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Έκδοση της Πανελλήνιας  
Ομοσπονδίας Αστυνομικών  

Υπαλλήλων που έχει 
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη 

www.poasy.gr 
poasy@otenet.gr 

neaastynomia@poasy.gr 

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 
τηλ.: 210.7770.685 
fax: 210.7770.682 

Εκδότης 
Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 
Γεώργιος Σταματάκης 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 
Σπύρος Λιότσος 

Αθανάσιος Αθανασόπουλος 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 
www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Αυτήν την περίοδο, στην 
προμετωπίδα των 
διεκδικήσεών μας έχουμε τη 
θεσμοθέτηση της 
επικινδυνότητας της 
εργασίας. Οι καταστροφικές 
πλημμύρες στη Θεσσαλία, 
έθεσαν σε συναγερμό όλο το 
μηχανισμό της πολιτικής 
προστασίας, οπότε η 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
που είχαμε προαναγγείλει 
στη ΔΕΘ, εκ των πραγμάτων, 
δεν μπορούσε να γίνει. Ο 
δρόμος του αγώνα είναι 
μονόδρομος όμως. Σε αυτόν 
τον αγώνα σας θέλουμε 
δίπλα μας. Οι κυβερνητικές 
δεσμεύσεις πρέπει να γίνουν 
πράξη σε όλα τα επίπεδα. 
Ενίσχυση υπηρεσιών και 
αύξηση αποτελεσματικότητας, 
αλλά και ενίσχυση του 
αστυνομικού για τη βελτίωση 
της ποιότητας της ζωής του.

S M S

Με τον προσήκοντα σεβασμό το συνδικαλιστικό μας κίνημα τιμά κάθε χρόνο 
στις 20 Οκτωβρίου την Ημέρα της Ελληνικής Αστυνομίας και τον Προ-
στάτη του Σώματος, Μεγαλομάρτυρα Άγιο Αρτέμιο. 

Στην κεντρική εκδήλωση που έλαβε χώρα έμπροσθεν του Ιερού Ναού των Παμ-
μεγίστων Ταξιαρχών Μιχαήλ και Γαβριήλ, στις εγκαταστάσεις της Πρώην Σχολής της 
Ελληνικής Χωροφυλακής, παρευρέθη κλιμάκιο της Ομοσπονδίας με επικεφαλής τον 
Πρόεδρο κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ και αντιπροσωπείες Πρωτοβαθμίων Ενώσεων. 

Ο εορτασμός διοργανώνεται από το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας από το 
2002, μετά την επίσημη καθιέρωση της 20ης Οκτωβρίου εκάστου έτους, ως Ημέ-
ρας της Ελληνικής Αστυνομίας, ικανοποιώντας μια χρόνια αίσθηση αδικίας όσον 
αφορά τόσο στην απουσία προβολής του έργου των αστυνομικών όσο και στις 
οφειλόμενες τιμές προς το εν ενεργεία και εν αποστρατεία ανθρώπινο δυναμικό 
του Σώματος. 

Με την Ημερήσια Διαταγή, ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος 
κ. Λάζαρος ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ αναφέρθηκε στη σημασία της καθιέρωσης της Ημέρας 
προς τιμήν της Ελληνικής Αστυνομίας, στο πολύπλευρο έργο που προσφέρει το 
αστυνομικό προσωπικό στην κοινωνία και στη χώρα μας, ενώ με την ομιλία του ο 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννης ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, στάθηκε ιδιαίτερα 
στους άξονες της πολιτικής που εφαρμόζεται από την Κυβέρνηση και το Υπουργείο 
για την ενίσχυση του αισθήματος ασφαλείας των πολιτών, καθώς και στην βελτίωση 
των συνθηκών εργασίας και του επιπέδου ζωής της αστυνομικής οικογένειας, σε 
συνεργασία και διάλογο με τους συνδικαλιστικούς φορείς. 

Η Ομοσπονδία μας, τιμώντας την Ημέρα της Ελληνικής Αστυνομίας, υπερασπί-
ζεται με σθένος τα δίκαια αιτήματα του συνδικαλιστικού μας κινήματος στο σύνολό 
του. Το επιβεβαιώνουν οι διαχρονικοί μας αγώνες, αλλά και η καθημερινή μας 
προσπάθεια για την έμπρακτη αναγνώριση της προσφοράς και των θυσιών των 
συναδέλφων μας σε όλη την ελληνική επικράτεια, σε καιρούς πολύ απαιτητικούς 
και άκρως επικίνδυνους για το ρόλο και το λειτούργημα που επιτελούν. 

Χρόνια μας πολλά! 

ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ 
Η πολεμική έκρηξη στη Γάζα, προκάλεσε νέα αποσταθεροποίηση στην περιοχή και όχι μόνο. Ηδη, η Ευρώπη ετοιμάζεται για την αποτροπή 
τρομοκρατικών ενεργειών, όπως για παράδειγμα με μια άσκηση των αντιτρομοκρατικών μονάδων στη Βαρκελώνη, αν και οι Ισπανοί διαψεύδουν 
τα δημοσιεύματα που τη συσχετίζουν με τα γεγονότα στην Εγγύς Ανατολή. 

Τιμούμε την Ημέρα της Ελληνικής Αστυνομίας



Χιούμορ... του Γιάννη Δερμετζόγλου
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Η ατζέντα του μήνα

Ξέρω πως η κοροϊδία  
μπορεί να είναι μια ασπίδα,  

δεν μπορεί  
να είναι όμως όπλο. 

Dorothy Parker 
Αμερικανίδα συγγραφέας

“

”

08-08-23 
Θλίψη και αποτροπιασμό προκαλεί η τραγική είδηση για 
την απώλεια ενός νέου φιλάθλου - θύματος της οπα-
δικής βίας στη Νέα Φιλαδέλφεια. 

17-8-2023 
Ώδινεν όρος και έτεκεν μυν. Δυστυχώς η πολυαναμε-
νόμενη σύσκεψη σε ανώτατο επίπεδο για την αντιμε-
τώπιση της οπαδικής βίας, αποδεικνύεται κατώτερη των 
περιστάσεων.  

25-08-23 
Υποβολή αιτήματος για λήψη μέτρων λόγω του συνω-
στισμού στα Τμήματα με αφορμή την έκδοση ταυτοτή-
των. 

01-09-23 
Πραγματοποιήθηκε το Γενικό Συμβούλιο καθώς και η 
συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου. 

07-09-23 
Ακύρωση της προγραμματισμένης εκδήλωσης διαμαρ-
τυρίας στη Θεσσαλονίκη, μετά τις πρωτοφανείς πλημ-
μύρες στη Θεσσαλία.  

07-09-23 
Η Ομοσπονδία δρομολογεί την άμεση αποστολή στο 
Βόλο, μεγάλης ποσότητας πόσιμου νερού, ενώ συγκρο-
τείται και τριμελής επιτροπή για το συντονισμό της βοή-
θειας που συγκεντρώνεται από τις Πρωτοβάθμιες Ενώ-
σεις. Συνεχείς παρεμβάσεις για μέτρα πρόληψης μολυ-
σματικών ασθενειών, ενίσχυση των αστυνομικών υπη-
ρεσιών, έγκριση οικονομικής βοήθειας στους πλημμυ-
ροπαθείς αστυνομικούς κλπ. 

19-09-23 
Στη Λάρισα κλιμάκιο της Ομοσπονδίας, σύσκεψη με τα 
Προεδρεία των Ενώσεων Λάρισας, Καρδίτσας, Τρικά-
λων και Μαγνησίας. 

28-09-23 
Συνεδρίασε το ΔΣ και ενημερώθηκε για τις ενέργειες της 
Εκτελεστικής Γραμματείας. 

29-9-2023 
Ημερίδα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με θέμα «Βία και ανήλικο θύμα, 
σπάζοντας τον φαύλο κύκλο». Ανακοίνωση για την 
εκλογική αποζημίωση. 

06-10-23 
Το ΤΑΠΑΣΑ ανταποκρίθηκε στο αίτημά μας για τη χο-
ρήγηση στους πλημμυροπαθείς αστυνομικούς εφάπαξ 
οικονομικής ενίσχυσης και δανείων εκτάκτων αναγκών. 

16-10-23  
Εποικοδομητική συνάντηση εργασίας στο Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη – υποβολή υπομνήματος με τα 
αιτήματά μας. 

20-10-23 
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα τίμησε την Ημέρα της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και τον Προστάτη του Σώματος, 
Μεγαλομάρτυρα Άγιο Αρτέμιο. 

21-10-23 
Η Ομοσπονδία απευθύνει θερμά συγχαρητήρια και πολ-
λές ευχές σε όλους του αστυνομικούς που συμμετείχαν 
στην εκλογική διαδικασία, ιδίως δε σε όσους εξελέγη-
σαν σε θέσεις ευθύνης. 

Μ ε την ολοκλήρωση των αυτοδιοικητικών εκλογών και την 
ανακοίνωση των συνδυασμών και των υποψηφίων που εξε-
λέγησαν σε διάφορα όργανα για την επόμενη πενταετία, η 

Ομοσπονδία απευθύνει θερμά συγχαρητήρια και πολλές ευχές σε 
όλους του αστυνομικούς που συμμετείχαν στην εκλογική διαδικασία, 
ιδίως δε σε όσους εξελέγησαν σε θέσεις ευθύνης. 

Έχοντας επίγνωση του ρόλου της Αυτοδιοίκησης όλων των βαθ-
μών, με τη διπλή τους ιδιότητα πλέον, οι συνάδελφοί μας καλούνται 
να συμβάλλουν στην αντιμετώπιση κοινωνικών προβλημάτων και να 
εργαστούν για τη βελτίωση του επιπέδου ζωής των συμπολιτών μας. 

Τυχόν αρνητικά λειτουργικά φαινόμενα, που αποτελούν τροχοπέδη 
στην επίλυση των προβλημάτων και στην αποτελεσματική τους θητεία, 
ευελπιστούμε ότι θα τους βρουν απέναντι, μετουσιώνοντας στην πρά-
ξη τις αρετές και τις αξίες του Σώματος της Ελληνικής Αστυνομίας, 
αλλά και του συνδικαλιστικού μας κινήματος που με την αναγνωρι-
σμένη αποστολή του υπηρετεί επάξια το δημόσιο συμφέρον. 

Ως θεσμοί της δημοκρατίας τόσο η δημοτική λειτουργία όσο και 
συνδικαλιστική δράση αποτελούν σοβαρές προκλήσεις στη σύγχρονη 
κοινωνία και οφείλουμε από όποια θέση, όλοι μας να ενεργούμε πι-
στά, με γνώμονα το κοινό καλό, την προαγωγή των απαράγραπτων 
αξιών της κοινωνικής προόδου και ευημερίας με διαφάνεια και σε-
βασμό στις απαιτήσεις των συμπολιτών μας. 

Προς τούτο, καλούμε τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας, να μας 
ενημερώσουν για τα εκλεγέντα μέλη τους, καθώς και για τα νέα αξιώ-
ματα που κατέχουν αυτά, ώστε να προβούμε σε περαιτέρω κοινές 
πρωτοβουλίες με το βλέμμα όλων μας στραμμένο στις κοινωνίες που 
υπηρετούμε, ως δημόσιοι λειτουργοί με ευαισθησίες και υψηλά ιδα-
νικά. 

Τέλος, με «όπλο» τα θετικά κεκτημένα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και των Πρω-
τοβαθμίων Οργανώσεών μας, ευχόμαστε σε όλες και όλους καλή δύ-
ναμη και μια παραγωγική θητεία επ’ ωφελεία όλων των κοινωνιών 
που τους εμπιστεύτηκαν το μέλλον τους.

Σ τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
κ. Δημήτριο ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ και τον 
Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. 

Κωνσταντίνο ΚΥΡΑΝΑΚΗ απευθύνθηκε η Ομο-
σπονδία με αίτημα την επέκταση – εφαρμογή 
του άρθρου 80 Ν. 4954/22 και για τα Δελτία 
Ταυτότητας Α.Ε.Α. 

Όπως τονίσαμε,«η μεγάλη καινοτομία που 
επήλθε στις σχέσεις κράτους – πολίτη, 
με την εισαγωγή των νέων τεχνολο-
γιών και τον περιορισμό της γραφει-
οκρατίας, όπως αυτή προωθείται και 
εφαρμόζεται μετά την ψήφιση του Άρ-
θρου 80 «Ψηφιακό αποθετήριο εγ-
γράφων» (νόμος 4954/2022 ΦΕΚ Α' 
136/09.07.2022), καλωσορίστηκε 
από το σύνολο της κοινωνίας αφού 
κάθε φυσικό πρόσωπο δύναται, πλέ-
ον, μέσω ειδικής ηλεκτρονικής εφαρ-
μογής για κινητές συσκευές (mobile 
application), να επιδεικνύει για το 

σκοπό της ταυτοποίησής του, μεταξύ άλλων εγ-
γράφων, και το δελτίο αστυνομικής ταυτότη-
τας. 

Από την εφαρμογή αυτή, εξαιρείται όμως το 
αστυνομικό προσωπικό, το οποίο ως γνωστόν 
κατέχει τα ειδικά «Δελτία Ταυτότητας Α.Ε.Α.» 
που χορηγούνται από το Αρχηγείο της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, και έχουν ισχύ αντίστοιχη με 

τις ταυτότητες των Ελλήνων πολιτών. 
Για λόγους ισονομίας και πρακτικής διευκό-

λυνσης του αστυνομικού προσωπικού, αιτού-
μαστε την επέκταση του άρθρου 80 έτσι ώστε, 
αφενός να προβλέπεται στο εξής η ένταξη και 
των ταυτοτήτων του αστυνομικού προσωπικού 
στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοί-
κησης (gov.gr-ΕΨΠ), αφετέρου δε, να δύναται 

ο αστυνομικός να επιδεικνύει ψηφιακά 
την ταυτότητά του για τον σκοπό της 
ταυτοποίησής του, σε φορείς του δη-
μόσιου τομέα κατά την έννοια της περ. 
α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 
4270/2014 (Α’ 143), σε δικαστικές 
αρχές και σε φυσικά και νομικά πρό-
σωπα του ιδιωτικού τομέα, που νομι-
μοποιούνται για τον έλεγχο ταυτότητας 
ή την ταυτοποίηση, στο πλαίσιο της 
άσκησης των κατά νόμο αρμοδιοτή-
των τους ή της εκπλήρωσης των κατά 
νόμο υποχρεώσεών τους».

Επέκταση – εφαρμογή  
του άρθρου 80 Ν. 4954/22 και  

για τα Δελτία Ταυτότητας Α.Ε.Α. 

Θερμά συγχαρητήρια  
και πολλές ευχές στους αιρετούς 
αστυνομικούς της αυτοδιοίκησης

Πολύ φοβόμαστε  
ότι στο βωμό  
του κέρδους  

και των γνωστών 
σκοπιμοτήτων  

για άλλη μία φορά  
η αλήθεια για τη βία 

των γηπέδων  
θα παρακαμφθεί.  
Οι ευθύνες έχουν 

ονοματεπώνυμα  
και αυτά πρέπει  

να κατονομαστούν. 
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Ημερίδα της Π.Ο.ΑΣ.Υ.: 
«Βία και ανήλικο θύμα, σπάζοντας τον φαύλο κύκλο»

Αλλη μια υψηλού επιπέδου Ημε-
ρίδα της Π.Ο.ΑΣ.Υ., με θέμα αυτή 
τη φορά «Βία και ανήλικο θύμα, 

σπάζοντας τον φαύλο κύκλο», πραγ-
ματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στην 
Αθήνα, στις 29 Σεπτεμβρίου 2023 (Ξε-
νοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ), ενώπιον πολυπλη-
θούς ακροατηρίου και αφήνοντας ξανά 
ισχυρό το αποτύπωμά της. 

Αποτύπωμα, τόσο της κοινωνικής 
ευαισθησίας όσο και της αγωνιώδους 
προσπάθειάς μας αφενός για την αν-
τιμετώπιση των προβλημάτων που 
συναντούν όσες και όσοι συνάδελφοί 
μας υπηρετούν στις αρμόδιες υπηρε-
σίες προστασίας των ανηλίκων, αφε-
τέρου δε για την ευαισθητοποίηση 
όλων των κρίκων της αλυσίδας που 
μπορούν να συμβάλλουν στην πρό-
ληψη και στην εξουδετέρωση του 
φαύλου κύκλου της βίας. 

Tις εργασίες τίμησαν ο Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννης 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ο Προϊστάμενος της 
Θρησκευτικής Υπηρεσίας της Ελληνι-
κής Αστυνομίας Αρχιμανδρίτης κ. 
Αλέξιος ΚΟΥΡΤΕΣΗΣ, ο Υπαρχηγός 
της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστρά-
τηγος κ. Γεώργιος ΔΟΥΒΑΛΗΣ, ο 
Προϊστάμενος του Επιτελείου του Αρ-
χηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, 
Αντιστράτηγος κ. Ελευθέριος ΓΚΑΡΙ-
ΛΑΣ, ο Γενικός Επιθεωρητής Αστυνο-

μίας Νοτίου Ελλάδας, Αντιστράτηγος 
κ. Νικόλαος ΣΠΑΝΟΥΔΑΚΗΣ, ο Προ-
ϊστάμενος Κλάδου Διαχειριστικής - 
Τεχνικής Υποστήριξης και Πληροφο-
ρικής, Υποστράτηγος κ. Δημήτριος 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ, ο Προϊστάμενος Κλάδου 
Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, Υποστράτηγος κ. 
Χρήστος ΚΟΝΔΥΛΗΣ, ο Γενικός 
Αστυνομικός Διευθυντής Αττικής, 
Υποστράτηγος κ. Αστέριος ΜΑΝ-
ΤΖΙΩΚΑΣ, ο Διευθυντής της Γενικής 
Διεύθυνσης Προστασίας Επισήμων & 
Ευπαθών Στόχων, Υποστράτηγος κ. 
Γεώργιος ΜΠΑΛΛΑΣ, ο Διευθυντής 
της Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής, 
Ταξίαρχος κ. Ιωάννης ΣΚΟΥΡΑΣ, ο 
Διευθυντής της Διεύθυνσης Άμεσης 
Δράσης Αττικής, Ταξίαρχος κ. Διονύ-
σιος ΚΩΣΤΗΣ, ο Διευθυντής της Υπη-
ρεσίας Ασφαλείας Βουλής των Ελλή-
νων Ταξίαρχος κ. Φώτιος ΝΤΟΥΙ-

ΤΣΗΣ, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Εγκληματολογικών Ερευνών, Ταξίαρ-
χος κ. Χρήστος ΜΗΛΙΩΤΗΣ, ο Πρό-
εδρος του ΤΑΠΑΣΑ Ταξίαρχος κ. 
Ευάγγελος ΜΑΝΩΛΗΣ, ο Διευθυντής 
της Διεύθυνσης Αστυνομικού Προσω-
πικού, Αστυνομικός Διευθυντής κ. 
Δημήτριος ΠΟΛΥΖΟΣ, ο Διευθυντής 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά, 
Αστυνομικός Διευθυντής κ. Κων-
σταντίνος ΣΧΙΣΜΕΝΟΣ, ο Διευθυντής 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών Αττικής 
Αστυνομικός Διευθυντής κ. Ιωάννης 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ, ο Διοικητής της 
ΥΑΤ, Αστυνομικός Διευθυντής κ. Δη-
μήτριος ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ, ο Αστυνομικός 
Διευθυντής κ. Νικόλαος ΓΙΑΝΝΟ-
ΠΟΥΛΟΣ από τη Διεύθυνση Μεταγω-
γών Δικαστηρίων Αττικής, από την 
Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων 
η προϊσταμένη Αστυνομικός Υποδιευ-
θυντής κα Γεωργία ΠΑΤΡΟΝΟΥΔΗ, η 
Αστυνόμος Α΄ Ψυχολόγος κα Κων-
σταντίνα ΚΩΣΤΑΚΟΥ και η Υπαστυ-
νόμος Β΄ κα Ευθυμία ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ. 

Επίσης, από το χώρο της Αυτοδιοί-
κησης, παρέστησαν: ο υποψήφιος για 
την Περιφέρεια Αττικής, κ. Γιάννης 
ΣΓΟΥΡΟΣ, ο κ. Γρηγόρης ΧΡΥΣΑΦΗΣ 
(Α' Αντιπρόεδρος της ΕΑΥ Αθηνών), η 
κα Αργυρώ ΜΑΛΑΧΙΑ (Γενική Γραμ-
ματέας της ΕΑΥ Πειραιά) και η κα Ρίτα 
ΜΩΡΑΪΤΑΚΗ από το Συνδυασμό του 
υποψήφιου περιφερειάρχη Αττικής κ. 
Νίκου ΧΑΡΔΑΛΙΑ, η κα Ειρήνη ΑΚΡΙ-
ΒΗ – ΝΤΑΗ, ο κ. Εμμανουήλ ΜΑΡΓΕ-
ΤΑΚΗΣ (Μέλος ΔΣ Π.Ο.ΑΣ.Υ.) και ο κ. 
Δημήτριος ΣΠΟΝΔΥΛΗΣ από το Συν-
δυασμό του υποψήφιου περιφερειάρ-
χη Αττικής κ. Γιώργου ΙΩΑΚΕΙΜΙΔΗ, 
ο δικηγόρος - ποινικολόγος και μέ-
λος του Δ.Σ. του Δ.Σ.Α. κ. Θεόδωρος 
ΜΑΝΤΑΣ από το Συνδυασμό του υπο-
ψήφιου δημάρχου για το Δήμο της 
Αθήνας κ. Κώστα ΖΑΧΑΡΙΑΔΗ και η 
κα Τζίνα ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ, υποψήφια 
δημοτική σύμβουλος Αθήνας με το 

Συνδυασμό του κ. Νίκου ΣΟΦΙΑΝΟΥ. 
Παρέστησαν επίσης, ο Πρόεδρος 

της Π.Ο.ΑΞΙ.Α. κ. Ανδρέας ΒΕΛΛΙΟΣ, 
ο Γενικός Γραμματέας της ΠΟΕΥΠΣ κ. 
Νίκος ΛΑΥΡΑΝΟΣ, ο Γενικός Γραμ-
ματέας της ΠΕΑΛΣ κ. Γεώργιος ΦΥ-
ΚΑΣ και ο Β΄ Αντιπρόεδρος κ. Ιωάν-
νης ΧΑΒΙΑΡΗΣ, η Γραμματέας Ισότη-
τας Φύλων της ΠΟΜΕΝΣ κα Κατερίνα 
ΚΙΟΥΡΤΣΙΔΟΥ και η Αντιπρόεδρος 
του Ελληνικού Εθνικού Τμήματος της 
ΙΡΑ κα Ειρήνη ΜΑΚΡΥΔΑΚΗ. 

Ανοίγοντας τις εργασίες της Ημερί-
δας, ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, καλωσόρι-
σε τους προσκεκλημένους και ευχα-
ρίστησε ιδιαιτέρα τον Υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη για την πίεση που 
άσκησε ώστε να χορηγηθεί εγκαίρως 
η εκλογική αποζημίωση (σχετική ανα-
κοίνωση Αρ. Πρωτ.: 700/4/18α της 
29-09-23) καθώς και τους εκλεκτούς 
μας ομιλητές, τον Εγκληματολόγο, 
Καθηγητή της Αστυνομικής Ακαδημίας 
κ. Άγγελο ΤΣΙΓΚΡΗ, τον μαχόμενο Δι-
κηγόρο και Εγκληματολόγο κ. Πανα-
γιώτη ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ, τον Αστυνομι-
κό Υποδιευθυντή, Ψυχολόγο από την 
Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων 
κ. Νίκο ΣΤΑΜΑΤΟΓΙΑΝΝΗ καθώς και 
την Πρόεδρο της Επιτροπής Δικαιω-
μάτων και Ισότητας Αστυνομικού 
Προσωπικού της Ομοσπονδίας κα Σο-
φία ΒΑΓΕΝΑ. 

Ο κ. Πρόεδρος εξήρε τη σημασία 
των θεματικών Ημερίδων που οργα-
νώνονται από την Επιτροπή Δικαιω-
μάτων & Ισότητας Αστυνομικού Προ-
σωπικού της Ομοσπονδίας για τα 
φλέγοντα κοινωνικά προβλήματα, κα-
ταδεικνύοντας την εξωστρεφή δράση 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος. 
Τόνισε δε ότι η Ελληνική Αστυνομία, 
στο μέτρο που της αναλογεί, ενεργεί 
και προσπαθεί να είναι αποτελεσμα-
τική, ωστόσο επιβάλλεται η περαιτέρω 
ενίσχυση των αρμοδίων υπηρεσιών 

και η απερίσπαστη απασχόληση του 
εξειδικευμένου προσωπικού τους. 
Από την πλευρά μας, είμαστε σε θέση 
να προτείνουμε συγκεκριμένα μέτρα 
με βάση την εμπειρία των στελεχών 
μας, ακούγοντας βεβαίως τις θέσεις 
της επιστημονικής κοινότητας, αλλά 
και όσων έχουν θέση ευθύνης είτε 
διεκδικούν να αποκτήσουν προσεχώς, 
όντας υποψήφιοι στις προσεχείς αυ-
τοδιοικητικές εκλογές. 

Τέλος, ευχαρίστησε όσους στηρί-
ζουν τη δράση της Ομοσπονδίας μας 
και απηύθυνε ένα ακόμα κάλεσμα στο 
κοινό μας μέτωπο ενάντια στη βία από 
όπου κι αν προέρχεται. 

 
Αντιμέτωποι με μια τριπλή 
αποτυχία 

Χαιρετίζοντας τις εργασίες, ο 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη 
συνεχάρη την Ομοσπονδία για τη 
διοργάνωση της Ημερίδας και τόνισε 
ότι η ΕΛ.ΑΣ. καλείται με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες της να επιτελέσει τεράστιο 
έργο, παρεμβαίνοντας πλέον στο τε-
λευταίο στάδιο αντιμετώπισης του 
προβλήματος, μετά από μια τριπλή 
αποτυχία σε άλλα επίπεδα - της κοι-
νωνίας, της εκπαίδευσης και της οι-
κογένειας. Τόνισε επίσης ότι στον το-
μέα της αστυνόμευσης υπάρχουν ελ-
λείμματα τα οποία θα καλυφθούν με 
την αποδέσμευση χιλιάδων αστυνομι-
κών από τα «επίσημα», αλλά και με 
την αξιοποίηση της τεχνολογίας και τη 
συνεργασία όλων των συναρμόδιων 
φορέων, με την τοπική αυτοδιοίκηση 
και την εκπαιδευτική κοινότητα. 

Τέλος, τόνισε ότι η πολιτεία, πέρα 
από την εκλογική αποζημίωση, οφεί-
λει πολύ περισσότερα στο αστυνομικό 
προσωπικό, δεν είναι μόνο η θεσμο-
θέτηση της επικινδυνότητας της ερ-
γασίας, όπως είπε, είναι και η απα-
σχόληση στα γήπεδα και πολλά άλλα 
για τα οποία είμαστε σε διάλογο. 

Η Ελληνική Αστυνομία, προσπαθεί να είναι αποτελεσματική,  
ωστόσο επιβάλλεται η περαιτέρω ενίσχυση των αρμοδίων υπηρεσιών τόνισε ο Πρόεδρος κ. Γρηγόρης Γερακαράκος
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Τα στατιστικά στοιχεία 
Η κεντρική εισήγηση έγινε από την 

επικεφαλής της Επιτροπής Δικαιωμά-
των & Ισότητας Αστυνομικού Προσω-
πικού της Ομοσπονδίας κα Σοφία 
ΒΑΓΕΝΑ, η οποία παρουσίασε και 
στατιστικά στοιχεία για την ανησυχη-
τική έξαρση της βίας με θύματα και 
θύτες ανήλικα παιδιά, ενώ κατέθεσε 
και συγκεκριμένες προτάσεις αποτε-
λεσματικότερης λειτουργίας των Υπη-
ρεσιών Ανηλίκων, εστιάζοντας ειδικό-
τερα στο τι πρέπει να αλλάξει στον 
τρόπο διαχείρισης του προβλήματος. 

Το λόγο πήρε στη συνέχεια ο Εγ-
κληματολόγος κ. Άγγελος ΤΣΙΓΚΡΗΣ 
ο οποίος αφού αναφέρθηκε στο ιστο-
ρικό της παραβατικότητας των ανηλί-
κων στη χώρα μας εξήγησε πού οφεί-
λεται (φτώχεια, παθολογικό οικογε-
νειακό περιβάλλον, έλλειψη γονεϊκού 
ελέγχου) και προειδοποίησε για τον 
κίνδυνο δραστηριοποίησης σκληρών 
συμμοριών ανηλίκων και στη χώρα 
μας. Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην 
πιο δύσκολη όψη του θέματος της 
Ημερίδας, στην σεξουαλική κακοποί-
ηση των παιδιών. Ήταν δε ιδιαίτερα 
καθηλωτικός ο λόγος του και έχοντας 
μελετήσει το πρόβλημα, επέμεινε στο 
να θεσπισθεί η ποινή της δια βίου κά-
θειρξης για τις κακουργηματικές αυ-
τές πράξεις, και να είναι εκτελεστές 
στο ακέραιο. 

Ο Ψυχολόγος, Αστυνομικός Υποδι-
ευθυντής, κ. Νίκος ΣΤΑΜΑΤΟΓΙΑΝ-

ΝΗΣ μίλησε για τις εμπειρικές του 
διαπιστώσεις υπηρετώντας στην Υπο-
διεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων, 
στάθηκε στα συχνότερα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν και στις δράσεις 
που αναπτύσσει η Ελληνική Αστυνο-
μία για την προστασία των παιδιών, 
ενώ έκανε έκκληση για ευαισθητοποί-
ηση, ενημέρωση και σπάσιμο των 
κοινωνικών ταμπού ιδίως όταν πρέπει 
να μιλήσουμε στο παιδί για τα ζητή-
ματα της σεξουαλικής κακοποίησης. 

Κλείνοντας την τριλογία των επι-
στημονικών παρεμβάσεων, ο νομικός 
κ. Παναγιώτης ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ανέ-
πτυξε μεταξύ άλλων προβληματισμών 
των ανθρώπων της πρώτης γραμμής, 
και συγκεκριμένες προτάσεις, ώστε το 
παιδί θύμα να μην εξελιχθεί σε παιδί 

παραβάτη, ενώ έδωσε έμφαση τόσο 
στη βελτίωση της προανακριτικής 
διαδικασίας όσο και της απονομής δι-
καιοσύνης (μερίδιο ευθύνης εισαγγε-
λικών και δικαστικών αρχών). 

Ο Υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Αντιστράτηγος κ. Γεώργιος 
ΔΟΥΒΑΛΗΣ χαρακτήρισε τραγικό το 
φαινόμενο της βίας με θύματα και 
θύτες παιδιά και παραδέχθηκε ότι ελ-
λοχεύει ο κίνδυνος εμφάνισης συμ-
μοριών. Αναφέρθηκε στα πρόσθετα 
αστυνομικά μέτρα που αναμένεται να 
ληφθούν και συμμερίστηκε τις επιση-
μάνσεις μας για ενίσχυση των αρμο-
δίων υπηρεσιών με επιπλέον ψυχο-
λόγους, έτσι ώστε να γίνει άνοιγμα 
της αστυνομίας στην κοινωνία, σε 
συλλόγους γονέων και στα σχολεία. 

Το μεστό λόγο των προλαλησάν-
των, συμπλήρωσαν με τις παρεμβά-
σεις τους οι υποψήφιοι των αυτοδι-
οικητικών εκλογών κ.κ. ΜΑΝΤΑΣ, 
ΝΤΑΗ και ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ, δίνοντας 
έμφαση στη συνεργασία της αυτοδι-
οίκησης με όλους τους αρμόδιους 

φορείς στον τομέα της πρόληψης, 
αλλά και ενθαρρύνοντας την Ομο-
σπονδία μας να συνεχίσει την πολύ-
τιμη εξωστρεφή της δράση. 

Τα συμπεράσματα της Ημερίδας θα 
υποβληθούν σε όλους τους αρμόδι-
ους φορείς.
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Τα συμπεράσματα της Ημερίδας με θέμα  
«Βία και ανήλικο θύμα, σπάζοντας τον φαύλο κύκλο» 

Τόσο από το χαιρετισμό - μήνυμα της Φυ-
σικής και Πολιτικής Ηγεσίας της Ελληνι-
κής Αστυνομία όσο και από τις παρεμ-

βάσεις των διακεκριμένων ομιλητών και των 
εκπροσώπων της Αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ βαθ-
μού, προκύπτουν αβίαστα τα ακόλουθα συμ-
περάσματα: 

1) Επιβάλλεται άμεσα η λήψη περαιτέρω μέ-
τρων σε κεντρικό επίπεδο από τους αρμόδιους 
φορείς της κεντρικής κυβέρνησης, δεδομένου 
ότι τα αίτια του προβλήματος διαπερνούν πολ-
λούς κοινωνικούς χώρους και δομές (οικογέ-
νεια, εκπαίδευση, κοινωνία), έχουν δε τις ρίζες 
τους σε οικονομικές και κοινωνικές παθογέ-
νειες, σε ελλείμματα της κρατικής λειτουργίας 
και της προβληματικής λειτουργίας της δικαιο-
σύνης καθώς και σε άλλους παράγοντες. 

Επειδή η Ελληνική Αστυνομία καλείται να 
διαχειριστεί το πρόβλημα, όταν πλέον έχουν 
αποτύχει άλλοι θεσμοί, επιβάλλεται η δραστη-
ριοποίησή τους σε προγενέστερα στάδια κυ-
ρίως με πολιτικές πρόληψης της βίας εντός του 
οικογενειακού, σχολικού και κοινωνικού περι-
βάλλοντος, όπου δυστυχώς κυριαρχούν απαρ-
χαιωμένες αντιλήψεις και πολλά ταμπού, ιδίως 
όταν τίθενται ζητήματα σεξουαλικής κακοποί-
ησης των ανηλίκων. Εργαλεία που θα μπορού-
σαν να βοηθήσουν, αλλά και να δράσουν προ-
ληπτικά στην αντιμετώπιση των επιθετικών 
συμπεριφορών, είναι: 

α) Η ύπαρξη υποστηρικτικών δομών ψυχι-
κής υγείας, τόσο στα σχολεία όσο και στην ει-
δική εκπαίδευση των εκπαιδευτικών.  

β) Η εισαγωγή σχετικών μαθημάτων στο 
σχολείο.  

γ) Η στελέχωση των σχολείων σε σταθερή 
βάση με ειδικούς επιστήμονες ψυχικής υγείας. 

δ) Η πραγματοποίηση δράσεων ευαισθητο-
ποίησης με καμπάνιες ώστε να υπάρξει η με-
γαλύτερη δυνατή ενημέρωση και ευαισθητο-
ποίηση του γενικού πληθυσμού, ανά τακτά 
χρονικά διαστήματα, πέραν των σχολείων και 
σε δήμους, καθώς και σε όλες τις Περιφέρειες.  

2) Η συμμετοχή της Ελληνικής Αστυνομίας 
και συνακόλουθα του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος στην πρόληψη του φαινομένου, επι-
βάλλεται να ενταθεί με νέες πρωτοβουλίες είτε 
σε συνεργασία με το Αρχηγείο της Ελληνικής 
Αστυνομίας και τις αρμόδιες αστυνομικές υπη-
ρεσίες είτε μεμονωμένα με σαφή στόχευση 
όμως την εξωστρεφή δράση και την αναζήτηση 
συμμάχων στο χώρο της αυτοδιοίκησης, των 
δικηγορικών συλλόγων, των συλλόγων γονέ-
ων και κηδεμόνων κλπ. Η προστασία των ανη-
λίκων από τη βία, προϋποθέτει τη συμφιλίωση 
της κοινωνίας με τους ελεγκτικούς και προλη-
πτικούς της μηχανισμούς, την καλλιέργεια 
κουλτούρας ελέγχου και ασφάλειας, μέσω μιας 
πλατιάς ενημερωτικής διαδικασίας στην οποία 
δύνανται να συμμετάσχουν εν ενεργεία αστυ-
νομικοί και συνδικαλιστές. Το θετικό αποτέλε-
σμα των αστυνομικών δράσεων για την πρό-
ληψη των τροχαίων, αποτελεί τον καλύτερο 
οδηγό για την ουσιαστική μας συμβολή και σε 
νέα πεδία εξωστρεφών δράσεων. 

3) Η Ελληνική Αστυνομία, στο μέτρο που της 
αναλογεί, ενεργεί και προσπαθεί να είναι απο-
τελεσματική, ωστόσο, επιβάλλεται η περαιτέρω 
επέκταση του δικτύου προστασίας των ανηλί-
κων, σύμφωνα και με τις ολοκληρωμένες προ-

τάσεις της Επιτροπής Δικαιωμάτων και Ισότη-
τας Αστυνομικού Προσωπικού της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
Τι πρέπει να αλλάξει στον τρόπο διαχείρισης 
από την πλευρά της Ελληνικής Αστυνομίας; 

α) Αποτελεί επιτακτική ανάγκη η δημιουργία 
και άλλων Γραφείων Προστασίας Ανηλίκων σε 
όλες τις μεγάλες πόλεις, όχι μόνο στη Λάρισα, 
Αλεξανδρούπολη, Πάτρα, Ιωάννινα και Ηρά-
κλειο. Σε αυτά τα γραφεία θα πρέπει να τη-
ρούνται όλες οι προδιαγραφές, που ισχύουν 
και στα γραφεία της Υποδ/νσης Προστασίας 
Ανηλίκων, δηλαδή ειδική αίθουσα για την εξέ-
ταση του παιδιού ή φιλικοί χώροι για εξέταση 
του παιδιού από σωματική κακοποίηση, ώστε 
να αποφεύγεται η ψυχολογική ένταση, που 
υφίσταται κατά την διαδικασία της προανάκρι-
σης, καθώς και η ύπαρξη ψυχολόγων. Τα κενά 
– προβλήματα που παρατηρούνται στο στάδιο 
της προανάκρισης πρέπει να αντιμετωπιστούν, 
το ίδιο όπως και εκείνα που εντοπίζονται στη 
συνέχεια της εκδίκασης των υποθέσεων που 
καταλήγουν στο ακροατήριο. 

β) Αναγκαία επίσης είναι η ενίσχυση της 
Υποδιεύθυνσης Προστασίας Ανηλίκων, με 
πλήρη στελέχωση δυναμικού, ώστε να μπορεί 
να λειτουργήσει επαρκώς, χωρίς να αποδυνα-
μώνεται με τη διάθεση προσωπικού σε αλλό-
τρια καθήκοντα.  

γ) Καθίσταται επιτακτική ανάγκη η αυξημένη 
ευαισθητοποίηση του συνόλου του Αστυνομι-
κού προσωπικού, κατά την εκτέλεση των προ-
ανακριτικών καθηκόντων του, με απαρέγκλιτη 
εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας.  

δ) Ανάπτυξη συνεργασιών με το Υπουργείο 
Οικογένειας, καθώς και περαιτέρω ανάπτυξη 

της συνεργασίας με το Υπουργείο Παιδείας, 
ώστε να επιτρέπεται η ενημέρωση στα σχολεία 
για τα ζητήματα που αφορούν την ενδοοικο-
γενειακή βία και τη βία στα ανήλικα. Οι όποιες 
ενημερώσεις και κοινές δράσεις με τα παιδιά 
και την εκπαιδευτική κοινότητα, να περιλαμ-
βάνουν θεματικές όπως: i) Τα δικαιώματα των 
παιδιών. ii) Η προστασία της παιδικής ηλικίας 
και νεότητας. iii) Η βία κατά των ανηλίκων. 

Ας ξεκινήσουμε να αναπτύσσουμε σχέσεις 
και να δημιουργούμε εικόνες στα μικρά παιδιά, 
ώστε να υπάρξει ουσιαστική επαφή μεταξύ 
Αστυνομίας και Ανηλίκων. Μη ξεχνάμε άλλω-
στε ότι, η διαμόρφωση του χαρακτήρα ενός 
παιδιού ξεκινάει από τη γέννησή του και εξε-
λίσσεται σημαντικά τα πρώτα χρόνια της ζωής 
του, αφού επηρεάζεται από πολλούς παράγον-
τες, όπως οι γονείς, το κοινωνικό του περι-
βάλλον και τέλος, οι εμπειρίες του ίδιου του 
παιδιού. Πρέπει μέσα από διαδραστικές δρά-
σεις – παιχνίδια, να επιτευχθεί αρχικά η εξοι-
κείωση του μικρού παιδιού με το Σώμα της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας. 

Τέλος, εξυπακούεται ότι μας βρίσκουν σύμ-
φωνους οι επισημάνσεις, τόσο οι δικές σας 
όσο και του κ. Υπαρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Αντιστράτηγου κ. Γεωργίου ΔΟΥ-
ΒΑΛΗ για τη γενικότερη δραστηριοποίηση της 
Ελληνικής Αστυνομίας με στόχο τη βελτίωση 
της γενικής αστυνόμευσης και την αποτροπή 
της παραβατικότητας. 

Στο προσκλητήριο που μας απευθύνατε, δη-
λώνουμε παρόντες, συμφωνώντας απολύτως 
ότι επιβάλλεται ουσιαστική δράση για να σπά-
σουμε το φαύλο κύκλο της βίας.
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Ηπρωτοφανής κακοκαιρία που 
έπληξε το Σεπτέμβριο τη Θεσ-
σαλία ανάγκασε τις Ομοσπον-

δίες των Σωμάτων Ασφαλείας και 
Ενόπλων Δυνάμεων να ακυρώσουν 
την προγραμματισμένη συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας στο Λευκό Πύργο.  

Όπως ανακοινώθηκε, «συναισθανό-
μενοι το μέγεθος των επιπτώσεων της 
πρωτοφανούς κακοκαιρίας που πλήττει 
πολλές περιοχές της χώρας και που για 
την αντιμετώπισή τους, χιλιάδες στε-
λέχη του μηχανισμού Πολιτικής Προ-
στασίας βρίσκονται από την πρώτη 
στιγμή στο πεδίο της μάχης, ενημερώ-
νουμε τα μέλη μας ότι, η προγραμμα-
τισμένη για αύριο εκδήλωση διαμαρ-
τυρίας στη Θεσσαλονίκη, αναβάλλεται 
μέχρι την εξομάλυνση των καιρικών 
συνθηκών και την επαναφορά των δυ-
νάμεων Πολιτικής Προστασίας σε επί-
πεδα «κανονικής» λειτουργίας. 

Τούτη την ώρα, που χιλιάδες συμ-
πολίτες μας, εκπέμπουν SOS και ζη-
τούν την άμεση προστασία από Αστυ-
νομικούς, Πυροσβέστες, Λιμενικούς 
και Στρατιωτικούς, αυτονόητο είναι ότι 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα βρίσκε-
ται στο πλευρό τους και εύχεται την 
επούλωση των πληγών τους, το ταχύ-
τερο δυνατόν. Άλλωστε, η μανία της 
φύσης πλήττει, αδιακρίτως, τη χώρα, 
χωρίς να ξεχωρίζει τα θύματά της. 

Σε ό,τι αφορά το διεκδικητικό μας 
πλαίσιο και τη θεσμοθέτηση της επι-
κινδυνότητας της εργασίας – αυταπό-
δεικτα δίκαιο και αληθές, λόγω και 
της τρέχουσας συγκυρίας – καλούμε 
τα μέλη μας σε πλήρη εγρήγορση και 
ετοιμότητα δράσης στην Αθήνα και 
όπου αλλού χρειαστεί. Με νεότερη 
ανακοίνωσή μας, θα υπάρξει ειδικό-
τερη ενημέρωση για τις μελλοντικές 
αποφάσεις των οργάνων μας». 

Εκ μέρους της Π.Ο.ΑΣ.Υ., ειδικότε-
ρα, ακολούθησε μια καθημερινή πα-
ρεμβατική δράση, το χρονικό της 
οποίας παραθέτουμε εν συντομία: 

 
Το χρονικό των παρεμβάσεων 

Στις 7 Σεπτεμβρίου 2023, ανακοι-
νώθηκε ότι η Ομοσπονδία μας, πιστή 
στο καθήκον της, όπως πράττει πάντα 
παρέχοντας υλική βοήθεια σε πληγέν-
τες από φυσικές καταστροφές, συμπο-
λίτες μας και σε συνεργασία, αυτή τη 
φορά, με το μέλος μας, την Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Μαγνησίας, 
θα αποστείλει άμεσα στο Βόλο, μεγάλη 
ποσότητα πόσιμου νερού, ώστε να δια-
τεθεί αυτό σε συναδέλφους και πολίτες 
που αντιμετωπίζουν μεγάλα προβλήμα-
τα, εξαιτίας των ζημιών που έχει υπο-
στεί το δίκτυο ύδρευσης της περιοχής. 
Συγχρόνως, καλούμε όλες τις Πρωτο-
βάθμιες Ενώσεις μας να επιδείξουν για 
άλλη μια φορά την αλληλεγγύη τους 
και να πράξουν το ίδιο σε συνεργασία 
με την τοπική Ένωση, ενημερώνοντας 

και την Ομοσπονδία μας. Η Ελληνίδα 
και ο Έλληνας αστυνομικός βρίσκονται 
εμπράκτως δίπλα στον πολίτη, όχι μόνο 
στα καλά, αλλά και στα άσχημα. 

Στις 8 Σεπτεμβρίου 2023 ενημερώ-
νονται οι Πρωτοβάθμιες Ενώσεις ότι 
συστάθηκε Τριμελής Επιτροπή Αρω-
γής για τους νομούς που επλήγησαν, 
η οποία αποτελείται από τον Αντιπρό-
εδρο Διοικητικών Θεμάτων κ. Αθανά-
σιο ΝΤΑΒΟΥΡΑ, τον Γραμματέα Δη-
μοσίων Σχέσεων κ. Γεώργιο ΣΤΑΜΑ-
ΤΑΚΗ και τον Γραμματέα Διοικητικού 
Συμβουλίου κ. Θεόδωρο ΧΑΝΤΖΟ-
ΠΟΥΛΟ, και η οποία θα συντονίζει το 
έργο βοήθειας προς τους πληγέντες. 
Όποια Ένωση προτίθεται να συμβάλ-
λει οικονομικά, δύναται να καταβάλει 
το όποιο χρηματικό ποσό επιθυμεί 
στον τραπεζικό λογαριασμό GR300 -
1408000800002101312321 (Τρά-
πεζα Alpha Bank) της Ομοσπονδίας. 

Από όποια Ένωση, επίσης, επιλεγεί 
η συγκέντρωση ειδών πρώτης ανάγ-
κης σε τοπικό επίπεδο, η προώθησή 
τους θα γίνεται από το Προεδρείο της 
Ένωσης σε συνεργασία με την Τριμε-
λή Επιτροπή, με την επισήμανση της 
αντικειμενικής, προς ώρας, δυσκο-
λίας πρόσβασης στις πληγείσες πε-
ριοχές, αλλά και του επιπλέον κό-
στους που συνεπάγεται η μεταφορά 
τους. Η παραλαβή της όποιας βοήθει-
ας θα γίνεται από τα Προεδρεία των 
τοπικών Ενώσεων και σε συνεννόηση 
με την Επιτροπή. 

 Επίσης, η Ομοσπονδία ανταποκρι-
νόμενη στις εκκλήσεις των συναδέλ-
φων μας καθώς και όλων των Προ-
εδρείων των Ενώσεων της Θεσσαλίας, 
προέβη σε παρεμβάσεις τόσο στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 
όσο και στο Αρχηγείο της Ελληνικής 
Αστυνομίας με στόχο την άμεση ενί-
σχυση όλων των Διευθύνσεων Αστυ-
νομίας της Γενικής Περιφερειακής 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλίας. 
Το σχετικό αίτημα έτυχε άμεσης ικα-
νοποίησης, καθώς, όπως μας γνω-
στοποιήθηκε, αποστέλλονται για την 
κάλυψη των εκτάκτων αναγκών που 
προέκυψαν, 100 αστυνομικοί με 50 
οχήματα 4x4. 

Επίσης, τονίσαμε ότι η Ηγεσία θα 
πρέπει να προβεί το ίδιο άμεσα και στη 
χορήγηση επιπλέον ημερών αδείας 
απουσίας σε όσους συναδέλφους μας 
επλήγησαν οι ίδιοι ή συγγενείς τους α' 
βαθμού, προκειμένου να αντιμετωπί-
σουν τις τραγικές συνέπειες των τε-
ραστίων φυσικών καταστροφών. 

Στις 12 Σεπτεμβρίου 2023 ζητήσα-
με να ληφθούν μέτρα πρόληψης μο-
λυσματικών ασθενειών λόγω πλημ-
μυρών. Σχετικό έγγραφο εστάλη 
στους αρμόδιους υπουργούς Υγείας 
κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, Υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΟΥ και τον Υπουργό Κλιματι-

κής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, 
κ. Βασίλειο ΚΙΚΙΛΙΑ 

«Σε συνέχεια των παρεμβάσεών 
μας για την ενίσχυση των Διευθύνσε-
ων Αστυνομίας, τη διευκόλυνση των 
αστυνομικών που κατάγονται από τις 
πληγείσες περιοχές κ.λπ., γίνεται πλέ-
ον φανερό ότι η εμπλοκή της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, λόγω του μεγέθους 
της καταστροφής και των δραματικών 
της επιπτώσεων, απαιτεί αντίστοιχο 
σχεδιασμό και μέτρα προστασίας των 
ίδιων των αστυνομικών δυνάμεων 
από τους υπαρκτούς κινδύνους που 
ήδη περιγράφονται με τον πλέον επί-
σημο τρόπο από τους επιδημιολόγους 
και άλλους ειδικούς επιστήμονες. 

Επειδή οι συνάδελφοί μας από την 
πρώτη στιγμή βρέθηκαν δίπλα στο συ-
νάνθρωπό μας, με τα όποια διαθέσιμα 
μέσα, αψηφώντας τις επιπτώσεις στην 
υγεία τους, μετά και τις επίσημες ανα-
κοινώσεις του Υπουργείου Υγείας με 
τις οδηγίες που πρέπει να ακολουθή-
σουν όσοι πολίτες βρίσκονται σε ση-
μεία που έχουν πλημμυρίσει, επιβάλλε-
ται ο άμεσος εφοδιασμός τους με τον 
απαραίτητο υγειονομικό εξοπλισμό. 

Προκειμένου να αποτραπούν μολυ-
σματικές ασθένειες και άλλες επιπτώ-
σεις στην υγεία τους, δεδομένων των 
εξαιρετικών, επικίνδυνων συνθηκών 
εργασίας για μεγάλο, προφανώς, διά-
στημα, σας καλούμε να μεριμνήσετε 
για την άμεση προμήθεια και χορήγη-
ση φαρμακευτικών ειδών και αντιση-
πτικών, αντικουνουπικών, μασκών και 
ειδικών στολών, όπως επιβάλλεται 
από την κείμενη νομοθεσία περί όρων 
υγιεινής και ασφάλειας στην εργασία». 

Στις 13 Σεπτεμβρίου 2023 συνεχί-
ζονται οι δράσεις, αυτή τη φορά με την 
παράδοση από το προεδρείο της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Μαγνη-
σίας, ποσοτήτων πόσιμου νερού σε 
δομές της πόλης του Βόλου που το 
έχουν ανάγκη και συγκεκριμένα: στο 
Ίδρυμα “Άσπρες Πεταλούδες”, στο 
Ορφανοτροφείο Βόλου, στο ΕΛΕΠΑΠ 
- παράρτημα Βόλου και στο Ίδρυμα 
Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Το 
πόσιμο νερό παραδόθηκε στους 
υπεύθυνους των Ιδρυμάτων, οι οποίοι 
ευχαρίστησαν την Ομοσπονδία για την 
ανθρωπιστική βοήθεια που τους πα-
ρασχέθηκε. Είναι η ελάχιστη συμβολή 
μας σε μια περίοδο κατά την οποία 
δοκιμάζονται σε μεγάλη έκταση και 
διάρκεια οι φιλοξενούμενοι στις δομές 
αυτές, με τους εργαζόμενούς τους. 

Η παροχή υλικής βοήθειας της 
Ομοσπονδίας, συνεχίστηκε στους 
πλημμυροπαθείς των νομώνΤρικάλων 
και Καρδίτσας.  

Ειδικότερα, το Προεδρείο της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Τρικά-
λων, αποτελούμενο από τον Πρόεδρο 
κ. Ιωάννη ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ, τον Γενικό 
Γραμματέα κ. Λάμπρο ΜΗΤΣΙΚΟ και 

Συναγερμός αλληλεγγύης  
και έμπρακτης στήριξης των πλημμυροπαθών

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα με πρωτοστάτη την Ομοσπονδία επέδειξε άμεσα αντανακλαστικά  
παρέχοντας πόσιμο νερό και άλλα είδη στους πλημμυροπαθείς της Θεσσαλίας  



τον Αντιπρόεδρο κ. Αριστοτέλη ΣΙΑ-
ΚΑΒΑΡΑ, παρέδωσε ποσότητες πόσι-
μου νερού στους διοικητές των Αστυ-
νομικών Τμημάτων Μετεώρων, Φαρ-
καδόνας και Πύλης, καθώς και στην 
κατασκήνωση του Ερυθρού Σταυρού 
στη Φαρκαδόνα. 

Επίσης, το Προεδρείο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Καρδίτσας, 
αποτελούμενο από τον Πρόεδρο κ. 
ΜΑΚΡΗ Ιωάννη, τη Γενική Γραμματέα 
κα ΞΥΔΙΑ Σταματία, τον Αντιπρόεδρο 
κ. ΡΕΠΠΑ Στέργιο, τον Ταμία κ. ΠΑ-
ΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Χαράλαμπο, τον Οργα-
νωτικό Γραμματέα κ. ΣΟΥΛΙΩΤΗ Βα-
σίλειο και τον Αντιπρόσωπό του στο 
Συμβούλιο Μεταθέσεων κ. ΖΑΡΧΑΝΗ 
Γεώργιο, παρέλαβε μεγάλη ποσότητα 
εμφιαλωμένων νερών και ξεκίνησε 
ήδη τη διανομή του στην Περιφερει-
ακή Ενότητα Καρδίτσας. 

Ειδική παρέμβαση στο Αρχηγείο και 
στο Υπουργείο Προστασίας του Πολί-
τη, ακολούθησε στις 18 Σεπτεμβρίου 
2023 με βάση σχετικό αίτημα της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Καρδίτσας που ζητούσε την έμπρακτη 
στήριξη των ένστολων οικογενειών 
που επλήγησαν από τη θεομηνία η 
οποία μετά και από επίσκεψη στο 
Αστυνομικό Τμήμα Παλαμά, ανέδειξε 
την αυταπάρνηση που επέδειξαν οι 
συνάδελφοί μας, βοηθώντας συναν-
θρώπους μας, αλλά και τις πληγές 
που άφησε πίσω της η κακοκαιρία. Εί-
ναι δε χαρακτηριστικό και ίδιον του 
λειτουργήματος του αστυνομικού, ότι 

ενώ οι ίδιοι κινδύνευαν και περιου-
σίες και των ιδίων καταστρέφονταν, 
βοήθησαν τους πλημμυροπαθείς να 
γλιτώσουν από τη μανία της φύσης, 
αποσπώντας τις ευχαριστίες και τον 
θαυμασμό των συμπολιτών μας για 
τις υπηρεσίες που τους προσέφεραν. 

 
Παροχή οικονομικής βοήθειας  

Στις 18 Σεπτεμβρίου 2023 ζητήσα-
με από το Υπουργείο να μεριμνήσει 
για την παροχή οικονομικής βοήθειας 
στους πλημμυροπαθείς αστυνομικούς: 

 «Είναι, επιτακτική ανάγκη και θε-
σμικά επιβεβλημένο να παρέμβουμε 
ώστε να τους παρασχεθεί κάθε δυνα-
τή βοήθεια. Γι’ αυτό με την παρούσα 
επιστολή αιτούμαστε ειδικότερα: 

Την άμεση και έκτακτη σύγκληση 
του Δ.Σ. του Ιδρύματος Μέριμνας και 
Αριστείας, καθώς και του Δ.Σ. του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. με ένα και μοναδικό θέ-
μα, τον ορισμό οικονομικής ενίσχυ-
σης στους πληγέντες και την άμεση 
καταβολή αυτής. 

Ειδικά για τα χωριά που επλήγησαν 
καθολικά και ολικώς, από το ακραίο 
και μεγάλης έκτασης αυτό καιρικό 
φαινόμενο, η χορήγηση ενίσχυσης να 
γίνει χωρίς την αυστηρή τήρηση των 
προβλεπομένων (δικαιολογητικά και 
αυτοψία από τις αρχές) από την σχε-
τική Υπουργική Απόφαση Αριθμ. 
17143, Αρ. 2 παρ εγ (ΦΕΚ 5406/ 
11-9-2023). 

Για τους υπόλοιπους πληγέντες, η 
καταβολή ενίσχυσης να δοθεί με αν-

τίγραφο της αίτησης που έχει υπο-
βληθεί στην πλατφόρμα https://aro-
gi.gov.gr 

 Σε αυτήν την πρωτοφανή δοκιμα-
σία, καλούμαστε όλοι να σταθούμε 
στο ύψος των περιστάσεων. Είναι 
απαραίτητο, η ενίσχυση όσων συνα-
δέλφων μας υπηρετούν και διαβιούν 
στις περιοχές αυτές, να γίνει άμεσα 
και χωρίς μακροχρόνιες διαδικασίες, 
προκειμένου να μπορέσουν οι ίδιοι 
κατ’ αρχάς να στεγάσουν την οικογέ-
νειά τους και βεβαίως να συνεχίσουν 
να βοηθούν τους υπόλοιπους συμπο-
λίτες μας, όπως επιτάσσει και το υπη-
ρεσιακό καθήκον. 

Ο Ειδικός Λογαριασμός Αρωγής 
Προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας 
δημιουργήθηκε με αγώνες της Ομο-
σπονδίας μας ακριβώς για αυτό τον 
σκοπό και αυτό τον σκοπό πρέπει να 
υπηρετεί χωρίς χρονοτριβές και αγκυ-
λώσεις στην παρούσα φάση των εκτά-
κτων αναγκών των συναδέλφων μας. 
Παρακαλούμε για την άμεση ανταπό-
κρισή σας στο δίκαιο αυτό αίτημά μας». 

 
Κοινή σύσκεψη στη Λάρισα 

Στις 19 Σεπτεμβρίου 2023, ακο-
λούθησε κοινή σύσκεψη στη Λάρισα, 
από κλιμάκιο της Ομοσπονδίας με 
επικεφαλής τον Πρόεδρο κ. Γρηγόρη 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ και τα Προεδρεία των 
Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Λάρισας, Καρδίτσας, Τρικάλων και 
Μαγνησίας. Αντικείμενο, η ενδελεχής 
ενημέρωση και η επιτόπια καταγραφή 

των προβλημάτων με στόχο την περαι-
τέρω έμπρακτη στήριξη των πλημμυ-
ροπαθών και την άμεση αντιμετώπιση 
της τραγικής κατάστασης που προκλή-
θηκε από την πρωτοφανή θεομηνία 
«Daniel» τόσο σε συναδέλφους και 
στις οικογένειές τους, όσο και στη λει-
τουργία των αστυνομικών υπηρεσιών. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
αναφέρθηκε στις μέχρι τώρα παρεμ-
βάσεις μας, όπως η σύσταση Συντο-
νιστικής επιτροπής αρωγής των πλημ-
μυροπαθών, η αποστολή μεγάλων 
ποσοτήτων πόσιμου νερού στις πλη-
γείσες περιοχές σε συνεργασία με τα 
τοπικά σωματεία κλπ. Επίσης, ανα-
φέρθηκε στα αιτήματα που υποβλή-
θηκαν στο Αρχηγείο της Ελληνικής 
Αστυνομίας και στο ΤΑΠΑΣΑ, προκει-
μένου να παρασχεθεί η απαιτούμενη 
οικονομική βοήθεια στους πληγέντες 
συναδέλφους μας και γενικότερα οι 
παθόντες να διευκολυνθούν, σε υπη-
ρεσιακό επίπεδο, ούτως ώστε να 
επουλωθούν το ταχύτερο οι ζημιές 
που έχουν υποστεί όλοι τους. 

Στη συνέχεια ενημερώθηκε λεπτο-
μερώς από τους Προέδρους όλων των 
Ενώσεων για τις ζημιές που υπέστη-
σαν οι συνάδελφοι και οι κάτοικοι των 
περιοχών που χτυπήθηκαν από την 
κακοκαιρία, για το μέγεθος της κατα-
στροφής που υπέστησαν οικίες, περι-
ουσίες και υποδομές, καθώς και για 
τα προβλήματα που εντοπίζονται ανά 
Διεύθυνση Αστυνομίας και τα οποία 
πρέπει να αντιμετωπιστούν άμεσα κα-

θόσον προέχει η εύρυθμη λειτουργία 
των αστυνομικών υπηρεσιών. 

Η Ομοσπονδία, συνεχίζοντας τις 
εξωστρεφείς της δράσεις με το βλέμ-
μα πάντα στην κοινωνία και τον συ-
νάδελφο, με βάση τις αναφορές των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων και σε συ-
νεργασία με τη Συντονιστική επιτροπή 
αρωγής των πλημμυροπαθών, κατά 
την προσεχή συνεδρίαση του Διοικη-
τικού της Συμβουλίου θα συζητήσει 
και αποφασίσει τη λήψη περαιτέρω 
πρωτοβουλιών. 

 
Εγκρίθηκε το αίτημά μας  
για οικονομική ενίσχυση 

Στις 6 Οκτωβρίου 2023 ανακοινώ-
σαμε ότι το Διοικητικό Συμβούλιο του 
ΤΑΠΑΣΑ, σύμφωνα με το σχετικό έγ-
γραφό του (υπ’ αριθμ. 8069/2/587 
- 06/10/2023) προς την Ομοσπον-
δία μας, ανταποκρίθηκε στο αίτημά 
μας για τη χορήγηση στους πλημμυ-
ροπαθείς αστυνομικούς εφάπαξ οικο-
νομικής ενίσχυσης και δανείων εκτά-
κτων αναγκών. Όπως είχαμε ζητήσει 
από την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία 
με έγγραφό μας (αρ. πρωτ.: 
200/4/309στ της 18ης Σεπτεμβρίου 
2023), πολλοί συνάδελφοι που κατά-
γονται από τις περιοχές της Θεσσα-
λίας, επλήγησαν από τη θεομηνία 
«Daniel» και χρήζουν άμεσης οικονο-
μικής βοήθειας. Η Ομοσπονδία συνε-
χίζει να εκφράζει εμπράκτως την αλ-
ληλεγγύη όλων μας σε κάθε δοκιμα-
ζόμενο συνάδελφο. 
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Το πέρασμα της πρωτοφανούς θεομηνίας 
«Daniel» από τη χώρα μας, μας βρήκε 
καθ’ οδόν προς τη Θεσσαλονίκη, όπου 

ενόψει των εγκαινίων της φετινής ΔΕΘ, όλες 
οι Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας και 
Ενόπλων Δυνάμεων είχαμε προγραμματίσει 
ένστολη συγκέντρωση διαμαρτυρίας. 

Όπως ήταν φυσικό, μόλις πληροφορηθήκαμε 
το μέγεθος της καταστροφής και διαπιστώσαμε 
ότι χιλιάδες πλημμυροπαθείς εξέπεμπαν SOS, ζη-
τώντας άμεση προστασία και βοήθεια από Αστυ-
νομικούς, Πυροσβέστες, Λιμενικούς και Στρα-
τιωτικούς, αναθεωρήσουμε την απόφασή μας και 
στρέψαμε την προσοχή μας στη Θεσσαλία.  

Ήταν υποχρέωσή μας να δώσουμε προτε-
ραιότητα όχι στο γνωστό αίτημά μας για τη θε-
σμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας, 
αλλά στο συνάνθρωπό μας που κινδύνευε. 
Αυτό άλλωστε η Ομοσπονδία μας το κάνει κά-
θε φορά που υπάρχουν ανάλογες φυσικές κα-
ταστροφές στη χώρα μας, εκφράζοντας εμ-
πράκτως τα αισθήματα αλληλεγγύης και βοή-
θειας όλων των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας 
προς τις πληγείσες τοπικές κοινωνίες. 

Για τον καλύτερο συντονισμό, συγκροτήσα-

με μια Τριμελή Επιτροπή Αρωγής, εστιάζοντας 
στους νομούς που επλήγησαν περισσότερο, 
δηλαδή στη Λάρισα, στη Μαγνησία, στην Καρ-
δίτσα και στα Τρίκαλα. Καλέσαμε δε τα μέλη 
μας να ενισχύσουν την πρωτοβουλία της Ομο-
σπονδίας είτε καταθέτοντας χρήματα σε τρα-
πεζικό λογαριασμό είτε συγκεντρώνοντας είδη 
πρώτης ανάγκης. 

Επειδή από την πρώτη στιγμή διαπιστώθηκε 
ότι είχαν καταρρεύσει οι υποδομές ύδρευσης, 
φροντίσαμε και προωθήσαμε χιλιάδες φιάλες 
πόσιμου νερού στους προαναφερόμενους νο-
μούς, όπου σε συνεργασία με τις τοπικές Ενώ-
σεις των αστυνομικών, φροντίσαμε να φτάσει 
το νερό σε χρόνο ρεκόρ εκεί που υπήρχε 
πραγματική ανάγκη.  

Για άλλη μια φορά, λοιπόν, η Ελληνίδα και 
ο Έλληνας αστυνομικός βρίσκονται εμπρά-
κτως δίπλα στον πολίτη, όχι μόνο στα καλά, 
αλλά και στα κακά. Θέλω να ξεχωρίσω τη ση-
μαντική βοήθεια που προσφέραμε στο Ίδρυμα 
“Άσπρες Πεταλούδες”, στο Ορφανοτροφείο 
Βόλου, στο ΕΛΕΠΑΠ - παράρτημα Βόλου και 
στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βό-
λου, στην κατασκήνωση του Ερυθρού Σταυρού 

στη Φαρκαδόνα, αλλά και σε απομακρυσμένα 
χωριά του Θεσσαλικού κάμπου που το πρό-
βλημα ήταν οξύτατο. 

Εκτός όμως από αυτές τις πρωτοβουλίες, εν-
διαφερθήκαμε και για τις επιπτώσεις της κα-
κοκαιρίες στους ίδιους τους αστυνομικούς 
μας. Ζητήσαμε να ενισχυθούν οι αστυνομικές 
υπηρεσίες με επιπλέον προσωπικό και ειδικά 
οχήματα, πράγμα που έγινε (εστάλησαν 100 
αστυνομικοί με 50 οχήματα 4x4). Ζητήσαμε να 
διατεθούν στους αστυνομικούς ατομικά μέσα 
προστασίας από πιθανές ασθένειες (φαρμα-
κευτικά είδη και αντισηπτικά, αντικουνουπικά, 
μάσκες και ειδικές στολές). Ζητήσαμε, επίσης, 
από τους αρμόδιους φορείς της Ελληνικής 
Αστυνομίας να διαθέσουν επιπλέον κονδύλια 
για την οικονομική στήριξη των αστυνομικών 
που υπέστησαν ζημιές, καθώς και να διευκο-
λυνθούν οι συνάδελφοί μας που υπηρετούν σε 
άλλες περιοχές και έπρεπε να βρίσκονται στη 
γενέτειρά τους αυτές τις δύσκολες ώρες. 

Τέλος, πριν από μερικές ημέρες, στη Λάρι-
σα, μαζί με τα προεδρεία των τοπικών Ενώσε-
ων, εξετάσαμε την κατάσταση, όπως εξελίσ-
σεται, καταγράψαμε τις ανάγκες για πιο στο-

χευμένες δράσεις και σε επόμενη συνεδρίαση 
του Διοικητικού μας Συμβουλίου, θα λάβουμε 
νέες αποφάσεις. Σε κάθε περίπτωση, οφείλω 
να ευχαριστήσω όλες τις Ενώσεις της Θεσσα-
λίας που σήκωσαν το βάρος της υλοποίησης 
της πρωτοβουλίας μας, αλλά και συνολικά της 
χώρας, για την ανταπόκρισή τους. Μας κά-
νουν περήφανους και μας οπλίζουν με δύναμη 
ώστε να συνεχίσουμε.  

Η κλιματική κρίση είναι εδώ. Οφείλουμε να 
την αντιμετωπίσουμε όσο το δυνατόν πιο 
ανώδυνα. Μεγάλο το μερίδιο ευθύνης και της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Η Ομοσπονδία δηλώ-
νει παρούσα, όπως επιτάσσει και ο θεσμικός 
της ρόλος. Αγωνιούμε για το συνάνθρωπο που 
υποφέρει, είμαστε κομμάτι της ίδιας κοινω-
νίας. Δεν το λησμονούμε ποτέ αυτό.

Αύγουστος-Οκτώβριος 2023  ΝέαΑστυνομία

Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. στη Θεσσαλία
Του  
Γρηγόρη  
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ  
Προέδρου  
της Π.Ο.ΑΣ.Υ.
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Εποικοδομητική συνάντηση εργασίας είχε 
(16 Οκτωβρίου 2023), το Προεδρείο της 
Ομοσπονδίας μας, κατόπιν αιτήματός μας, 

στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη με τον 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΟΥ, τον Υφυπουργό κ. Κωνσταντίνο 
ΚΑΤΣΑΦΑΔΟ και τον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟ-
ΠΟΥΛΟ. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, στο πλαίσιο του διαλόγου με 
την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία της Ελληνικής 
Αστυνομίας, επέδωσε λεπτομερές Υπόμνημα με 
τα αιτήματα του συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
προσβλέποντας στην προώθηση των ενδεδειγ-
μένων νομοθετικών πρωτοβουλιών, έτσι ώστε, 
επιτέλους, να αντιμετωπιστούν χρόνια προβλή-
ματα για να δοθεί ώθηση στην αποτελεσματικό-
τητα των αστυνομικών υπηρεσιών και του αστυ-
νομικού προσωπικού, δεδομένου ότι οιαδήποτε 
περαιτέρω αναβολή θα λειτουργεί αρνητικά για 
όλους και όλες, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

Ειδικότερα, από τον Πρόεδρο με μια αφοπλι-
στική και από καρδιάς τοποθέτηση ενώπιον της 
Ηγεσίας, δόθηκε έμφαση στα εργασιακά, οικο-
νομικά και θεσμικά μας αιτήματα, τα οποία 
έχουν γίνει γνωστά σε κάθε αρμόδιο αξιωμα-
τούχο και σε προγενέστερους χρόνους με διά-
φορες αφορμές και τρόπους, είτε εγγράφως είτε 
δια ζώσης, χωρίς όμως να έχουν ληφθεί στο 
βαθμό που αναμένουμε και επιβάλλεται, οι δέ-
ουσες νομοθετικές πρωτοβουλίες και παρεμβά-
σεις. Αφού ανέπτυξε δε τις σημαντικές προτε-
ραιότητες του συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
σύμφωνα και με όσα διαλαμβάνονται και στις 
συνεδριακές μας αποφάσεις, ζήτησε να υπάρξει 
χρονοδιάγραμμα επίλυσης κάθε ζητήματος που 
απασχολεί τον Έλληνα και την Ελληνίδα Αστυ-
νομικό, είτε υπηρετούν στα μεγάλα αστικά κέν-
τρα είτε στην περιφέρεια. Τόνισε μάλιστα ότι τα 
τελευταία χρόνια, είναι αδιαμφισβήτητη η συμ-
βολή της Ελληνικής Αστυνομίας στην αντιμετώ-
πιση όλων των κρίσεων που κλήθηκε να διαχει-
ριστεί η ελληνική πολιτεία, αλλά το αστυνομικό 
προσωπικό εξακολουθεί να εισπράττει λεκτικές 
ευχαριστίες και όχι την έμπρακτη αναγνώριση 
της προσφοράς του, όπως του αξίζει. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα η μη θεσμοθέτη-
ση της επικινδυνότητας της εργασίας μας, παρά 
τα όσα έχουν ειπωθεί ως δεσμεύσεις και παρα-
δοχές εκ μέρους τόσο της σημερινής Ηγεσίας, 
όσο και των προηγούμενων Ηγεσιών, ακόμα και 
του ίδιου του κ. Πρωθυπουργού. Αν σκύψει δε 
κάποιος στις πραγματικές απολαβές του χαμη-
λόβαθμου προσωπικού, θα διαπιστώσει ότι αμεί-
βεται πλέον με το βασικό μισθό, ποσό σκανδα-
λώδες και απαράδεκτο σε σχέση με την επικιν-
δυνότητα της εργασίας, το εργασιακό άγχος και 
την συνολική καταπόνηση που υφίσταται αυτό. 

Τα υπόλοιπα φλέγοντα ζητήματα που μας 
απασχολούν και θα αποτελέσουν αντικείμενο 
νέων συναντήσεών μας αφορούν περιληπτικά: 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ 

1) Μισθολόγιο: Δεδομένου ότι έχετε ήδη ανα-
φερθεί και εσείς στην αναγκαιότητα ψήφισης 
ενός δίκαιου μισθολογίου, σας υπενθυμίζουμε 
τη δέσμευση του κ. Πρωθυπουργού προς όλες 
τις Ομοσπονδίες Σωμάτων Ασφαλείας και Ενό-
πλων Δυνάμεων καθόσον εκκρεμεί και η εφαρ-

μογή των αποφάσεων του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας για τις περικοπές μετά το 2012, καθώς 
και για το ισχύον από το 2017 μισθολόγιο Ενό-
πλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας. Ο 
εξορθολογισμός των μισθών και των επιδομά-
των είναι επιβεβλημένος με στόχο την ικανοποί-
ηση της μεγάλης βάσης του Αστυνομικού Σώ-
ματος, των νέων συναδέλφων μας που έχουν 
αδικηθεί κατάφορα. 

2) Αναγνώριση επικινδυνότητας της εργασίας: 
Επιτέλους να υπάρξει οικονομική και συνταξιο-
δοτική ανταπόδοση. 

3) «Ξεπάγωμα» διαδικασίας υπολογισμού 
οδοιπορικών εξόδων με την κατάργηση της 
μνημονιακής ρύθμισης: Ένα πάγιο αίτημα, αφού 
η Πολιτεία δεν έχει ανταποκριθεί με συνέπεια 
στις υποχρεώσεις της. 

4) Δίκαιη αποζημίωση νυχτερινής εργασίας: 
Μετά από πολλές δεκαετίες, επιβάλλεται η αύ-
ξηση της ωριαίας νυχτερινής αποζημίωσης. 

5) Επέκταση επιδόματος παραμεθορίου. 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ 
Επέκταση των διατάξεων του άρθρου 6 παρ. 

12 του ν. 3865/2010 (άρθρο 11 παρ. 15 του 
π.δ. 169/2007) «αναγνώριση πλασματικού 
χρόνου τέκνων» και στο προσωπικό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας. 

«Άρθρο … 
Μετά την παράγραφο 9 του άρθρου 34 του 

π.δ. 169/2007 (Α’ 210) προστίθεται παράγρα-
φος 10, ως εξής: 

10. α. Αναγνωρίζεται πλασματικός χρόνος για 
κάθε παιδί, ο οποίος ανέρχεται σε ένα (1) έτος 
για το πρώτο παιδί και σε δύο (2) έτη για κάθε 
επόμενο παιδί και μέχρι το τρίτο. 

β. Ο χρόνος αυτός λαμβάνεται υπόψη για τη 
θεμελίωση, καθώς και για την προσαύξηση της 
σύνταξης, με την προϋπόθεση ο υπάλληλος να 
έχει συμπληρώσει δεκαπενταετή (15ετή) πραγ-
ματική δημόσια υπηρεσία. 

γ. Ο ανωτέρω πλασματικός χρόνος αναγνω-
ρίζεται σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις. 

δ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν 
εφαρμογή και για όσους υπαλλήλους έχουν 
ασφαλισθεί για πρώτη φορά από 1.1.1993 και 
μετά.» 

 
ΘΕΣΜΙΚΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ 

1) Προσλήψεις αστυνομικών μόνο μέσω της 
διαδικασίας των αδιάβλητων πανελλαδικών εξε-
τάσεων του Υπουργείου Παιδείας: Πάγιο αίτημά 
μας η κατάργηση των πολλών ταχυτήτων αστυ-
νομικών, μέσω της κατοχύρωσης του θεσμού 

των πανελληνίων εξετάσεων ως του μόνου τρό-
που εισαγωγής αστυνομικών στο Αστυνομικό 
Σώμα. Να ληφθεί υπόψη ότι η ισχύουσα διαδι-
κασία, τροφοδοτεί τα φαινόμενα αυθαιρεσίας 
και διαφθοράς, όπως τονίζεται και σε σχετική 
αναφορά της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέ-
σεων. 

2) Επιβάλλεται η έκδοση των αναγκαίων πρά-
ξεων (προεδρικό διάταγμα, κανονισμός σχολών 
κλπ) για την εφαρμογή της νέας νομοθεσίας που 
διέπει την αστυνομική εκπαίδευση (ανωτατοποί-
ηση σχολών, δια βίου εκπαίδευση κλπ). 

3) Με τις διατάξεις του Νομοθετικού Διατάγ-
ματος 330/1947, προβλέφθηκε ότι οι συνά-
δελφοί μας που κατέστησαν ανίκανοι για εκτέ-
λεση υπηρεσίας, συνεπεία τραυμάτων ή παθή-
σεων ένεκα της υπηρεσίας ή κατά την εκτέλεση 
της υπηρεσίας ή ένεκα αυτής, ύστερα από από-
φαση της αρμόδιας υγειονομικής επιτροπής, τί-
θενται σε κατάσταση μόνιμης πολεμικής διαθε-
σιμότητας. Αναγνωρίζοντας στη συνέχεια η Πο-
λιτεία την προσφορά του Έλληνα Αστυνομικού, 
στην καθημερινή μάχη κατά της εγκληματικότη-
τας, επιφυλάσσει ειδική μεταχείριση, α) εισάγον-
τας κατά τη διαδικασία των προσλήψεων αστυ-
νομικών μέσω των Πανελληνίων εξετάσεων του 
Υπουργείου Παιδείας, ως ξεχωριστή ειδική κα-
τηγορία, τα Τέκνα και τα Αδέλφια των παραπάνω 
παθόντων εν ώρα υπηρεσίας και β) προβλέπον-
τας συγκεκριμένο ποσοστό ανά έτος, το οποίο 
καθορίζεται με την έκδοση της προκήρυξης για 
την εισαγωγή στις Αστυνομικές Σχολές. Ωστόσο, 
ενώ η παραπάνω διάταξη εφαρμόζεται κατά τις 
εισαγωγικές εξετάσεις (Πανελλήνιες) των στελε-
χών στις Ένοπλές Δυνάμεις, στο Πυροσβεστικό 
και στο Λιμενικό Σώμα, η Ελληνική Αστυνομία 
πράττει διαφορετικά, εντάσσοντάς τους στην γε-
νική κατηγορία των Πολυτέκνων. Θεωρούμε αυ-
τονόητο ότι θα πρέπει άμεσα να θεσμοθετηθεί ο 
διαχωρισμός της ειδικής κατηγορίας των Πολυ-
τέκνων από την ξεχωριστή κατηγορία των Τέ-
κνων και Αδελφών των θανόντων κατά την 
εκτέλεση υπηρεσίας Αστυνομικών και αυτών 
που τελούν σε μόνιμη διαθεσιμότητα. 

4) Απαλλαγή από πάρεργα: Α) Καίτοι έχει θε-
σπισθεί μια νέα διαδικασία για τις ακούσιες νο-
σηλείες, η υλοποίησή της στην πράξη απέχει πο-
λύ από τα προβλεπόμενα λόγω ανυπαρξίας δο-
μών και μέσων που εποπτεύονται από το Υπουρ-
γείο Υγείας. Αποτέλεσμα είναι σε όλη τη χώρα να 
συνεχίζεται η απαράδεκτη εμπλοκή αστυνομικών. 
Β) Οι επιδόσεις δικογράφων συνεχίζονται με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για την εύρυθμη λειτουργία 
των αστυνομικών υπηρεσιών. Γ) Αποδέσμευση 
αστυνομικών δυνάμεων από τα «γήπεδα». 

5) Ενίσχυση ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. (έσοδα από κλήσεις 
Τροχαίας) και Υγειονομικών Υπηρεσιών Ελληνι-
κής Αστυνομίας και προσλήψεις εξειδικευμένου 
προσωπικού για την υποβοήθηση του έργου της 
Ελληνικής Αστυνομίας. 

6) Θέματα που αφορούν κατάχρηση εξουσίας 
καθώς και διαφθοράς στο Σώμα της Ελληνικής 
Αστυνομίας. 

7) Έκδοση Κανονιστικής Διαταγής περί μετα-
γωγών σε συνδυασμό με την εφαρμογή του Ν. 
4937 (ΦΕΚ Α' 106/02-06-2022), Άρθρο 34 
(Έξοδα διημέρευσης αστυνομικού προσωπικού 
- Τροποποίηση περ. 1 και περ. 16 στο άρθρο 1 
υποπαρ. Δ.9 παρ. Δ' άρθρου 2 ν. 4336/2015). 

 
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ –  
ΥΠΟΔΟΜΕΣ 

1) Ανέγερση νοσοκομείου για τα στελέχη της 
Ελληνικής Αστυνομίας. 

2) Επιτάχυνση των εργασιών για την ανέγερ-
ση νέων αστυνομικών οικημάτων. 

3) Ανανέωση στόλου οχημάτων, εφοδιασμός 
με ατομικά εφόδια, αλεξίσφαιρα γιλέκα. 

4) Ίδρυση σκοπευτηρίων σε όλες τις Διευθύν-
σεις Αστυνομίας. 

Εκ μέρους της Πολιτικής Ηγεσίας αναγνωρί-
στηκε το δίκαιο των αιτημάτων μας και δόθηκε 
η διαβεβαίωση ότι θα προωθηθούν οι αναγκαίες 
πρωτοβουλίες, ώστε να προωθηθούν οι ενδε-
δειγμένες λύσεις. Ειδικά το κυρίαρχο αίτημά μας 
για την αναγνώριση της επικινδυνότητας της ερ-
γασίας, τονίστηκε ότι θα ικανοποιηθεί από αυτήν 
την Κυβέρνηση, όπως έχει ήδη δεσμευτεί και στο 
τελευταίο Γενικό Συμβούλιο, ενώ και για τα υπό-
λοιπα εκκρεμή θέματα θα συνεχιστεί η τακτική 
συνεργασία μας, βάσει χρονοδιαγράμματος. 

Η Ομοσπονδία, έχοντας μεταφέρει για μια 
ακόμα φορά την αγωνία του αστυνομικού προ-
σωπικού στην Πολιτική και Φυσική Ηγεσία, ανα-
μένει σε εύλογο χρονικό διάστημα να γίνουν οι 
δεσμεύσεις πράξη. Προειδοποιεί δε κάθε αρμό-
διο κυβερνητικό αξιωματούχο ότι έχουν εξαντ-
ληθεί τα όρια της αντοχής, όχι του συνδικαλι-
στικού κινήματος, αλλά εκείνων που υπηρετούμε 
και οι οποίοι πιστεύουν σθεναρά στο δίκαιο του 
δικού μας αγώνα. Διότι υπάρχει φιλότιμο και 
διάθεση προσφοράς, περιθώρια κοροϊδίας όμως 
δεν υπάρχουν. 

Όσοι, λοιπόν, ενδεχομένως παραπέμπουν τις 
λύσεις των προβλημάτων των αστυνομικών και 
της Ελληνικής Αστυνομίας συνολικά στο αόριστο 
μέλλον, με διάφορες προφάσεις, ας αναθεωρή-
σουν τη στάση τους. 

Τίποτα πλέον δεν είναι δεδομένο... και τίποτα 
πια δεν μοιάζει όπως χθες! 

Εποικοδομητική συνάντηση εργασίας  
στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη

Τίποτα πλέον δεν είναι δεδομένο... και τίποτα πια δεν μοιάζει όπως χθες,  
τονίζει η Ομοσπονδία απαιτώντας άμεσα λύσεις στα προβλήματα των αστυνομικών
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Με βαρύνουσα σημασία και 
συμβολισμό, πραγματοποι-
ήθηκε αυτή τη φορά το Γενι-

κό Συμβούλιο των 58 Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεών μας, καθώς και η συνεδρία-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου (31η 
Αυγούστου και 1η Σεπτεμβρίου 
2023), λίγες ημέρες πριν από την 
προγραμματισμένη πανελλαδική ΕΝ-
ΣΤΟΛΗ κινητοποίηση των Ομοσπον-
διών των Σωμάτων Ασφαλείας και 
Ενόπλων Δυνάμεων, στις 8η Σεπτεμ-
βρίου 2023, στο Λευκό Πύργο, ενό-
ψει των εγκαινίων της 87ης ΔΕΘ από 
τον Πρωθυπουργό της Χώρας. 

Με το βλέμμα όλων στην αφίσα – 
μήνυμα των Ομοσπονδιών «Δου-
λεύουμε επικίνδυνα - Αμειβόμαστε 
ανθυγιεινά», που δέσποζε στο χώρο, 
αναδείχθηκαν ξανά χρόνια καυτά 
προβλήματα και παθογένειες της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, ενώ τονίστηκε, 
παρουσία και της Πολιτικής και της 
Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας, η αποφασιστικότητα του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος να 
λήξει ΤΩΡΑ μια χρόνια εκκρεμότητα, 
ώστε να σταματήσει ο εμπαιγμός του 
ιερού μας αιτήματος για την αναγνώ-
ριση της επικινδυνότητας του λει-
τουργήματος του αστυνομικού. 

Από τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας 
κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ, ειδικότερα, 
έγινε σαφές ότι το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα εκπέμπει κραυγή αγωνίας, καθ’ 
όλους τους θερινούς μήνες, εξαιτίας 
τραγικών συμβάντων, αλλά και των 
δασικών πυρκαγιών, όπου με κίνδυνο 
ζωής επεμβαίνουν επίσης οι συνάδελ-
φοί μας. Μάλιστα, δεν λησμονεί τις 
δεσμεύσεις των Υπουργών της προ-
ηγούμενης Κυβέρνησης, αλλά και του 
ίδιου του κ. Πρωθυπουργού, οπότε 
διεκδικεί καθαρά και έντιμα αυτά που 
έπρεπε ήδη να έχουν γίνει. Αναμένει 
δε να ακούσει από τον ίδιο, πλέον, ότι 
αυτές θα υλοποιηθούν επιτέλους τώρα 
και όχι σε τέσσερα χρόνια. 

Τόνισε, επιπλέον, ότι η πολιτεία με 
την απροθυμία της να θωρακίσει, 
όπως επιβάλλουν οι καιροί τον αστυ-
νομικό, καθιστά το λειτούργημά μας 
ακόμα πιο επικίνδυνο. Έθεσε δε το 
ερώτημα γιατί να εκκρεμεί περαιτέρω 
το αίτημά μας για σύσκεψη ανωτάτου 
επιπέδου με αντικείμενο τους αιφνι-
δίους θανάτους εν ενεργεία αστυνο-
μικών - ακόμα και εν ώρα υπηρεσίας; 
Ή μήπως είναι τυχαίο το φαινόμενο 
που παρατηρείται, μετά την ψήφιση 
του μισθολογίου του δημοσίου, να 
εμφανίζονται όλοι οι αστυνομικοί ως 
αποδέκτες μεγάλων αυξήσεων, ενώ η 
πραγματικότητα είναι εντελώς διαφο-
ρετική; Οι αυξήσεις είναι της τάξεως 
του 1,5 ευρώ, ημερησίως, για τον 
απλό αστυνομικό κυρίως, που ψηφί-
στηκαν με διατάξεις νόμου και που 
δεν αφορούν το ισχύον άδικο ειδικό 
μισθολόγιο των ενστόλων, το οποίο, 
επίσης, έπρεπε να έχει αναμορφωθεί, 

ενώ την ίδια ώρα η κυβέρνηση δεν 
προωθεί αίτημά μας για «ξεπάγωμα» 
των οδοιπορικών, αύξηση της νυχτε-
ρινής αποζημίωσης κ.λπ. 

Στη συνέχεια, στην πρώτη τους αυτή 
«γνωριμία» με το σώμα του Γενικού 
μας Συμβουλίου, έδωσαν, διαδοχικά, 
τις ακόλουθες απαντήσεις, προκλη-
θέντες επιμόνως από τον Πρόεδρο της 
Ομοσπονδίας μας, να συνταχθούν 
μαζί μας για την οριστική λύση του αι-
τήματος που τίθεται μετ’ επιτάσεως 
από το 2003, τη χρονιά που έγινε και 
η πρώτη πανελλαδική συγκέντρωση 
των ενστόλων στη Θεσσαλονίκη: 

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολί-
τη κ. Ιωάννης ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ στην το-
ποθέτησή του την πρώτη ημέρα των 
εργασιών, είπε ότι δεν του είναι 
άγνωστο το αίτημά μας, ως κορωνίδα 
και της επικείμενης κινητοποίησης, 
αλλά δεν έχει να ανακοινώσει κάτι 
συγκεκριμένο, αν και υπάρχει δέ-
σμευση της προηγούμενης ηγεσίας 
για ωρίμανση και υλοποίηση του αι-
τήματος. Ωστόσο, πρέπει να συζητή-
σουμε, ώστε να δοθεί λύση μέσα στην 
τρέχουσα θητεία της κυβέρνησης, 
λαμβάνοντας υπόψη και τους γνω-
στούς δημοσιονομικούς περιορι-
σμούς. Ο κ. Υπουργός, στάθηκε στη 
χρησιμότητα της συνεργασίας μας και 
αναφέρθηκε επίσης σε παρεμβάσεις 
που δρομολογούνται για τη μείωση 
της εγκληματικότητας και της οπαδι-
κής βίας, την ενίσχυση της οδικής 
ασφάλειας, τη μείωση των κινδύνων 
εν ώρα υπηρεσίας κλπ. 

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Κωνσταντίνος ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ, 
αφού εξήρε την προσφορά του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος στην επίλυ-
ση των προβλημάτων και στην προ-
άσπιση των συμφερόντων του αστυ-
νομικού προσωπικού, τόνισε ότι η 
Ηγεσία εργάζεται σήμερα για την τε-
χνολογική αναβάθμιση της αστυνομίας 
και την εξεύρεση κονδυλίων, ώστε να 
γίνει ασφαλέστερο και αποδοτικότερο 
το αστυνομικό λειτούργημα. Για το επί-
μαχο θέμα της αναγνώρισης της επι-
κινδυνότητας της εργασίας, είπε ότι εί-
ναι ένα δίκαιο αίτημα που αναγνωρί-
ζεται από την Κυβέρνηση. Είμαι αισιό-
δοξος, τόνισε, ότι θα λυθεί κατά τη θη-
τεία αυτής με βάση και το διαθέσιμο 
δημοσιονομικό χώρο. 

Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας 
Τάξης κ. Μάνος ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ, στάθη-
κε ιδιαίτερα στη νέα σχέση συνεργα-
σίας που επιθυμεί να οικοδομηθεί ως 
μέλος της ίδιας οικογένειας και εξέ-
φρασε την αισιοδοξία του για την επί-
λυση των αιτημάτων που δεν έχουν 
ικανοποιηθεί, επικαλούμενος και την 
νέα φάση στην οποία βρίσκεται η χώ-
ρα, όσο αυτή απαλλάσσεται από τους 
δημοσιονομικούς περιορισμούς των 
μνημονίων. 

Ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, Αντιστράτηγος κ. Λάζαρος ΜΑΥ-

ΡΟΠΟΥΛΟΣ, αφού αναφέρθηκε στον 
απαιτητικό ρόλο της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, επισήμανε ότι το αστυνομικό 
προσωπικό επωμίζεται νέα βάρη, δί-
νοντας έναν σκληρό αγώνα, καθημε-
ρινά, με κίνδυνο ζωής, ενώ βιώνει και 
τις επιπτώσεις των οικονομικών περι-
κοπών και περιστολών του παρελθόν-
τος, σε όλο το φάσμα των αστυνομι-
κών λειτουργιών. Είναι, συμπλήρωσε, 
αναγκαία η εξέταση των προτάσεων 
που κατατίθενται, επομένως, με στόχο 
την βελτίωση των συνθηκών εργασίας 
και την ποιότητα ζωής του αστυνομι-
κού προσωπικού. 

 
Τα κυρίαρχα αιτήματα 

Πέρα από το κυρίαρχο ζήτημα της 
θεσμοθέτησης της επικινδυνότητας 
του λειτουργήματος, το Γενικό Συμ-
βούλιο ενημερώθηκε για τις εργασίες 
του Διοικητικού Συμβουλίου που είχε 
συνεδριάσει νωρίτερα και είχε απο-
φασίσει ΟΜΟΦΩΝΑ τα ακόλουθα: 
• Με στόχο την προστασία του συν-

δικαλιστικού μας κινήματος και της 
αστυνομίας συνολικά, από τα κρού-
σματα διαφθοράς αστυνομικών, 
επιβάλλεται στο εξής η ανάδειξη του 
προβλήματος κατά την έναρξη κάθε 
μορφής συνεδρίασης και συλλογι-
κής δράσης των σωματείων, σε όλη 
τη χώρα, ώστε να μην επισκιάζεται 
η προσφορά και η δυναμική του 
αγώνα μας. Τα αντανακλαστικά μας, 
όπως φάνηκε και από το τελευταίο 
κρούσμα, είναι άμεσα και δεν επι-
δέχονται καμίας αμφισβήτησης. 
Ωστόσο, απαιτείται περαιτέρω προ-
σπάθεια για να παταχθεί το φαινό-
μενο και να σβήσει κάθε τυχόν ελ-
πίδα προστασίας και στήριξης των 
επίορκων αστυνομικών, σύμφωνα 
με το Καταστατικό και τον Κώδικα 

Δεοντολογίας. 
• Με αφορμή τα εξαγγελθέντα νέα 

μέτρα για την αντιμετώπιση της 
οπαδικής βίας, διατυπώσαμε εκ νέ-
ου την αντίθεσή μας να γίνει ο 
αστυνομικός υπάλληλος των ΠΑΕ 
και αποφασίσαμε την έναρξη δυνα-
μικών κινητοποιήσεων την ημέρα 
διεξαγωγής κρίσιμων αγώνων, έτσι 
ώστε να ασκηθεί πίεση στην πολι-
τεία και σε όποιον αγνοεί επιδεικτι-
κά τις εμπεριστατωμένες μας προ-
τάσεις, τις οποίες ήδη έχουμε υπο-
βάλει στη Γραμματεία της Κυβέρνη-
σης και στα συναρμόδια Υπουργεία. 

• Λαμβάνοντας υπόψη και το αίτημα 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Φω-
τογράφων, οι φωτογραφίες για τις 
νέες ταυτότητες να μην λαμβάνονται 
από την εκδούσα αρχή, εκφράσαμε 
την συμπαράστασή μας και απαιτή-
σαμε από την Ηγεσία να αναθεωρή-
σει τις αποφάσεις της, καθώς πρό-
κειται για ένα ακόμα πάρεργο, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται. Επίσης, ζη-
τήσαμε μέτρα με αφορμή το φαινό-
μενο της αθρόας προσέλευσης πο-
λιτών για την έκδοση ταυτοτήτων με 
το παλιό σύστημα, λαμβάνοντας κα-
θησυχαστικές απαντήσεις από την 
Ηγεσία. 

• Πρόθεση της Ομοσπονδίας είναι η 
ανάδειξη-προβολή των υποψηφίων 
αστυνομικών που συμμετέχουν στις 
προσεχείς αυτοδιοικητικές εκλογές, 
ανεξαρτήτως συνδυασμών, δεδομέ-
νου ότι με πρωτοβουλία μας υπήρξε 
πρόσφατα και σχετική νομοθετική 
ρύθμιση. 
Οι εκπρόσωποι των Πρωτοβαθμίων 

Οργανώσεων, στάθηκαν ιδιαίτερα σε 
όλα τα προαναφερθέντα, με ιδιαίτερες 
αιχμές στο επίπεδο διοίκησης της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, που ορισμένες 

φορές, όπως τονίστηκε, παραπέμπει 
σε φαινόμενα αποσύνθεσης του σώ-
ματος, περιορισμένης ικανότητας δι-
οίκησης και απροθυμίας λήψης απο-
φάσεων. Τα προβλήματα, επίσης δι-
αιωνίζονται, επιτείνοντας την ανα-
σφάλεια των συναδέλφων και την 
αναποτελεσματικότητα των υπηρε-
σιών. Ενδεικτικά, δε, αναφέρθηκαν 
στην ανορθολογική διαχείριση του 
προσωπικού, στο προβληματικό κα-
θεστώς των αποσπάσεων και μεταθέ-
σεων, στην κράτηση ποινικών κρα-
τουμένων, στα τμήματα ασφαλείας 
που βάζουν «λουκέτο», στα κενά της 
μηχανοργάνωσης, στην εξ αποστάσε-
ως εξέταση μαρτύρων αστυνομικών, 
στη μη χρήση των ημερησίων ανα-
παύσεων, στην αναγνώριση μεταπτυ-
χιακών σπουδών κλπ. 

Τόσο το Διοικητικό Συμβούλιο όσο 
και το Γενικό Συμβούλιο, τέλος, κά-
λεσαν κάθε εν ενεργεία και εν απο-
στρατεία Ελληνίδα και Έλληνα αστυ-
νομικό να ανταποκριθούν στο κάλε-
σμα της ιστορίας και να δώσουν το 
«παρών» στην προσεχή δυναμική έν-
στολη διαμαρτυρία στη Θεσσαλονίκη, 
έτσι ώστε με πίστη στο δίκαιο των αι-
τημάτων μας, με ενωτική και συλλο-
γική προσπάθεια να κατακτήσουμε το 
επικίνδυνο. 

Το οφείλουμε σε μας και στις οικο-
γένειές μας, το οφείλουμε στους νε-
κρούς συναδέλφους μας, το οφεί-
λουμε συνολικά στην Ελληνική Αστυ-
νομία μας.

Τα κυρίαρχα αιτήματα της Ομοσπονδίας  
τέθηκαν στο Γενικό Συμβούλιο

Με βαρύνουσα σημασία και συμβολισμό, πραγματοποιήθηκε το Γενικό Συμβούλιο των 58 Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας
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Η ανακοίνωση για τη συνεδρίαση  
του Διοικητικού Συμβουλίου του Σεπτεμβρίου

Συνεδρίασε στις 28 Σεπτεμβρίου 2023, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας και 
ενημερώθηκε για τις πρόσφατες ενέργειες 

και πρωτοβουλίες της Εκτελεστικής Γραμματείας 
αναφορικά με το διεκδικητικό μας πλαίσιο και την 
αντιμετώπιση τρεχόντων προβλημάτων, με κυρίαρ-
χα αυτά που προκαλούνται από τα ακραία καιρικά 
φαινόμενα στη Θεσσαλία και που είχαν ως αποτέ-
λεσμα και την αναβολή της συγκέντρωσης διαμαρ-
τυρίας μας στη Θεσσαλονίκη, αρχές Σεπτεμβρίου. 

Ειδικότερα, ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ τόνισε ότι η Ομοσπονδία, 
από την πρώτη στιγμή, βρέθηκε δίπλα στους πλημ-
μυροπαθείς της Θεσσαλίας με συγκεκριμένες πα-
ρεμβάσεις αλληλεγγύης και έμπρακτης στήριξης, οι 
οποίες υλοποιούνται υπό το συντονισμό της Τριμε-
λούς επιτροπής του ΔΣ της Ομοσπονδίας, που συ-
στάθηκε αμέσως τότε. Το δε αίτημά μας, για παροχή 
οικονομικής βοήθειας, μέσω και του Ειδικού Λογα-
ριασμού του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., ικανοποιείται μετά και από 
την αναμόρφωση του προϋπολογισμού του, όπως 

έχουμε ήδη ανακοινώσει (σχετική ανακοίνωσή μας, 
Αρ. Πρωτ.: 200/4/309η, από 27/09/23). 

Σε ό,τι αφορά το βασικό αίτημα για τη θεσμοθέ-
τηση της επικινδυνότητας της εργασίας τόνισε ότι 
καλούμαστε όλοι να είμαστε σε ετοιμότητα διότι η 
προγραμματισμένη πανελλαδική κινητοποίηση θα 
γίνει πλέον στην Αθήνα σε συνεννόηση με τις άλ-
λες Ομοσπονδίες. Σύμφωνα δε με όσα έχουμε ήδη 
αποφασίσει, ανάλογη διαμαρτυρία θα πραγματο-
ποιηθεί και για την οπαδική βία, σε τόπο και χρόνο 
που θα επιλεγεί, λαμβάνοντας υπόψη διάφορες 
παραμέτρους οργανωτικής φύσεως. 

Απαντήσεις δόθηκαν επίσης από τον Πρόεδρο της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. σε θέματα που επανέρχονται εν είδει ερω-
τημάτων από συναδέλφους μας και αφορούν τόσο 
την εκλογική αποζημίωση η οποία προβλέπεται δια 
νόμου που έχει ψηφιστεί πολύ πριν από τις τελευ-
ταίες βουλευτικές εκλογές, όσο και τη συνεδρίαση 
του Συμβουλίου Μεταθέσεων για τις συμπληρωμα-
τικές μεταθέσεις. Υπενθυμίζεται ότι για το ζήτημα 
αυτό, έχουμε ήδη παρέμβει. Στόχος, να μην ανακο-

πεί η ικανοποίηση αιτημάτων του αστυνομικού προ-
σωπικού εξαιτίας της προεκλογικής περιόδου. Τε-
λούμε δε εν αναμονή της απόφασης της Ειδικής Επι-
τροπής του Συμβουλίου της Επικρατείας, όπου έχει 
απευθυνθεί το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας 
με συγκεκριμένα ερωτήματα. Τέλος, αναφέρθηκε 
στην Ημερίδα με θέμα «Βία και ανήλικο θύμα, σπά-
ζοντας τον φαύλο κύκλο», που είχε προγραμματιστεί 
να πραγματοποιηθεί αρχές Μαρτίου τρέχοντος έτους 
και αναβλήθηκε λόγω του εθνικού πένθους για τη 
σιδηροδρομική τραγωδία στα Τέμπη. Η Ημερίδα γί-
νεται σήμερα, 29 Σεπτεμβρίου 2023, στην Αθήνα 
και έχει προσκληθεί να παραστεί σύσσωμο το Δ.Σ. 

Στη συνέχεια, πήρε το λόγο ο Αντιπρόεδρος Δι-
οικητικών Θεμάτων και αναφέρθηκε στην παροχή 
βοήθειας στους πλημμυροπαθείς της θεομηνίας 
(Daniel) με σημαντικές ποσότητες πόσιμου νερού 
(τουλάχιστον 120.000 φιάλες), αλλά και αυτής που 
ακολούθησε πριν μερικές ημέρες (Εlias) με αποτέ-
λεσμα να έχουν προστεθεί νέες ανάγκες στήριξης 
συναδέλφων μας καθώς βρίσκονται πλέον σε τρα-

γική κατάσταση, λόγω της ολοκληρωτικής κατα-
στροφής που έχουν υποστεί οι περιουσίες τους. 
Αφού αναφέρθηκε στην επίσκεψη του κλιμακίου 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στη Λάρισα και στην κοινή συνε-
δρίαση με τα προεδρεία των Ενώσεων της Θεσσα-
λίας, πρότεινε και αποφασίστηκε να συσταθεί Τρι-
μελής Επιτροπή, με σκοπό την υλοποίηση της οι-
κονομικής στήριξης των συναδέλφων μας, όσο και 
την περαιτέρω έκφραση της κοινωνικής μας αλλη-
λεγγύης, ως αρωγών αποκατάστασης κατεστραμ-
μένου εξοπλισμού σε δυο σχολεία. 

Στη συνέχεια αναδείχθηκε το πρόβλημα της υπο-
στελέχωσης των Περιφερειακών Ιατρείων της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και αποφασίστηκε να υπάρ-
ξουν περαιτέρω παρεμβάσεις μας, έτσι ώστε να 
διασφαλιστεί η ομαλή τους λειτουργία. 

Τέλος, ενόψει των αυτοδιοικητικών εκλογών 
στις οποίες λαμβάνουν μέρος και εν ενεργεία συ-
νάδελφοί μας, αιρετοί συνδικαλιστές και μη, η 
Ομοσπονδία εύχεται σε όλες και όλους καλό προ-
εκλογικό αγώνα και καλή επιτυχία.

Πυκνή συνδικαλιστική δράση

Για την πυκνή συνδικαλιστική δράση της Εκτε-
λεστικής Γραμματείας ενημερώθηκε (31-10-
23) το Διοικητικό Συμβούλιο από τον Πρό-

εδρο της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ 
ενόψει και των επικείμενων παρεμβάσεων για την 
επίλυση των εκκρεμών ζητημάτων που απασχολούν 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας, ειδικότερα, ανα-
φέρθηκε στις σημαντικότερες παρεμβάσεις μας με-
τά τις διπλές βουλευτικές εκλογές του Μαΐου-Ιου-
νίου, τις αυτοδιοικητικές του Οκτωβρίου, αλλά και 
την απρόβλεπτη, πρωτοφανή κακοκαιρία που έπλη-
ξε τη Θεσσαλία, επηρεάζοντας και την υλοποίηση 
της προγραμματισμένης μας συγκέντρωσης δια-
μαρτυρίας στη Θεσσαλονίκη, αφού θέσαμε αμέ-
σως, σε πρώτη προτεραιότητά μας την αλληλεγγύη 
και την αμέριστη προσφορά βοήθειας στους πλημ-
μυροπαθείς. Διευκρίνισε δε ότι ο αγώνας μας για 
τη θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας 
συνεχίζεται, με στόχο τη θετική του έκβαση, το 
επόμενο διάστημα στο πλαίσιο των συναντήσεων 
και του διαλόγου με τα αρμόδια κυβερνητικά επι-
τελεία για το οικονομικό διεκδικητικό μας πλαίσιο. 

Αναφερόμενος στη συνέχεια στις άλλες πρωτο-
βουλίες και παρεμβάσεις μας, υπενθύμισε ότι η επι-
τυχημένη μας Ημερίδα για τη βία με θύματα και 
δράστες ανηλίκους, είχε αναβληθεί το Μάρτιο, μετά 
την τραγωδία των Τεμπών, και πραγματοποιήθηκε 
το Σεπτέμβριο παρουσία τόσο της Πολιτικής και Φυ-
σικής Ηγεσίας όσο και εκπροσώπων της Αυτοδιοί-
κησης α’ και β΄ βαθμού. Ξεχώρισε δε η ανακοίνωση 
του ποσού της εκλογικής αποζημίωσης από τον ίδιο 
τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΟΥ, τον οποίο ευχαριστήσαμε για τη δική 
του συμβολή στο να χορηγηθεί ένα ποσό πολλα-
πλάσιο του αρχικώς προϋπολογισθέντος (200 από 
80 ευρώ). Επίσης, ο κ. Υπουργός θεώρησε υπο-
χρέωσή του να ευχαριστήσει την Ομοσπονδία μας 
για τη στήριξη που παρέχει στο να υλοποιηθεί η κυ-
βερνητική απόφαση για αποδέσμευση 2.500 αστυ-
νομικών από τη φύλαξη «στόχων» ώστε να αντιμε-
τωπιστεί μια χρόνια «πληγή» του σώματος. 

Εποικοδομητική ήταν και η πρόσφατη συνάντηση 
εργασίας του Προεδρείου στο Υπουργείο Προστα-

σίας του Πολίτη, όπου επιδώσαμε Υπόμνημα αιτη-
μάτων στον κ. Υπουργό και ζητήσαμε να τεθούν 
χρονοδιαγράμματα, εκφράζοντας και πάλι την ατα-
λάντευτη θέση μας για την επικινδυνότητα της ερ-
γασίας μας, αλλά και για όλα τα εργασιακά, οικο-
νομικά και θεσμικά μας αιτήματα. 

Στην Ηγεσία επιδόθηκε, επίσης, έγγραφο με τις 
προτάσεις των Επιτροπών Βορείου και Νοτίου Το-
μέα, όπου μεταξύ άλλων αιτούμαστε προσλήψεις 
ψυχολόγων και ψυχιάτρων για τα αστυνομικά ια-
τρεία και τις Αστυνομικές Διευθύνσεις από τις 
οποίες όμως δεν θα μετατίθενται, ενώ τονίζεται και 
η αναγκαιότητα της επιλογής κατά προτεραιότητα 
των αστυνομικών που κατέχουν σχετικούς τίτλους 
σπουδών κλπ. 

Από τις υπόλοιπες σημαντικές συναντήσεις μας, 
ξεχωρίζουμε: 

Α) τη συνεργασία με τον Υπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Άδωνι ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ, προ-
κειμένου να ενταχθούν στο υπό ψήφιση νομοσχέ-
διο του Υπουργείου του, διατάξεις που αφορούν το 
αστυνομικό προσωπικό (αναγνώριση χρόνου 
ασφάλισης τέκνων), καθώς και τη λειτουργία των 
επαγγελματικών ταμείων. Ειδικά για το Ταμείο 
Επαγγελματικής Ασφάλισης Αστυνομικών Πυρο-
σβεστών Λιμενικών (ΤΕΑΑΠΛ), που καλύπτει περί-
που 7.500 ασφαλισμένους, στηρίξαμε ενώπιον του 
κ. Υπουργού τις προτάσεις του Διοικητικού του 
Συμβουλίου, παρόντων και των εκπροσώπων του. 

Β) τη συνάντηση με τον Υπουργό Υγείας κ. Μι-
χάλη ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, με κυρίαρχο το ζήτημα της 
εφαρμογής της νέας διαδικασίας για τις ακούσιες 
νοσηλείες, τονίζοντας ότι η νομοθεσία που ψηφί-
στηκε με δικό μας αγώνα, πρέπει να εφαρμοστεί 
σε όλη τη χώρα και όχι μόνο στους νομούς που 
ήδη προωθείται. Αναδείξαμε επίσης την επιτακτική 
ανάγκη ίδρυσης και λειτουργίας Νοσοκομείου Αν-
δρών και Γυναικών της Ελληνικής Αστυνομίας, δε-
δομένων των υπαρκτών προβλημάτων του συστή-
ματος υγείας (στρατιωτικά νοσοκομεία κλπ). 

Γ) τις συναντήσεις στο Αρχηγείο για τη βελτίωση 
των συνθηκών υγιεινής και ασφάλειας του αστυ-
νομικού προσωπικού, που καταγράφει δυστυχώς 
πολλές απώλειες ζωής και τραυματισμούς εν ώρα 

υπηρεσίας, όπως αναδείξαμε και στο τελευταίο πα-
νελλαδικό μας συνέδριο, αλλά και στη συνέχεια 
εγγράφως το Μάιο, επιζητώντας τη σύγκληση σύ-
σκεψης σε ανώτατο επίπεδο στο Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, η οποία θα πραγματοποιηθεί 
τελικά το επόμενο διάστημα. 

Δ) τη συνάντηση με το Προεδρείο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Φωτογράφων με αφορμή το 
πρόβλημα που ανέκυψε στην έκδοση των νέων 
δελτίων αστυνομικής ταυτότητας των πολιτών, 
ενημερώνοντάς το σχετικά για τις θέσεις μας. 

Σε ό,τι αφορά τις παρεμβάσεις που βρήκαν άμε-
σα τη θετική απόκριση των αρμοδίων, πέρα από 
πολλά ζητήματα της καθημερινότητας των συνα-
δέλφων μας για τα οποία κινητοποιηθήκαμε και 
δώσαμε λύσεις, επισημάνθηκαν: 

- οι αποφάσεις για το ΤΑΠΑΣΑ όσον αφορά στην 
τροποποίηση του προϋπολογισμού του επ’ ωφελεία 
των δικαιούχων, καθώς και στη χορήγηση νέων 
δανείων, 

-η παράταση του χρόνου λήψης της κανονικής 
άδειας και 

-η έγκριση από το Συμβούλιο Μεταθέσεων, πε-
ρισσότερων θέσεων ειδικά στους Νομούς Ημαθίας 
και Γρεβενών, λόγω της λειτουργίας των αστυνο-
μικών σχολών κ.λπ. 

Για το μείζον ζήτημα της απασχόλησης στα γή-

πεδα σύμφωνα με τις κυβερνητικές αποφάσεις, το-
νίστηκε από την πλευρά μας ότι από την πρώτη 
στιγμή εκφράσαμε την κάθετη αντίθεσή μας. Ζη-
τήσαμε την αποχώρηση των αστυνομικών από τους 
ελέγχους των εισερχομένων στους αγωνιστικούς 
χώρους, ώστε ο αστυνομικός να μην γίνεται υπάλ-
ληλος των επιχειρηματικών συμφερόντων, και σε 
κάθε περίπτωση να αποζημιώνεται για την απασχό-
λησή του εφόσον συντρέχουν λόγοι αστυνομικών 
μέτρων λόγω επικινδυνότητας της όποιας διοργά-
νωσης. Με αφορμή τα συνεχιζόμενα επεισόδια 
βίας, καταγγείλαμε τους υπεύθυνους, αναδείξαμε 
στην Ηγεσία τις σφοδρές αντιδράσεις του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος και προειδοποιήσαμε 
κάθε αρμόδιο παράγοντα ότι δεν ανεχόμαστε πλέ-
ον την κοροϊδία, πόσο μάλλον την κατάφορη προ-
σβολή του λειτουργήματός μας. 

Τέλος, έχοντας πλήρη επίγνωση του δίκαιου του 
αγώνα και με γνώμονα τα συμφέροντα όλων των 
μελών της, η Ομοσπονδία συνεχίζει την αδιάκοπη 
μάχη της, επιδιώκοντας ουσιαστικές και πρακτικές 
λύσεις στα καθημερινά μικρά και μεγάλα προβλή-
ματα όλων των αστυνομικών της χώρας, μη διστά-
ζοντας να αναζητήσει και τον καταλογισμό ευθυ-
νών σε εκείνους που τα δημιουργούν είτε τα συν-
τηρούν, αδιαφορώντας για τις επιπτώσεις τους.

Σε διαρκή μάχη η Ομοσπονδία απέναντι σε ένα κυκεώνα χρόνιων προβλημάτων που ζητούν άμεση αντιμετώπιση  
για να τεθεί η Ελληνική Αστυνομία και το προσωπικό της σε τροχιά ακόμα περισσότερης ανάκαμψης
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Συνάντηση Π.Ο.ΑΣ.Υ. – ΤΕΑΑΠΛ  
με τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Στο πλαίσιο της εποικοδομητικής μας συνερ-
γασίας με το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης για την επίλυση προβλη-

μάτων που απασχολούν το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα, συναντηθήκαμε στις 25/10/2023, κατόπιν 
αιτήματός μας, εκ νέου, με τον Υπουργό κ. Άδωνι 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ, ενόψει και της ψήφισης από τη Βουλή 
των Ελλήνων, του προωθούμενου από το Υπουρ-
γείο νομοσχεδίου το οποίο εμπεριέχει ήδη διατά-
ξεις που μας αφορούν είτε αιτούμαστε να ενταχ-
θούν σε αυτό συγκεκριμένες προτάσεις μας (ανα-
γνώριση πλασματικού χρόνου τέκνων κ.λπ.). 

Ειδικότερα, επειδή το νομοσχέδιο ρυθμίζει και 
θέματα λειτουργίας των Ταμείων επαγγελματικής 
ασφάλισης, στη συνάντηση συμμετείχαν επίσης ο 
Πρόεδρος του Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλισης 
Αστυνομικών Πυροσβεστών Λιμενικών (ΤΕΑΑΠΛ), 
κ. Θεόδωρος ΓΟΥΣΙΑΣ και ο Γενικός Γραμματέας 

κ. Μιχάλης ΑΡΖΙΜΑΝΟΓΛΟΥ, οι οποίοι ενημέρω-
σαν τον κ. Υπουργό για τις θέσεις του Δ.Σ. του ΤΕ-
ΑΑΠΛ επί των συγκεκριμένων άρθρων του νομο-
σχεδίου που αφορούν στη φορολόγηση των εφά-
παξ και των συνταξιοδοτικών παροχών, καθώς και 
στις προϋποθέσεις θεμελίωσης δικαιώματος λήψης 
ατομικής μερίδας από τα ΤΕΑ. 

Ο προβληματισμός που αναπτύχθηκε, εκφράζει 
και τις θέσεις της Ομοσπονδίας μας, δηλώσαμε την 
υποστήριξή μας και ζητήσαμε να ληφθεί αυτός 
υπόψη κατά τη διαμόρφωση των τελικών διατάξε-
ων του σχεδίου νόμου στη Βουλή, όπου προσβλέ-
πουμε να έχουμε την ευκαιρία να παρουσιάσουμε 
εκτενώς τις προτάσεις και τα αιτήματά μας. 

Από την πλευρά του, ο κ. Υπουργός εξέφρασε 
για άλλη μια φορά το ενδιαφέρον του Υπουργείου 
του για τη θετική ανταπόκριση – ικανοποίηση των 
δίκαιων αιτημάτων που συζητήθηκαν.

Αναδείξαμε  
τις προτάσεις μας για  

την πάταξη της διαφθοράς
Με το φλέγον θέμα της διαφθοράς στην 

αστυνομία ασχολήθηκε και η εκπομπή 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ., Αστυνομία και Κοινωνία 

(16-10-23Ζ), παρουσιάζοντας τις θέσεις και τις 
προτάσεις μας για την αντιμετώπισή της. 

Φτάσαμε στο σημείο να διαβάζουμε σε έγκρι-
τη εφημερίδα (ΕΣΤΙΑ), περί συμμαχίας της ημέ-
ρας με τη νύχτα, με αφορμή την αντικατάσταση, 
πριν από μερικούς μήνες, του Αρχηγού της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας κ. Κωνσταντίνου Σκούμα. 
Μια τρομερή προσέγγιση που ξεχάστηκε πολύ 
γρήγορα, ενώ έκτοτε οι αποκαλύψεις για μα-
φιόζους αστυνομικούς, έχουν πυκνώσει ανησυ-
χητικά. 

1η Σεπτεμβρίου, Εφημερίδα των Συντακτών, 
«Στη φυλακή ο εκβιαστής αξιωματικός». 10 Σε-
πτεμβρίου, Real «Ένστολος μαφιόζος: Θα σε 
βρούνε νεκρό». 24 Σεπτεμβρίου, Το Βήμα «Ξυ-
λοδαρμοί κατά παραγγελία αστυνομικών». 25 
Σεπτεμβρίου, Εφημερίδα Δημοκρατία «Νονός 
της νύχτας απεδείχθη διοικητής Α.Τ.». Αυτά και 

άλλα πολλά, που δεν βλέπουν το φως της δη-
μοσιότητας, απασχολούν προφανώς την ηγεσία 
της αστυνομίας, αλλά και το συνδικαλιστικό κί-
νημα των αστυνομικών που το τελευταίο διά-
στημα καλείται να απαντά στα ερωτήματα που 
προκαλούνται από τις εγκληματικές συμπεριφο-
ρές ακόμα και ορισμένων συνδικαλιστών! 

Στην εκπομπή συμμετείχε ο κ. Γιώργος ΠΑ-
ΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ Εγκληματολόγος, καθηγητής στο 
Πανεπιστήμιο Νορθ-άμπρια του Νιουκάστλ, ο κ. 
Χρήστος ΣΥΝΔΡΕΒΕΛΗΣ, Αντιπρόεδρος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. και κ. Κωνσταντίνος ΤΖΕΚΗΣ Αντι-
στράτηγος ε.α. της ΕΛ.ΑΣ. 

Δωρεάν μετακινήσεις

Σας ενημερώνουμε ότι υπεγράφη από τους αρμόδιους Υπουργούς η Απόφαση για τις δωρεάν 
μετακινήσεις του αστυνομικού προσωπικού, με τις αστικές συγκοινωνίες στις Περιφερειακές 
Ενότητες Αττικής και Θεσσαλονίκης. Η Απόφαση αφορά τα απαιτούμενα κονδύλια για το 

2024, εξασφαλίζοντας την απρόσκοπτη άσκηση του δικαιώματος όλων των ενστόλων για ελεύθερες 
μετακινήσεις με τις αστικές συγκοινωνίες, λόγω της φύσεως της Υπηρεσίας τους. 

 

Σας γνωρίζουμε ότι κατά τη συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. 
(4 Σεπτεμβρίου 2023), εγκρίθηκε ομόφω-

να η χορήγηση εκατόν σαράντα εννέα (149) 
προσωπικών δανείων εκτάκτων αναγκών, πλέον 
αυτών που είχαν εγκριθεί τον Μάιο και τον Ιού-
νιο, για ασφαλισμένους στο Ταμείο της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, έτους 2023. 

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: α) εκατόν 
δέκα (110) δανείων ασφαλισμένων στον 
Τ.Π.ΑΣ. και β) τριάντα εννέα (39) δανείων 
ασφαλισμένων στον Τ.Π.Υ.Α.Π. που αφορούν 
την κάλυψη εξόδων νοσηλείας - θεραπείας λό-
γω ασθένειας, τοκετού, θανάτου, γάμου και 

έκτακτης στεγαστικής ανάγκης. Επισημαίνεται 
επίσης ότι για άλλη μία φορά δεν ορίστηκε κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων, 
οπότε όσοι συνάδελφοι χρήζουν παροχής βοη-
θείας, δύνανται να υποβάλλουν το σχετικό αί-
τημα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες, 
δεδομένου ότι η διοίκηση του Ταμείου έχει πλή-
ρη γνώση των υφισταμένων αναγκών των συ-
ναδέλφων μας. 

Τέλος, σας ενημερώνουμε ότι, όταν θα συγ-
κεντρωθεί ικανοποιητικός αριθμός νέων αιτή-
σεων, θα εισαχθούν και αυτές προς έγκριση 
από το Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. 

 

Εγκρίθηκε η χορήγηση δανείων  
από το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α

Οι Ομοσπονδίες μας συμβαδίζουν σε πολλά,  
έχουν όμως και διαφορετικές στοχεύσεις

Χαιρετισμό στο 22o πανελλαδικό συνέδριο της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Πολιτικών Υπαλ-
λήλων ΥΔΤ, που πραγματοποιήθηκε το Σε-

πτέμβριο στην Αθήνα, απηύθυνε ο Πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας μας κ. Γρηγόρης Γερακαράκος. 

Όπως είπε, το συνέδριο αντιπροσωπεύει συνα-
δέλφους με τους οποίους μοιραζόμαστε τις ίδιες 
αγωνίες. Αστυνομικοί και πολιτικοί υπάλληλοι υπη-
ρετούν σε πολλές περιπτώσεις στον ίδιο χώρο και 
με παραπλήσια καθήκοντα. Σε κάθε περίπτωση οι 
Ομοσπονδίες μας συμβαδίζουν σε πολλά, έχουν 
όμως και διαφορετικές στοχεύσεις. 

Μας ενώνει ο αγώνας μας για μια καλύτερη Ελ-
ληνική Αστυνομία, για αξιοπρεπείς συνθήκες ερ-

γασίας, για δίκαιες αμοιβές αστυνομικών και πο-
λιτικών υπαλλήλων. Όπως ξέρετε, η Ομοσπονδία 
μας εκπροσωπεί τη συντριπτική πλειοψηφία των 
αστυνομικών. 

Αυτήν την περίοδο, στην προμετωπίδα των διεκ-
δικήσεών μας έχουμε τη θεσμοθέτηση της επικιν-
δυνότητας της εργασίας. Οι καταστροφικές πλημ-
μύρες έθεσαν σε συναγερμό όλο το μηχανισμό της 
πολιτικής προστασίας, οπότε η συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας που είχαμε προαναγγείλει στη ΔΕΘ, 
αναβλήθηκε. Ο δρόμος του αγώνα είναι μονόδρο-
μος όμως. Σε αυτόν τον αγώνα σας θέλουμε δίπλα 
μας. 

Από την πλευρά μας, συντασσόμαστε στη διεκ-

δίκηση κάθε αιτήματός σας, που προάγει τη λει-
τουργία της αστυνομίας και τα συμφέροντα των 
μελών σας. Γνωρίζουμε ότι διεκδικείτε κι εσείς για 
το πολιτικό προσωπικό το δικαίωμα Υγειονομικής 
Περίθαλψης σε Στρατιωτικά Νοσοκομεία, όπως 
ισχύει για τους ένστολους και άλλες κατηγορίες 
εργαζομένων. 

Γνωρίζουμε επίσης ότι επιθυμείτε να αυξήσει το 
πολιτικό προσωπικό τη συμμετοχή του στο παρα-
γόμενο έργο της ΕΛ.ΑΣ, παρέχοντας εργασία πέραν 
του υποχρεωτικού πενθημέρου, με τους ίδιους 
όρους και τις ίδιες προϋποθέσεις, με τους αστυ-
νομικούς. Επίσης, ζητάτε να διασφαλιστούν τα δι-
καιώματά σας, ώστε ως πολιτικοί υπάλληλοι να 

εξελίσσεστε και να μη σας θεωρούν κάποιοι παρεί-
σακτους στο χώρο μας. 

Εμείς πιστεύουμε ότι το πολιτικό προσωπικό της 
ΕΛ.ΑΣ., πρέπει να ενισχυθεί. Έτσι, κάποιες αστυ-
νομικές δυνάμεις, όπου δεν είναι απαραίτητες, θα 
φύγουν από τα γραφεία και θα ενισχύσουν την 
αστυνόμευση. Τέλος, θεωρούμε δίκαιο να μην 
εξαιρείσθε από τις οικονομικές ενισχύσεις, π.χ. τα 
600 ευρώ που δόθηκαν τελευταία για το μετανα-
στευτικό και την υπεραπασχόληση, όταν αποδε-
δειγμένα συμμετέχετε κι εσείς σε κάποιες υπηρε-
σιακές δραστηριότητες. 

Εύχομαι να εισακουστείτε και να δικαιωθείτε. Καλές 
εργασίες στο συνέδριο και καλά αποτελέσματα.  

Αύγουστος-Οκτώβριος 2023  ΝέαΑστυνομία
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Παράταση του χρόνου εξάντλησης κανονικής άδειας 2022

Με έγγραφό μας προς τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ ζητήσαμε να 

δοθεί παράταση του χρόνου εξάντλησης κανονι-
κής άδειας έτους 2022. 

«Κύριε Αρχηγέ, με κοινό έγγραφό τους, οι 

Πρόεδροι των Ενώσεων Β. Δωδεκανήσου, Ν. 
Δωδεκανήσου, Λέσβου, Σάμου, Χίου και Κυκλά-
δων απευθύνονται σε εσάς και σας καλούν να 
εξετάσετε το δίκαιο αίτημά τους για έκδοση σχε-
τικής διαταγής ώστε όσοι συνάδελφοί μας δεν 
έχουν προλάβει να εξαντλήσουν την κανονική 

τους άδεια, έτους 2022, έως την 31-10-2023, 
να αξιοποιήσουν το δικαίωμα χορήγησής της έως 
και τo Νοέμβριο τρέχοντος έτους. Φρονούμε ότι 
συμμερίζεστε τους λόγους που επικαλούνται στο 
επισυναπτόμενο έγγραφό τους ώστε άμεσα να 
ικανοποιήσετε το αίτημά τους, δεδομένων των 

συγκυριών που λειτούργησαν αρνητικά στην 
άσκηση ενός αναφαίρετου δικαιώματος του 
αστυνομικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυ-
νομίας». 

 Η παράταση εγκρίθηκε και το δικαίωμα παρέ-
χεται μέχρι και την 30/11/2023. 

«Μαζέψτε τους αλήτες»

Στις 17 Αυγούστου 2023 και σε συνέχεια των 
σημαντικών μας παρεμβάσεων για την κατα-
πολέμηση της βίας εντός κι εκτός γηπέδων, 

μετά τη δολοφονική επιδρομή των χούλιγκανς από 
την Κροατία (βλέπε σχετική ανακοίνωσή μας Αρ. 
Πρωτ.: 800/3/57α), διατυπώσαμε δημοσίως την 
αντίθεσή μας για τα μέτρα που αποφασίστηκαν από 
την Κυβέρνηση και κυρίως για εκείνα που αφορούν 
την ανάθεση ξανά στην Ελληνική Αστυνομία, βοη-
θητικού ρόλου security προς εξυπηρέτηση των 
επιχειρηματιών που δραστηριοποιούνται στο ποδό-
σφαιρο και όχι μόνο. 

Με την πολύχρονη εμπειρία και τις γνώσεις που 
έχουμε συγκεντρώσει, αντιμετωπίζοντας ως αστυ-
νομικοί, στο θερμό πεδίο των επεισοδίων και των 
ταραχών, τα πραγματικά αίτια αυτού του φαινομέ-
νου, τονίσαμε ότι η πολιτεία επιχειρεί να κρύψει τις 
ευθύνες της ρίχνοντας το «μπαλάκι» στις πλάτες της 
αστυνομίας και ιδίως στο χαμηλόβαθμο προσωπικό 
που καλείται να ελέγχει τις εισόδους στα γήπεδα, 
δήθεν για να αποτρέπει τη κρυφή μεταφορά παρα-
νόμων αντικειμένων, ενώ είναι γνωστόν τοις πάσι 
ποιοι και πώς στήνουν τα επεισόδια και φυσικά ποι-
οι καλούνται να πληρώσουν τα σπασμένα. 

Ως εδώ λοιπόν με την κοροϊδία της ελληνικής 
κοινωνίας και του φίλαθλου κόσμου. 

Όσο δεν απαντώνται τα ερωτήματα που θέσαμε 
και θέτουμε, το μόνο που θα έχετε καταφέρει ξανά, 
θα είναι η μετάθεση των ευθυνών και μάλιστα αυτή 
τη φορά στις πλάτες της αστυνομίας, δηλαδή του 
κράτους! 

Αίσχος! 
Και αναρωτιόμαστε: Τολμά κανείς να ισχυρισθεί 

ότι ο αστυνομικός φταίει για τα θλιβερά επεισόδια 
και τη διακοπή του ντέρμπι χθες στον Πειραιά; 

Θα πράξει επιτέλους η αρμόδια δικαιοσύνη το 
χρέος της, βλέποντας και αντιμετωπίζοντας κατά-
ματα αυτούς που υποδαυλίζουν και προκαλούν τη 
βία ανάλογα με το κατά πώς τους συμφέρει ή θα 
συνεχίσει κι αυτή να εθελοτυφλεί, υποσκάπτοντας 
τα θεμέλια και τις αρχές που πρέπει να υπηρετεί ως 
θεσμός μιας ευνομούμενης πολιτείας; 

Εάν δεν έχετε σκοπό να μαζέψετε τους αλητήρι-
ους, κλείστε το μαγαζί και πετάξτε το κλειδί στον 
υπόνομο. 

Σε ό,τι μας αφορά, διακηρύττουμε για άλλη μια 
φορά τη σταθερή μας προσήλωση στην υπεράσπι-
ση της Ελληνικής Αστυνομίας και του προσωπικού 
της από τις καταστροφικές αποφάσεις που λαμβά-
νονται στο όνομα της πάταξης της βίας αλλά και 
από τις άδικες επιθέσεις που δέχεται. 

Καλούμε κάθε αρμόδιο, τέλος, να σκύψει σοβα-
ρά στο πρόβλημα, λαμβάνοντας υπόψη και τις δι-
κές μας κατασταλαγμένες προτάσεις για την αντι-
μετώπισή του. Όλα τα άλλα είναι να ‘χουμε να λέμε. 
Αλλά η αστυνομία, αλήθεια, τι σας φταίει; 

 Στις 17 Αυγούστου 2023 με αφορμή τη δολο-
φονική επιδρομή των Κροατών στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια, σημειώναμε μεταξύ άλλων για τα μέτρα που 
ανακοινώθηκαν από την Κυβέρνηση: 

Ώδινεν όρος και έτεκεν μυν. Δυστυχώς η πολυα-
ναμενόμενη σύσκεψη σε ανώτατο επίπεδο για την 
αντιμετώπιση της οπαδικής βίας, αποδεικνύεται κα-
τώτερη των περιστάσεων. Για άλλη μία φορά η επί-
σημη Πολιτεία επιχειρεί να κρύψει τις ευθύνες της 
με την εναπόθεση νέων ρόλων στην Ελληνική 
Αστυνομία, ωσάν να είναι εκείνη που ευθύνεται και 
ολιγωρεί για την μη αντιμετώπιση της γάγγραινας 
της βίας και της αυθαιρεσίας στο χώρο του αθλη-
τισμού, και ιδιαίτερα του ποδοσφαίρου στη χώρα 
μας και όχι μόνον. 

Το γεγονός ότι οι ανώνυμες εταιρείες που δρα-
στηριοποιούνται στο χώρο του ποδοσφαίρου αρ-
νούνται επί χρόνια να αναλάβουν τις ευθύνες τους 
όχι μόνο περνά απαρατήρητο, αλλά φαίνεται ότι 
αξιοποιείται για να συνεχίσουν να εκμεταλλεύονται 
τις υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας εις βάρος 
του ελληνικού λαού. Αντί να ανακοινωθούν μέτρα 
για την ενίσχυση των αστυνομικών υπηρεσιών έτσι 
ώστε να παρέχεται το αγαθό της ασφάλειας σε 
όλους, προωθείται η άμεση εμπλοκή της Ελληνικής 
Αστυνομίας στον έλεγχο των οργανωμένων οπα-
δών περιορίζοντας το ρόλο του Έλληνα αστυνομι-
κού σε ρόλο security, ενάντια σε κάθε έννοια θε-
σμικής λειτουργίας της Ελληνικής Αστυνομίας. 
Φαίνεται ότι τα κέρδη των εταιρειών υπερτερούν 
της έννοιας της ασφάλειας των πολιτών ως δημό-
σιου αγαθού, συνταγματικά κατοχυρωμένου για 
την ασφάλεια και την ευημερία του τόπου. 

Δυστυχώς η αμαρτωλή ιστορία του παρελθόντος 
δεν αποτελεί δίδαγμα για κανέναν αφού οι εκα-
τοντάδες των τραυματισμένων αστυνομικών στα 
γήπεδα αλλά και οι ΕΔΕ που τους συνοδεύουν είναι 
προτιμότερα από το να υπάρξει μία ουσιαστική πο-
λιτική ελέγχου του χουλιγκανισμού και εξουδετέ-
ρωσης των αιτιών που γεννούν την οπαδική βία. 
Είναι άξιο απορίας γιατί οι προτάσεις του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος αγνοούνται σκανδαλωδώς 
ενώ χαίρουν πλατιάς υποστήριξης στη σφαίρα του 
δημοσίου διαλόγου ακόμα και σε επίπεδο κυβερ-
νητικών κομμάτων. Είναι προφανές ότι η προσπά-
θεια εξυγίανσης του ποδοσφαίρου σαμποτάρεται 
από άλλες δυνάμεις οι οποίες θα μας βρίσκουν 
διαρκώς απέναντί τους. Τα ερωτήματα είναι αμεί-
λικτα: 
- Πρόκειται ή δεν πρόκειται για ξαναζεσταμένο φα-

γητό, αφού η όποια ευθύνη για τον έλεγχο των 
οπαδών θα μετακυλίεται στην Ελληνική Αστυνο-
μία ενώ καμία ευθύνη δεν θα βαρύνει τις ΠΑΕ; 

- Ο έλεγχος θα περιορίζεται μόνο την ημέρα διε-
ξαγωγής ενός αγώνα και ποιες θύρες θα αφορά; 

- Ποιος θα ευθύνεται για τις συνθήκες ασφαλείας 
των εγκαταστάσεων όταν είναι γνωστό ότι πολλά 
αντικείμενα ενδεχομένως να τοποθετούνται εκ 
των προτέρων εντός των αγωνιστικών χώρων 
όπως έχει "διδάξει" το παρελθόν; 

- Θα είναι ή δεν θα είναι υπάλληλος των ανωνύ-
μων εταιρειών ο αστυνομικός που θα εμπλέκεται 
στη νέα διαδικασία ελέγχου των οργανωμένων 
οπαδών; 

- Θα επαναληφθεί ή όχι το φαινόμενο της κατα-
σπατάλησης δυνάμεων για το φόβο των Ιουδαί-
ων; 

- Ποιος θα κρίνει τελικά την επικινδυνότητα μιας 
διοργάνωσης; Πάλι η αστυνομία για να είναι το 
εξιλαστήριο θύμα και κανένας άλλος; 

- Καμία τιμωρία στους μελλοντικούς επίδοξους 
δολοφόνους, αλλά και σε όσους εκκολάπτουν 
και συντηρούν αυτά τα εγκληματικά φαινόμενα; 
Εν ολίγοις, άνθρακες ο θησαυρός! 
Δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν στο βωμό των 

οποιωνδήποτε σκοπιμοτήτων να συνεχίσει να υπο-
νομεύει το κύρος και την προσφορά του Έλληνα 
και της Ελληνίδας αστυνομικού. Ως εδώ με την 
υποκρισία και τις αντιδράσεις της Πολιτείας με επι-
κοινωνιακούς όρους.  

Συνεργοί στο έγκλημα δεν θα γίνουμε! Είστε τε-
λικά κατώτεροι των περιστάσεων. Άλλα περιμένει 
ο Έλληνας και η Ελληνίδα αστυνομικός, άλλα ο 
κάθε πολίτης, πόσω μάλλον ο απλός και αγνός φί-
λαθλος. 

 
Η ανακοίνωση για τη δολοφονία 

Θλίψη και αποτροπιασμό προκαλεί στην Ελληνι-
κή κοινωνία η τραγική είδηση για την απώλεια ενός 
νέου φιλάθλου - θύματος της οπαδικής βίας που 
ως γάγγραινα συνεχίζει να υπονομεύει θεσμούς και 
αξίες στη χώρα που γέννησε τον αθλητισμό και το 
ευ αγωνίζεσθαι. 

Η Ομοσπονδία μας εκφράζει τα θερμά της συλ-
λυπητήρια στην οικογένεια του άτυχου συμπολίτη 
μας θέτοντας παράλληλα εύλογα ερωτηματικά για 
τα αίτια, τα εγκληματικά λάθη και τις εγκληματικές 
παραλείψεις που οδήγησαν στην ανείπωτη αυτή 
τραγωδία. 

Πώς είναι δυνατόν να λαμβάνει χώρα ένα τέτοιο 
έγκλημα - ραντεβού προδιαγεγραμμένου θανάτου, 
όταν οι πρωταγωνιστές κινήθηκαν με τέτοια άνεση 
όχι μόνο διασχίζοντας ολόκληρη τη χώρα ανενό-
χλητοι αλλά και στη συνέχεια στον τόπο του εγ-

κλήματος όπου σημειώθηκε η τελευταία πράξη του 
δράματος; 

Πώς είναι δυνατόν όταν υπάρχει καθολική απα-
γόρευση για μετακινήσεις φιλάθλων για αγώνα 
διεθνούς ενδιαφέροντος να μην έχει αντιληφθεί 
κανένας τι ακριβώς συνέβαινε; 

Πώς είναι δυνατόν να μην έχουν δει ούτε το βίν-
τεο που οι ίδιοι διακίνησαν; Κανείς δεν είδε; Κανείς 
δεν άκουσε;  

Η αρμόδια υπηρεσία για την αντιμετώπιση της 
οπαδικής βίας αλλά κι άλλες εμπλεκόμενες υπηρε-
σίες άραγε αισθάνονται ότι έπραξαν στο ακέραιο 
το καθήκον τους; 

Καλό το καλοκαίρι και η θερινή ραστώνη αλλά 
ούτε ένα απλό μέτρο πρόληψης και καταστολής 
όταν οι ορδές κινούνταν ανεξέλεγκτα; 

Αλήθεια πού οφείλεται η παντελής απουσία 
αστυνομικής παρέμβασης πριν τα επεισόδια ενός 
τέτοιου κρίσιμου και διαφημισμένου ποδοσφαιρι-
κού αγώνα; 

Θα αναζητηθούν επιτέλους οι λόγοι που οδήγη-
σαν στην κατάλυση κάθε έννοιας κράτους και υπη-
ρεσιακής ευθύνης ώστε να εντοπιστούν λάθη και 
παραλείψεις για την αποτροπή όμοιων τραγωδιών 
στο μέλλον;  

Πολύ φοβόμαστε ότι στο βωμό του κέρδους και 
των γνωστών σκοπιμοτήτων για άλλη μία φορά η 
αλήθεια θα συσκοτιστεί και οι ένοχοι θα κρυφτούν 
πίσω από μεγαλόστομες καταδίκες. Ελπίζουμε να 
μας διαψεύσουν με τις πράξεις τους. Οι ευθύνες 
έχουν ονοματεπώνυμα και επιτέλους αυτά πρέπει 
να κατονομαστούν. Ο Υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη οφείλει να πάρει μέτρα για την αποτροπή 
ανάλογων τραγικών συμβάντων. Αλλιώς την επό-
μενη φορά οι ευθύνες θα είναι δικές του. Εκτός και 
αν η λύση είναι η τιμωρία κάποιου αστυφύλακα σε 
κάποιο περιπολικό που ως εξιλαστήριο θύμα θα 
κληθεί για άλλη μία φορά να σηκώσει το σταυρό 
του μαρτυρίου. 

Κατώτεροι των περιστάσεων!

 Σφοδρές αντιδράσεις προκάλεσαν οι αποφάσεις για τα αστυνομικά μέτρα ελέγχου των φιλάθλων 
που γυρίζουν την αστυνομία στο παρελθόν

ΝέαΑστυνομία  Αύγουστος-Οκτώβριος 2023



ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Αλλη μία διαταγή του Αρχηγείου της Ελληνι-
κής Αστυνομίας με παραλήπτη τη ΓΑΔΑ και 
τελικό αποδέκτη τη Διεύθυνση Αστυνομίας 

Πειραιά, ήρθε να επιβεβαιώσει, δυστυχώς, την 
τραγική κατάσταση του αστυνομικού προσωπικού 
σε όλη την Αττική και ειδικότερα στην περιοχή ευ-
θύνης της Διεύθυνσής μας, όπου η Ένωσή μας 
διαρκώς αναδεικνύει τα προβλήματα και απαιτεί 
λύσεις. Με την υπ’ αριθμόν 1647/23/ 2059181 
από 14/10/ 2023 Διαταγή του Αρχηγείου κλή-
θηκε η Γ.Α.Δ.Α (Διαταγή 2.000/23/2110762 
από 21/10/2023) και εν συνεχεία η Διεύθυνση 
Αστυνομίας Πειραιά, να ενισχύσει τις Υπηρεσίες 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Αερολιμένα Αθηνών, 
αποδυναμώνοντας για ακόμα μια φορά τα Αστυ-

νομικά Τμήματα αλλά και αδιαφορώντας για την 
αναστάτωση που προκαλείται σε όλο το προσω-
πικό, μηδέ της διοίκησης εξαιρουμένης. 

Την ίδια στιγμή συνεχίζεται το «πήγαινε-έλα» 
από τον Πειραιά και προς τον Πειραιά για διάφορες 
υπηρεσιακές ανάγκες και εκδηλώσεις, διαιωνίζον-
τας το πρόβλημα της ανορθολογικής αξιοποίησης 
της υπάρχουσας δύναμης και της συντήρησης του 
αναπάντητου ερωτήματος για την διαρκή έλλειψη 
προσωπικού και ιδίως για το τι την προκαλεί. 

• Αλήθεια, έχει ολοκληρωθεί η αποδέσμευση των 
2.500 αστυνομικών από τα «επίσημα» και διάφο-
ρες άλλες υπηρεσίες, ώστε να αναζητούνται ξανά 
αστυνομικοί από τα αποδεκατισμένα Αστυνομικά 
Τμήματα για την ενίσχυση του αεροδρομίου; 

• Αλήθεια, σε ποια χώρα έχει λογική εξήγηση 
π.χ. η ενίσχυση των Υπηρεσιών του Μεταγωγών 
από τη Διεύθυνση Πειραιά και η Διεύθυνση του 
Μεταγωγών να αναγκάζεται την ίδια ώρα να ενι-
σχύει το αεροδρόμιο; 

• Είναι δείγματα ικανής και χρηστής διοίκησης 
όλα αυτά –και είναι ενδεικτικές οι αναφορές μας- 
ή κάθε φορά έχουμε μπαλώματα, άνευ αξίας, για 
την επιδιόρθωση της όποιας «τρύπας» προκύπτει; 

Δεν αντιλαμβάνονται άραγε εκείνοι που παίρ-
νουν τέτοιες αποφάσεις ότι με φτηνές και μιας 
χρήσεως πατέντες, δεν υπάρχει προοπτική, αφού 
το σύστημα αστυνόμευσης πάει από το κακό στο 
χειρότερο; 

Νομίζετε ότι θα συνεχίσετε για πολύ να κοροϊ-

δεύετε τους πάντες, καταστρατηγώντας τα κεκτη-
μένα εργασιακά δικαιώματα των μελών μας ή πι-
στεύετε πραγματικά ότι δεν θα καταλογιστούν οι 
ευθύνες που σας αναλογούν; 

Απαιτούμε να διορθώσετε άμεσα το γενικευμέ-
νο «μπάχαλο» στις μετακινήσεις-αποσπάσεις-
διαθέσεις-μέτρα τάξης κλπ, σεβόμενοι όχι μόνο 
το αστυνομικό προσωπικό και τα δικαιώματά του, 
αλλά και τον ίδιο σας τον εαυτό καθώς και το θε-
σμό που υπηρετείτε, τον οποίο εκθέτετε ανεπα-
νόρθωτα. 

Καμία διοίκηση δεν μπορεί να μακροημερεύσει 
εις βάρος των υφισταμένων της, πόσω μάλλον 
της κοινωνίας, που αναζητά ασφάλεια και ασφά-
λεια δεν έχει.

Με πατέντες και μπαλώματα δεν υπάρχει προοπτική 

ΔΥΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Συνεχίζοντας το θεάρεστο έργο της η ΓΑΔΑ, 
διέταξε σήμερα (23-10-23) την ενίσχυση της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Αερολιμένα Αθηνών 

με 50 άτομα. Από που άλλου; Από τα διαλυμένα 
τμήματα Τάξης και Ασφαλείας φυσικά.  

Από μία Διεύθυνση Αστυνομίας Δυτικής Αττικής, 
όπου οι περιπολίες τυγχάνουν είδος υπό εξαφάνι-
ση και η ημερήσια ανάπαυση αναζητείται με το κιά-
λι, οι γνωστοί διοικούντες αποφάσισαν την ενίσχυ-
ση της Διεύθυνσης Αστυνομικού Αερολιμένα Αθη-
νών, στραγγαλίζοντας με αυτόν τον τρόπο τα ήδη 
ετοιμοθάνατα Αστυνομικά Τμήματα.  

Αναλύοντας την σχετική διαταγή, διαπιστώνουμε 
ότι ενισχύει την Δ.Α.Α.Α. και η Διεύθυνση Μεταγω-
γών – Δικαστηρίων Αττικής, η οποία ενισχύεται πά-
λι με διαταγή της Γ.Α.Δ.Α. από την Δ.Α.Δ.Α., και 
κατ’ επέκταση από τα Αστυνομικά Τμήματα της πε-
ριοχής με έως και 15 άτομα ημερησίως.  

Παράλληλα, η Δ.Α.Α.Α. ενισχύεται από την Διεύ-

θυνση Ασφαλείας Αττικής, η οποία ενισχύθηκε από 
τα Α.Τ. «αποκλειστικά για την έκδοση δελτίων ταυ-
τότητας». Ταυτόχρονα, ενισχύουν την Δ.Α.Α.Α. 
υπηρεσίες οι οποίες ζητούν ενίσχυση από τις άλλες 
διευθύνσεις κατά την διεξαγωγή αθλητικών εκδη-
λώσεων. Αναρωτιόμαστε, είναι τόσο αυξημένες οι 
υπηρεσιακές ανάγκες του Αερολιμένα Αθηνών κα-
τά τον μήνα Οκτώβρη;  

Αναρωτιόμαστε, την 17 Νοέμβρη που θα απλω-
θούν αστυνομικοί σε κάθε γωνία της Αθήνας, θα 
θυμόμαστε ότι έχει ενισχυθεί η Δ.Α.Α.Α. ή θα ψά-
χνουμε πάλι για αστυνομικούς;  

Αναρωτιόμαστε, τώρα που θα ενισχυθεί η 
Δ.Α.Α.Α. θα ενισχύει με τη σειρά της στα αθλητικά 
γεγονότα;  

Και τελικά, αναρωτιόμαστε, ξέρει κανείς ποιος 
ενισχύει ποιον; Θα το ξαναπούμε για ακόμα μια 
φορά... Το να μην μπορείς δεν είναι τόσο κακό. 
Το να μην το παραδέχεσαι είναι όμως ολέθριο !  

Η Ενίσχυση, της Ενίσχυσης,  
Ω Ενίσχυση!

ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Ηυπ’ αριθ. 1647/23/2059181 διαταγή 
του Α.Ε.Α. για την ενίσχυση της Δ.Α.Α.Α. 
αποτέλεσε τη “σταγόνα” που ξεχείλισε το 

ποτήρι της οργής και του προβληματισμού των 
συναδέλφων που δίνουν καθημερινά τη μάχη της 
αστυνόμευσης σ’ όλη τη Διεύθυνση Βορειοανατο-
λικής Αττικής. Η συγκεκριμένη ακατανόητη ενέρ-
γεια έρχεται ευθέως αντίθετη με την πρόσφατη 
πομπώδη εξαγγελία για μείωση των Υπηρεσιών 
Επισήμων και τις συναφείς διατυπώσεις, για κα-
λύτερο και πληρέστερο εξορθολογισμό και κατα-
νομή των διατιθέμενων αστυνομικών δυνάμεων. 

Είναι σε όλους μας γνωστό ότι το λειτούργημα 
που υπηρετούμε ως εργαζόμενοι είναι ειδικής κυ-
ριαρχικής δημοσιοϋπαλληλικής σχέσης και έχουμε 
μεγάλη κατανόηση των δυσλειτουργιών και των 
δυσκολιών που αντιμετωπίζουν οι ιθύνοντες, πο-
λιτικοί και υπηρεσιακοί προϊστάμενοι και βεβαίως 
και των εκτάκτων αναγκών. 

Η συγκεκριμένη διαταγή όμως ενδεικνύει ότι 
κάτι σοβαρό συμβαίνει στον τομέα του σχεδια-
σμού και της ορθολογικής διαχείρισης με αποτέ-
λεσμα την υπερχειλή απογοήτευση της συντριπτι-
κής πλειοψηφίας των υπηρετούντων. Όλοι αντι-
λαμβάνονται ότι ο σχεδιασμός είναι πρόχειρος, 
αποσπασματικός και ότι είναι η τυπική επικύρωση 
της απραξίας και της μη αστυνόμευσης. Δεν πρέπει 
βεβαίως, να αγνοήσουμε τις ανάγκες των συνα-
δέλφων που μετακινούνται αναίτια και με πλημ-
μελή αιτιολογία. 

Θέλουμε να πιστεύουμε και ευελπιστούμε ότι 
έστω και την ύστατη στιγμή το Α.Ε.Α. και η Γ.Α.Δ.Α. 
θα κατανοήσει τα αυτονόητα και θα σταματήσουν 
να αυτοακυρώνονται στην πράξη. Έχει μια κάποια 
– μεγάλη σημασία η ηθική νομιμοποίηση των 
ενεργειών τους από τους μαχόμενους – εργαζό-
μενους αστυνομικούς.

Η προχειρότητα καλά κρατεί
Θέσεις τακτικών μεταθέσεων 

Σεπτεμβρίου 2023 
που είχαν αναβληθεί λόγω των εκλογών
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ΦΛΩΡΙΝΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Φλώρινας κάλεσε την Ηγε-
σία να ενισχύσει τη Δ.Α. Φλώρι-

νας. 
«Είναι γνωστό το ενδιαφέρον της 

Πολιτείας για την εύρυθμη και αποτελε-
σματική λειτουργία της Ελληνικής Αστυ-
νομίας στις ακριτικές περιοχές της Πα-

τρίδας μας, ωστόσο, από την αναφορά 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Φλώρινας και το αίτημα που διατυπώ-
νεται προς εσάς, ανακύπτει μείζον ζή-
τημα αξιοπιστίας και εύλογο ερώτημα 
για τις πραγματικές διαθέσεις των διοι-
κούντων. Ειδικότερα, η Ένωση, όπως 
αναφέρει χαρακτηριστικά, αν δεν υπάρ-

ξει άμεση ενίσχυση της Δ.Α. Φλώρινας, 
θα διαμορφωθεί μια δυσοίωνη κατά-
σταση εξαιτίας των επικείμενων απο-
στρατειών, της ηλικιακής «γήρανσης» 
του αστυνομικού προσωπικού και των 
ολοένα αυξανόμενων αναγκών αστυνό-
μευσης σε διάφορα επίπεδα. 

Ειδικότερα επικαλείται την αποστρα-

τεία μεγάλου αριθμού αστυνομικών στο 
τέλος του τρέχοντος έτους, την επικεί-
μενη συνταξιοδότηση ενόψει αυτεπάγ-
γελτης αποστρατείας λόγω ορίου ηλι-
κίας σημαντικού αριθμού αστυνομικών, 
καθώς το εναπομείναν προσωπικό είναι 
σε ποσοστό άνω του 60%. Επίσης, την 
μεγάλη αναμονή των συναδέλφων 

στους πίνακες μεταθέσεων με αποτέλε-
σμα όταν αυτή μετατεθούν, να είναι και 
αυτοί αυξημένης ηλικίας, ενώ την τε-
λευταία δεκαετία η Διεύθυνση ενισχύε-
ται μέχρι μία θέση αν και υπάρχουν δύο 
τμήματα ελέγχου διαβατηρίων με αυξη-
μένη κίνηση όλο το έτος.

Ενίσχυση της Δ.Α. Φλώρινας

ΕΝΩΣΕΙΣ

Αντικείμενο παρεμβάσεών μας υπήρξε η έκδοση 
των νέων ταυτοτήτων από τις Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνομίας, μετά από διαμαρτυρίες 

και προτάσεις πολλών Ενώσεων. 
Καλέσαμε ειδικότερα τον Υπουργό Προστασίας 

του Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ και τον Αρ-
χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ να λάβουν υπόψη τους τις 

αναφορές των Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ηρακλείου, Θεσσαλονίκης και Σερρών, με 
αφορμή το φαινόμενο των πολιτών που προσέρ-
χονταν στις αστυνομικές υπηρεσίες προκειμένου 
να αιτηθούν την έκδοση Δελτίου Αστυνομικής 
Ταυτότητας με τα ισχύοντα δεδομένα και όχι όπως 
προβλέπεται από την προωθούμενη, νέα διαδικα-
σία διασφάλισης της αξιοπιστίας του εγγράφου 

αλλά και διεύρυνσης της χρησιμότητάς του. 
«Δυστυχώς, ο εκσυγχρονισμός της διαδικασίας 

έκδοσης και κατοχής Δελτίου Αστυνομικής Ταυ-
τότητας στιγματίζεται από καταστάσεις αρνητικές 
έως και επιβαρυντικές για το αστυνομικό προσω-
πικό, όπως καταγράφεται και στα επισυναπτόμενα 
έγγραφα των Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ηρακλείου Θεσσαλονίκης και Σερρών. 

Για την εκτόνωση της πρωτόγνωρης αυτής κα-
τάστασης που συνοδεύει μεν τη διαδικασία και 
μόνο της έκδοσης των ταυτοτήτων των πολιτών, 
αλλά που έχει δυσμενείς επιπτώσεις γενικότερα 
στη λειτουργία των αστυνομικών υπηρεσιών, πα-
ρακαλούμε όπως εξετάσετε τις προτάσεις των 
Ενώσεων μας, συμβάλλοντας στην επίλυση όλων 
των επισημανθέντων προβλημάτων».

Μέτρα για την αποτροπή του συνωστισμού στις υπηρεσίες

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ

Ηαντιμετώπιση των επικίνδυνων 
καταδιώξεων διακινητών αλλο-
δαπών ήταν το αντικείμενο έγ-

γραφης παρέμβασης της Συνδικαλιστι-
κής Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αλεξανδρούπολης. 

Η Ομοσπονδία απέστειλε στην Ηγε-
σία το σχετικό έγγραφο τονίζοντας ότι 
αποτελεί ιδιαίτερης μορφής εγκληματι-
κότητα, η διακίνηση παράτυπων μετα-
ναστών και προσφύγων μέσω οργανω-
μένων δικτύων τα οποία δραστηριοποι-
ούνται στη μεθόριο με ορμητήρια από 
την ενδοχώρα, θέτοντας σε κίνδυνο τη 
ζωή τόσο των αλλοδαπών όσο και των 
ημεδαπών. 

Όπως μας αναφέρει η Συνδικαλιστι-
κή Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Αλεξανδρούπολης, πρόσφατα είδε το 
φως της δημοσιότητας άλλη μια υπό-
θεση αδίστακτων διακινητών, οι οποίοι 
στην προσπάθειά τους να παρακάμ-
ψουν τους αστυνομικούς ελέγχους και 
να αποφύγουν την καταδίωξη, οδήγη-
σαν το κλεμμένο όχημά τους αντίθετα 
στο ρεύμα κυκλοφορίας, προκαλώντας 
τροχαίο ατύχημα. 

Επειδή το φαινόμενο αυτό συνο-
δεύεται από θανάσιμους τραυματισμούς 
ακόμα και αθώων συμπολιτών μας, 
εκτοξεύοντας κατακόρυφα και την επι-
κινδυνότητα στην οποία επιτελούν το 
έργο τους οι συνάδελφοί μας, σας κα-
λούμε να σκύψετε στο χρονίζον αυτό 
πρόβλημα και να δώσετε λύσεις, τέτοιες 
που θα βάζουν οριστικό τέλος σε προ-

διαγεγραμμένες θανάσιμες απειλές και 
ανθρώπινες τραγωδίες.   

Επίσης, με άλλο έγγραφο αναφέρθη-
κε στην κατάσταση που είχε δημιουρ-
γηθεί το προηγούμενο διάστημα στη 
Διεύθυνση Αστυνομίας Αλεξανδρούπο-
λης, εξαιτίας της μεγάλης πυρκαγιάς 
στο Δάσος της Δαδιάς και της κινητο-
ποίησης όλων των αστυνομικών δυνά-
μεων, στο πλαίσιο των επιχειρησιακών 
δράσεων της Πολιτικής Προστασίας, 
για την αντιμετώπισή της. 

Αποτέλεσμα αυτής της κατάστασης, 
όπως επισημάνθηκε και από την Ομο-
σπονδία μας «ήταν η καταπόνηση του 
αστυνομικού προσωπικού, συναισθη-
ματικά και ψυχικά, δεδομένης της πο-
λυήμερης εμπλοκής του σε εκκενώσεις 

οικισμών, οίκων ευγηρίας, του Πανεπι-
στημιακού Νοσοκομείου Αλεξανδρού-
πολης, τουριστικών εγκαταστάσεων και 
άλλων χώρων. Επειδή, σε τέτοιες κατα-
στάσεις έντονου στρες και ανησυχίας ο 
ανθρώπινος οργανισμός, βιώνοντας εκ 
του σύνεγγυς και με κίνδυνο ζωής τον 
ανθρώπινο πόνο και φόβο, είναι ευά-
λωτος, επιβάλλεται να εξετάσετε άμεσα 
το αίτημα της Ένωσης για προληπτι-
κούς ελέγχους εκ μέρους του ψυχολό-
γου της ΓΕ.Π.Α.Δ. Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης στις Υπηρεσίες της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Αλεξανδρούπο-
λης. Κάλλιον του θεραπεύειν το προ-
λαμβάνειν». 

Τέλος, αιτήθηκε την ενίσχυση της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Αλεξανδρούπο-

λης με πρόσθετο αστυνομικό προσωπι-
κό με σκοπό την αντιμετώπιση των αυ-
ξημένων μεταναστευτικών ροών του 
τελευταίου διαστήματος, ενώ με αφορ-
μή τα προβλήματα στη διαδικασία έκ-
δοσης και παράδοσης των νέων ταυτο-
τήτων, ανέδειξε τη μη τήρηση των προ-
βλεπομένων από την υπ’ αριθ. 
1519/23/1912716 από 27-09-
2023 διαταγή του Α.Ε.Α. μέσω PoL, 
αναφορικά με τις υποχρεώσεις της 
συμβεβλημένης εταιρείας ταχυμεταφο-
ρών. Αποτέλεσμα είναι να μετατρέπον-
ται σε ταχυδρόμους αστυνομικοί δια-
φόρων υπηρεσιών σε μια εποχή που 
όλοι επιζητούμε την καλύτερη αξιοποί-
ηση της αστυνομικής δύναμης και όχι 
την κατασπατάλησή της σε πάρεργα.

Αντιμετώπιση των επικίνδυνων καταδιώξεων διακινητών

Παρέμβαση της Ομοσπονδίας μας στην Ηγε-
σία της Ελληνικής Αστυνομίας για την Άμε-
ση Δράση Αττικής στο πλαίσιο των προ-

σπαθειών μας για την αντιμετώπιση των μεγάλων 
προβλημάτων που απασχολούν τους συναδέλφους 
μας. με έγγραφό μας προς τον Αρχηγό, Αντιστρά-
τηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ, επισημάναμε τα 
ακόλουθα: 

Κύριε Αρχηγέ, 
Έχοντας γίνει αποδέκτες εύλογων παραπόνων 

από πολλούς συναδέλφους μας που υπηρετούν στην 
Άμεση Δράση Αττικής και σε όλες ανεξαιρέτως τις 
περιοχές του Λεκανοπεδίου που οφείλει να καλύπτει 
αυτή, από τα Βίλια και τον Ωρωπό έως τη Βάρκιζα 

και από το Σούνιο έως τη Σαλαμίνα και τα άλλα νη-
σιά του Αργοσαρωνικού, ως το δευτεροβάθμιο συν-
δικαλιστικό όργανο του αστυνομικού προσωπικού, 
απευθυνόμαστε σε εσάς, τον Αρχηγό του Σώματος, 
προκειμένου να σας καταστήσουμε κοινωνό του 
προβληματισμού μας και να σας ζητήσουμε τη μέ-
γιστη δυνατή προσοχή με μοναδική επιδίωξή μας 
την αντιμετώπιση συγκεκριμένων προβλημάτων και 
την προστασία των αστυνομικών μας. 

Τα παράπονα των συναδέλφων μας συνίστανται 
στο γεγονός ότι η πάλαι ποτέ κραταιά Άμεση Δρά-
ση, η αιχμή του δόρατος της Ελληνικής Αστυνομίας 
με τις εποχούμενες περιπολίες -περιπολικών και 
δικύκλων- με διάφορα σχήματα και ομάδες, έχει 

πλέον αφεθεί στη μοίρα της, προκαλώντας αισθή-
ματα ανασφάλειας ακόμα και στο ίδιο το αστυνο-
μικό προσωπικό. 

Μια υπηρεσία άνω των 2.500 αστυνομικών, που 
δημιουργήθηκε για να τελεί διαρκώς εν κινήσει, 
επιδεικνύοντας τη μέγιστη δυνατή ετοιμότητα και 
ανταπόκριση ενός ένοπλου - ετοιμοπόλεμου αστυ-
νομικού σχηματισμού, έχει μετατραπεί δυστυχώς 
σε στατική δύναμη προστασίας σταθερών και μη 
«στόχων», καταγράφοντας παγκόσμιες παραδοξό-
τητες και πρωτοτυπίες, όπως συμβαίνει επί παρα-
δείγματι με την «ΟΜΑΔΑ Ζ» που ενώ δημιουργή-
θηκε και εντάχθηκε ως μηχανοκίνητη δύναμη στη 
δίωξη του εγκλήματος, στη συνέχεια μετατράπηκε 

σε σταθερή «σκοπιά», προς απογοήτευση αστυνο-
μικών και πολιτών, όταν επί ματαίω εκείνοι αναμέ-
νουν απάντηση στις κλήσεις τους. 

Αυτήν την άθλια κατάσταση που μας περιγρά-
φουν με πόνο ψυχής και αγάπης για ολόκληρη την 
Άμεση Δράση οι συνάδελφοί μας, καλείστε να αλ-
λάξετε παντί τω τρόπω, με την αναδιάρθρωση – 
αναδιάταξη υπηρεσιών και ανθρώπινου δυναμικού, 
απαλλάσσοντας αυτούς από το υπηρεσιακό άγχος 
και την ανασφάλεια, αλλά και επαναφέροντας την 
νευραλγική αυτή υπηρεσία της Γ.Α.Δ.Α. σε μια τρο-
χιά αποτελεσματικής λειτουργίας, απαλλαγμένης 
από οτιδήποτε αρνητικό και επιζήμιο την καθηλώνει 
στο χθες.

Μονόδρομος η αναδιάρθρωση – αναδιάταξη στην Άμεση Δράση
Την άθλια κατάσταση που μας περιγράφουν με πόνο ψυχής και αγάπης για ολόκληρη την Άμεση Δράση οι συνάδελφοί μας, 

κ. Αρχηγέ, καλείστε να αλλάξετε παντί τω τρόπω 
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ΗΜΑΘΙΑ

ΧΑΝΙΑ

Στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντι-
στράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ, καθώς 
και στον Προϊστάμενο Επιτελείου Αρχηγείου 

Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Ελευθέριο 
ΓΚΑΡΙΛΑ απευθύνθηκε η Ομοσπονδία μας με βάση 
τις καταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Χανίων για τη λειτουργία του Τμήματος Μετα-
γωγών Δικαστηρίων Χανίων: 

«Κραυγή αγωνίας εκπέμπει με το επισυναπτόμε-
νο έγγραφό της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ν. Χανίων και σας καλεί να ανταποκριθείτε άμεσα 
στα απολύτως τεκμηριωμένα αιτήματα των συνα-
δέλφων μας» σημειώνει η Ομοσπονδία. «Ειδικότε-
ρα, με αφορμή την επιτυχή αποτροπή αυτοκτονίας 
αλλοδαπού κρατουμένου στα κρατητήρια του Τμή-
ματος Μεταγωγών Δικαστηρίων Χανίων, η Ένωσή 
μας κρούει τον κώδωνα του κινδύνου, επισημαί-
νοντας ότι χρήζουν άμεσης αποκατάστασης και 
επιδιόρθωσης οι χώροι των κρατητηρίων ώστε να 
μην κινδυνεύει η σωματική ακεραιότητα τόσο των 
κρατουμένων όσο και των συναδέλφων μας. 

Επίσης, επιβάλλεται η άμεση εξασφάλιση κατάλ-
ληλου οχήματος μεταγωγών, αλλά και η κάλυψη 
των πολλών κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού, με προοπτική ουσιαστικής ενίσχυσης ολόκλη-
ρου του Τμήματος Μεταγωγών Δικαστηρίων Χα-

νίων. Είτε με τις συμπληρωματικές μεταθέσεις τρέ-
χοντος έτους είτε με τη διαδικασία των αποσπάσε-
ων με έξοδα Δημοσίου που πραγματοποιούνται ήδη 
σε άλλες Υπηρεσίες της Δ.Α. Χανίων. 

 Κύριε Αρχηγέ, Κύριε Επιτελάρχη,  
Όπως αντιλαμβάνεστε, τίθενται σοβαρά ζητήματα 

όχι μόνο εύρυθμης λειτουργίας, αλλά και ασφαλούς 
και υγιεινής εργασίας των συναδέλφων μας στη 
συγκεκριμένη υπηρεσία. Τυχόν ολιγωρία εκ μέρους 
της διοίκησης, ενδεχομένως να έχει τραγικές συνέ-
πειες τις οποίες ουδείς θα ήθελε να υποστεί. «Κάλ-
λιον το προλαμβάνειν ή το θεραπεύειν», λοιπόν. 

 Από την πλευρά της, η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Χανίων, στο έγγραφό της, σημείωνε: 
«Δεν μπορούμε να μην εκφράσουμε τα συγχαρη-
τήρια μας στο συνάδελφό μας, ο οποίος την Δευ-
τέρα 23-10-2023 δείχνοντας επαγγελματισμό, 
αποσόβησε αυτοκτονία αλλοδαπού κρατουμένου 
στα κρατητήρια του Τμήματος Μεταγωγών Δικα-
στηρίων Χανίων.  

Τι θα γινόταν όμως αν ο συνάδελφός μας δεν 
ήταν παρατηρητικός; Θα ήταν σήμερα κατηγορούμε-
νος ποινικά και πειθαρχικά; Ναι θα ήταν! Θα ήταν 
αποκλειστικά υπεύθυνος σε μία τέτοια περίπτωση; 
Όχι όσο δεν διορθώνονται στο μέγιστο βαθμό τα κα-
κώς κείμενα που αφορούν την εύρυθμη λειτουργία 

της συγκεκριμένης Υπηρεσίας και τα όποια έχουμε 
επισημάνει στις προηγούμενες Φυσικές Ηγεσίες. 

 Συγκεκριμένα απαιτούνται εργασίες επιδιόρθωσης 
των εσωτερικών χώρων των κρατητηρίων του Τμή-
ματος Μεταγωγών Δικαστηρίων Χανίων (αφαίρεση 
μη λειτουργικών αντικειμένων, βάψιμο κλπ), ούτως 
ώστε να μην κινδυνεύει η σωματική ακεραιότητα τό-
σο των κρατουμένων όσο και των συναδέλφων μας 
που εκτελούν βάρδια σκοπού κρατητηρίων. Για τις 
συγκεκριμένες εργασίες μας ενημέρωσε ήδη ο Δι-
ευθυντής Αστυνομίας Χανίων ότι είναι προγραμμα-
τισμένες να πραγματοποιηθούν. Ομοίως, δεκάδες 
φορές έχουμε ζητήσει για το Τμήμα Μεταγωγών Δι-
καστηρίων Χανίων την άμεση χορήγηση υπηρεσιακής 
κλούβας (28άρα) μεταγωγών με κλουβιά.  

 
Κατάλληλο όχημα 

Αναφέρεται δε, ότι για το υπ’ αρίθ. Ε.Α. 23998 
υπηρεσιακό λεωφορείο μάρκας “BMC”, με το οποίο 
γίνονται οι μεταγωγές των ποινικών κρατουμένων 
έως και σήμερα, κρίνεται ασύμφορη η συντήρησή 
του λόγω ελλείψεως ανταλλακτικών. Είναι γνωστές 
οι περικοπές στις δαπάνες του Δημόσιου Τομέα, 
πόσο δε να δίνονται υπέρογκα ποσά για συντήρη-
ση παλαιωμένων οχημάτων.  

Παράλληλα, το εν λόγω υπηρεσιακό λεωφορείο 

είναι κατασκευασμένο για μεταφορά προσωπικού 
με ότι αυτό συνεπάγεται για την ορθότητα χρήσης 
του σε μεταγωγές ποινικών κρατουμένων.  

Τέλος, δε νοείται σε μια Υπηρεσία όπως η συγ-
κεκριμένη, η οποία έχει ήδη αντιμετωπίσει προβλή-
ματα αποδράσεων, να συνεχίζει η λειψανδρία σε 
αστυνομικό προσωπικό. Η συνολική εικόνα της 
Υπηρεσίας είναι οργανική δύναμη 45 ατόμων και 
παρούσα 24 εκ των οποίων οι 3 είναι προσκολ-
λυώμενοι από άλλη Δ.Α. της Κρήτης, ενώ επίκειται 
και συνταξιοδότηση 2 συναδέλφων την 31η Δεκεμ-
βρίου τρέχοντος έτους. Λύση σε αυτό το πρόβλημα 
δεν είναι η καθημερινή ενίσχυση από τις υπόλοιπες 
υποστελεχωμένες Υπηρεσίες της Δ.Α. Χανίων, αλλά 
η γενναία ενίσχυση του Τμήματος Μεταγωγών Δι-
καστηρίων Χανίων με τις συμπληρωματικές μετα-
θέσεις τρέχοντος έτους. Μία ακόμα επιλογή είναι οι 
αποσπάσεις με έξοδα Δημοσίου, οι οποίες ήδη 
πραγματοποιούνται σε άλλες Υπηρεσίες της Δ.Α. 
Χανίων, να συμπεριλάβουν και τη συγκεκριμένη 
Υπηρεσία. Ζητούμε την άμεση λύση των συγκεκρι-
μένων προβλημάτων της εν λόγω Υπηρεσίας γιατί 
οφείλουμε να προστατεύσουμε τους συναδέλφους 
μας και δεν πρέπει να εκτεθούν σε κίνδυνο εκ νέου!  

Αν συνεχιστεί αυτή η κατάσταση είναι απλά θέμα 
χρόνου πότε θα γίνει ένα δυσάρεστο γεγονός!»

Άμεση αντιμετώπιση υπηρεσιακών προβλημάτων  
Τμήματος Μεταγωγών Δικαστηρίων Χανίων

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Επανερχόμαστε στο μείζον ζήτημα 
της υποστελέχωσης των αστυνο-
μικών υπηρεσιών και στην ανα-

γκαιότητα λήψεως σημαντικών αποφά-
σεων έτσι ώστε η Ελληνική Αστυνομία 
να μην διέλθει σε φάση έντονων κλυ-
δωνισμών εξαιτίας και αυτού του προ-
βλήματος. Αυτή τη φορά, τον κώδωνα 
του κινδύνου κρούει η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Ν. Ιωαννίνων, η 
οποία προειδοποιεί ότι λόγω των αθρό-
ων συνταξιοδοτήσεων αστυνομικών, ο 
κίνδυνος περαιτέρω και μη αναστρέψι-
μης αποδυνάμωσης των Υπηρεσιών του 
Νομού είναι προ των πυλών». 

Αυτό τονίζει η Ομοσπονδία προς την 
Ηγεσία, παραθέτοντας το σχετικό έγ-
γραφο που αναφέρει ότι αίτημα συντα-
ξιοδότησης έχουν υποβάλει μέχρι και 
σήμερα 110 συνάδελφοι, ενώ μετά τις 
20/09/2023 ο αριθμός αυτός αναμέ-
νεται να ξεπεράσει τους 200 συναδέλ-
φους συνολικά: 

«Με αφορμή το επικείμενο συμβούλιο 
συμπληρωματικών μεταθέσεων 2023 
και την ανακοίνωση του αριθμού και την 
κατανομή των συμπληρωματικών μετα-
θέσεων του Αστυνομικού Προσωπικού 
έτους 2023, το οποίο θα πραγματοποι-
ηθεί στο αμέσως επόμενο χρονικό διά-

στημα θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε 
εκ νέου ότι στην Δ.Α. Ιωαννίνων, μετά 
από πολλά χρόνια, είναι πλέον ορατός 
ο κίνδυνος αποδυνάμωσης των Υπηρε-
σιών του Νομού μας.  

Κύρια αιτία της διαφαινόμενης αυτής 
κατάστασης είναι ο μεγάλος αριθμός 
συναδέλφων μας, οι οποίοι ηλικιακά εί-
ναι πάνω από τα όρια συνταξιοδότησης, 
αρκετοί εκ των οποίων αναμένεται στο 
τέλος της τρέχουσας χρονιάς να συν-
ταξιοδοτηθούν. Ενδεικτικά σας αναφέ-
ρουμε ότι σχετικό έγγραφο με θέμα την 
παραμονή τους στην Υπηρεσία ή την 
αποστρατεία τους, έχουν υποβάλει μέχρι 

και σήμερα 110 συνάδελφοι, ενώ μετά 
τις 20/09/2023 ο αριθμός αυτός ανα-
μένεται να ξεπεράσει τους 200 συνα-
δέλφους συνολικά. 

 Όπως γίνεται πολύ εύκολα αντιληπτό 
εάν δεν υπάρξει σταδιακή και προγραμ-
ματισμένη ενίσχυση για τα επόμενα 
χρόνια, σε βάθος τριών-τεσσάρων ετών 
ενδεχομένως στην Διεύθυνσή μας να 
έχουμε μείωση του προσωπικού 40% 
και εφόσον από το Αρχηγείο συνεχίσει 
να μην υπάρχει μέριμνα, η όλη κατά-
σταση, σύντομα, θα είναι μη αναστρέ-
ψιμη με αντίκτυπο, όχι μόνο στην εύ-
ρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών μας 

αλλά κυρίως, στην ικανότητα μας για 
την εμπέδωση του αισθήματος ασφα-
λείας στους πολίτες του Νομού μας. 

 Κύριε Αρχηγέ, λαμβάνοντας υπόψη 
όλα τα ανωτέρω, παρακαλούμε όπως 
παρέμβετε προκειμένου: Α) Να ενισχυθεί 
η Δ.Α. Ιωαννίνων με ικανό αριθμό 
Αστυνομικών κατά τις ετήσιες συμπλη-
ρωματικές μεταθέσεις. Β) Να αυξηθεί ο 
αριθμός των νεοπροσλαμβανομένων 
Αστυνομικών προκειμένου σταδιακά σε 
βάθος 5ετίας τόσο η Α.Δ. Ιωαννίνων 
αλλά και γενικότερα οι Περιφερειακές 
Διευθύνσεις, πέραν της Αθήνας, ενισχυ-
θούν με νέους Αστυνομικούς». 

Ενίσχυση της Δ.Α. Ιωαννίνων 

ΗΟμοσπονδία με βάση τα αιτή-
ματα της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ημαθίας, κάλεσε 

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, 
Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥ-
ΛΟ, με αφορμή την επαναλειτουργία 
του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων 
Νάουσας να μεριμνήσει για τη λειτουρ-
γία του, χωρίς να επιβαρύνεται η λει-
τουργία ολόκληρης της Δ.Α. Ημαθίας. 

Όπως επισημαίνουν για άλλη μια 
φορά οι συνάδελφοί μας, η ορθή λει-
τουργία του ΤΔΑ Νάουσας απαιτεί ταυ-
τόχρονα και την επάνδρωση της Δ.Α. 
Ημαθίας με τουλάχιστον 40 αστυνομι-
κούς. Άλλως, η μετακίνηση δυνάμεων 
με τον τρόπο που γίνεται σήμερα, θα 
αποβαίνει εις βάρος συνολικά της λει-

τουργίας των αστυνομικών υπηρεσιών. 
«Κύριε Αρχηγέ, Με την παρούσα και 

σε συνέχεια της από 09/05/2023 
συνάντησης που πραγματοποιήσαμε 
στο γραφείο σας, παρουσία και του 
Προέδρου της Ομοσπονδίας μας κ. 
Γρηγόριου Γερακαράκου, επανερχό-
μαστε στο μείζον ζήτημα που απασχολεί 
τους συναδέρφους μας και δεν είναι 
άλλο από τη στελέχωση του Τμήματος 
Δοκίμων Αστυφυλάκων Νάουσας. 

 Κατά τη συνάντησή μας είχαμε ανα-
πτύξει τους προβληματισμούς και τις 
ανησυχίες μας για τη στελέχωση της 
Σχολής. Ζητήσαμε τότε, η στελέχωση 
να πραγματοποιηθεί κυρίαρχα με αστυ-
νομικό προσωπικό που δεν υπηρετεί 
στα γεωγραφικά όρια του Νομού Ημα-

θίας. Έως και σήμερα καίτοι δεν έχει 
πραγματοποιηθεί ουδεμία μετακίνηση 
συναδέρφου στο ΤΔΑ Νάουσας από 
υπηρεσία εκτός Ημαθίας, εντούτοις το 
πρόβλημα λειψανδρίας της ΔΑ Ημαθίας 
επιδεινώθηκε καθώς ήδη έως και την 
υποβολή της παρούσης έχουν μετακι-
νηθεί 10 αστυνομικοί από υπηρεσίες 
της ΔΑ Ημαθίας προς το ΤΔΑ Νάουσας 
και 3 προς τη Σχολή Μετεκπαίδευσης 
και Επιμόρφωσης Βορείου Ελλάδος 
(εδρεύει στο Πανόραμα Βέροιας). Κύ-
ριε Αρχηγέ, Από την πρώτη ημέρα λή-
ψεως της απόφασης επαναλειτουργίας 
του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων 
Νάουσας είπαμε πως θα σταθούμε 
αρωγοί της προσπάθειας θέτοντας 
όμως ως κρίσιμο το ζήτημα της στελέ-

χωσης της νέας αυτής υπηρεσίας. Η 
λειτουργία της θα είναι επωφελείς για 
όλους με όρους όμως και προϋποθέ-
σεις όπου και δεν θα διασαλεύεται η 
εργασιακή ειρήνη και ευταξία των ήδη 
υπηρετούντων στις υφιστάμενες υπη-
ρεσίες της Δ.Α. Ημαθίας.  

Η ορθή λειτουργία του ΤΔΑ Νάουσας 
απαιτεί και της επάνδρωση της με του-
λάχιστον 40 συναδέρφους. Ένα ολό-
κληρο αστυνομικό τμήμα λοιπόν. Από 
πού θα αντλήσετε αυτή την αστυνομική 
δύναμη; Τόσους αστυνομικούς δεν 
έχουν ολόκληρα αστυνομικά τμήματα. 
Πλέον στα γεωγραφικά όρια της ΔΑ 
Ημαθίας, υφίσταται 2 σχολές της 
Αστυνομικής Ακαδημίας και οι οποίες 
έως και σήμερα αντλούν προσωπικό 

μόνο από το υφιστάμενο υπηρετών αν-
θρώπινο δυναμικό της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Ημαθίας. Προδήλως γίνε-
ται αντιληπτό πως η περαιτέρω αποδυ-
νάμωση των υφιστάμενων αστυνομι-
κών υπηρεσιών θα επιφέρει αρνητικά 
αποτελέσματα τόσο στο ίδιο το αστυ-
νομικό προσωπικό, όσο και στην απο-
τελεσματικότητα των υπηρεσιών προ-
καλώντας αλγεινή εντύπωση στην το-
πική κοινωνία και όχι μόνο. (…) Ζητού-
με, την άμεση ενίσχυση με αστυνομικό 
προσωπικό, προκηρύσσοντας τουλάχι-
στον 20 θέσεις αστυνομικού προσω-
πικού έως το βαθμό του Υ/Β΄ , με τις 
συμπληρωματικές τακτικές μεταθέσεις 
το δεύτερο δεκαήμερο μηνός Σεπτεμ-
βρίου 2023». 

Επαναλειτουργία Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Νάουσας 
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ΡΟΔΟΠΗ

ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ροδόπης εξέδωσε ανακοί-
νωση με αφορμή τα νέα μέτρα 

για τα γήπεδα. Η συνάντηση που διε-
ξήχθη στο Μέγαρο Μαξίμου ανάμεσα 
στον Πρωθυπουργό, τον Πρόεδρο της 
UEFA και τους εκπροσώπους των ομά-
δων θα μπορούσε να ήταν η στιγμή για 
σοβαρές και λυτρωτικές αποφάσεις. 

Ωστόσο δυστυχώς, τα αποτελέσματά 
της είναι τραγικά για τον Ελληνικό λαό 
και την Ελληνική Αστυνομία. 

Απορούμε πώς ο Πρωθυπουργός και 
η Κυβέρνηση, ελαφρά τη καρδία, λαμ-

βάνουν τέτοιες αποφάσεις;;;!!! 
Το συγκεκριμένο επιπλέον πάρεργο 

που ανατίθεται στην Ελληνική Αστυνο-
μία μέσα σε αυτή την κατάσταση, απο-
δεικνύει ότι η Κυβέρνηση αντί να χρη-
σιμοποιεί εμάς τους Έλληνες Αστυνομι-
κούς για την ασφάλεια των Ελλήνων 
πολιτών της χώρας μας, προτιμά να  
μας μετατρέπει σε εργαλεία εξυπηρέτη-
σης ιδιωτικών συμφερόντων των Ποδο-
σφαιρικών Ανώνυμων Εταιρειών, αφή-
νοντας τη χώρα να αναστενάζει στο 
έλεος της εγκληματικότητας! 

Ερχόμαστε λοιπόν να υπενθυμίσουμε 

ότι, ο ρόλος της Αστυνομίας είναι να 
παρέχει ασφάλεια στον ελληνικό λαό 
και ΟΧΙ να λειτουργεί σαν υπηρέτης των 
Π.Α.Ε. για να ελέγχει τις θύρες των γη-
πέδων. Καταδικάζουμε την αδικαιολό-
γητη απόφαση, η οποία αντί να επιβάλ-
λει αυστηρές ποινές στις Π.Α.Ε. και να 
απαιτήσει από αυτές να ανταποκρίνονται 
στις ευθύνες τους, μεταθέτει το βάρος 
της ευθύνης στην Ελληνική Αστυνομία, 
θυμίζοντάς μας έτσι παλιές, σκοτεινές 
και ύποπτες εποχές… 

Οι προεκλογικές δεσμεύσεις για την 
αντιμετώπιση της οπαδικής βίας μιλού-

σαν για αυστηροποίηση των ποινών για 
τις ομάδες σε περιπτώσεις βίαιων επει-
σοδίων. Ανέφεραν ότι εκτός των  χρη-
ματικών προστίμων θα προέβλεπαν και 
κλείσιμο των οπαδικών συνδέσμων και 
αποκλεισμό των ομάδων από διοργα-
νώσεις. 

Καλούμε τον κ. Πρωθυπουργό να 
αναλάβει την ευθύνη  των προεκλογι-
κών του δεσμεύσεων και να αναθεωρή-
σει την συγκεκριμένη επικίνδυνη από-
φασή του, γιατί είναι οφθαλμοφανές ότι 
αν δεν το πράξει τα αποτελέσματα θα εί-
ναι καταστροφικά  για την ασφάλεια της 

χώρας μας και των συμπολιτών μας. 
Το Δ.Σ. της Ένωσής μας, ως εκπρό-

σωποι των αστυνομικών υπαλλήλων 
Ροδόπης, δηλώνουμε κατηγορηματικά 
ότι, οι Έλληνες Αστυνομικοί επιθυμούμε 
να μας αφήσουν επιτέλους να επιτελού-
με απρόσκοπτα το καθήκον στο οποίο 
ορκιστήκαμε, και αυτό δεν είναι άλλο 
από το να υπηρετούμε την ασφάλεια της 
Χώρας μας και του Ελληνικού λαού. 

Θα αγωνιστούμε σθεναρά για μία 
Αστυνομία στην υπηρεσία του λαού και 
όχι των ιδιωτικών συμφερόντων μεγα-
λοεπιχειρήσεων….!!! 

Στα γήπεδα η ΕΛ. ΑΣ. θα αναστενάζει και το έγκλημα τη χώρα θα ρημάζει!

Στον Υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
και τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο 
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ απευθυνθήκαμε με βά-
ση τις καταγγελίες της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Τρικάλων αναφο-
ρικά με τις διαταγές που εκδόθηκαν από 
την Υπηρεσία μετά τις φονικές πλημμύ-
ρες στο Θεσσαλικό κάμπο και οι οποίες 
για άλλη μια φορά αποδεικνύουν ότι η 
διοίκηση λειτουργεί με κριτήρια προ-
βληματικά έως και βλαπτικά για το 

αστυνομικό προσωπικό. 
Όπως προκύπτει και από το σχετικό 

έγγραφο, ενώ η πρωτοφανής θεομηνία 
έχει προκαλέσει τα μύρια όσα προβλή-
ματα, σημαίνοντας συναγερμό και 
ενεργοποίηση όλης της αστυνομικής 
δύναμης της Δ.Α. Τρικάλων, την ίδια 
ώρα μετακινούνταν, εκτός νομού, και 
συγκεκριμένα στη Λάρισα, δυνάμεις της 
Ομάδας Πρόληψης και Καταστολής Εγ-
κλήματος και στη Μαγνησία η διμοιρία 
υποστήριξης, ενώ άλλες στη Θεσσαλο-
νίκη, καίτοι εκεί έχουν εκλείψει οι λόγοι 

μετακίνησής τους. Επισημαίνεται, δε ότι 
στη Λάρισα, εξαιτίας των εκτεταμένων 
επεισοδίων, υπήρξαν και τραυματισμοί 
έξι συναδέλφων, ένας εξ αυτών της 
Ο.Π.Κ.Ε. Τρικάλων. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Τρικάλων σημειώνει επίσης ότι «μετά τις 
φονικές πλημμύρες που επικράτησαν 
αυτές τις ημέρες σε όλη τη Θεσσαλία, 
συμπάσχει με το δράμα όλων των συ-
νανθρώπων, συναδέλφων, φίλων, συγ-
γενών καθώς και όλων των πολιτών. 
Από την πρώτη στιγμή οι συνάδελφοι εί-

ναι στην πρώτη γραμμή και προσπαθούν 
με κάθε τρόπο να σώσουν ανθρώπινες 
ζωές, με συνεχείς και εντατικές περιπο-
λίες στις πληγείσες περιοχές, να προ-
στατέψουν τις περιουσίες των κατοίκων 
οι οποίοι αδυνατούν να προσεγγίσουν 
τις κατοικίες τους... 

Με αφορμή δε την ακύρωση της ομι-
λίας του Πρωθυπουργού στη ΔΕΘ, θέ-
τουν ερωτήματα: 

«Τις μέρες που η Θεσσαλία πνίγον-
ταν, συνάδελφοι είχαν αποσπαστεί για 
μέτρα στην Δ.Ε.Θ. και ενώ είχε ήδη 

ακυρωθεί η επίσκεψή σας, γιατί δεν 
διατάχθηκε άμεσα η επιστροφή τους στο 
νομό Τρικάλων; Αλήθεια ποια είναι η 
θέση της Πολιτικής μας και της Φυσικής 
μας ηγεσίας; Το επάγγελμά μας είναι 
ούτως ή άλλως ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ και οφεί-
λουμε να μην παίζουμε ούτε με τις ζωές 
των συναδέλφων ούτε με τις ζωές των 
οικογενειών τους. Τέλος, θέλουμε να 
εκφράσουμε τα ειλικρινή μας συλλυπη-
τήρια σε όλες εκείνες τις οικογένειες 
που θρηνούν τους δικούς τους ανθρώ-
πους».

Καταγγελίες για διάθεση δυνάμεων της Δ.Α. Τρικάλων

ΣΕΡΡΕΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Σερρών, με έγγραφό της, 
αναφέρεται λεπτομερώς στα τε-

ράστια προβλήματα που καλείται να 
διαχειριστεί η Διεύθυνση Αστυνομίας 
Σερρών εξαιτίας των συνεχιζόμενων με-
ταναστευτικών πιέσεων και της μη στε-
λέχωσης των αστυνομικών υπηρεσιών 
με απόλυτη επάρκεια. 

Κυρίαρχα τίθενται η ανορθολογική 
αξιοποίηση του αστυνομικού προσωπι-
κού, η καταστρατήγηση της νομοθεσίας 
που διέπει τα εργασιακά δικαιώματα των 

συναδέλφων μας και άλλα ζητήματα που 
χρήζουν ιδιαίτερης προσοχής. Παρά ταύ-
τα, οι συνάδελφοί μας με απόλυτη συναί-
σθηση των υπηρεσιακών τους υποχρεώ-
σεων, ανταποκρίνονται στα καθήκοντά 
τους. Όμως, όλα έχουν και τα όριά τους. 

Η τελευταία απόφαση της Ηγεσίας για 
κάλυψη των αναγκών φρούρησης - 
επιτήρησης της δομής κλειδιού Σιντικής 
με οκτώ (8) συναδέλφους από Υπηρε-
σίες της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σερ-
ρών και όχι από άλλες Διευθύνσεις, 
προκαλεί εύλογες αντιδράσεις. Όπως 

τονίζεται ειδικότερα, εφόσον δεν εισα-
κουστούν ούτε αυτή τη φορά και δεν γί-
νουν δεκτές οι προτάσεις της Ένωσης, 
προτίθενται να κλιμακώσουν τις ενέρ-
γειες και τις αντιδράσεις τους με εκδή-
λωση διαμαρτυρίας στην είσοδο της 
δομής, διεκδικώντας το αυτονόητο. 

Παρακαλούμε να λάβετε υπόψη σας τις 
καταγγελίες και να μεριμνήσετε άμεσα για 
την επίλυση των προαναφερθέντων υπη-
ρεσιακών δυσλειτουργιών και των προ-
βλημάτων των συναδέλφων μας, κατα-
λήγει το έγγραφο της Ενωσης με αποδέ-

κτη την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία. 
Επίσης, με άλλο έγγραφό της ζητά 

συνολικά την ενίσχυση της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Σερρών με αστυνομικό 
προσωπικό. Όπως επισημαίνει η Ένωση, 
οι συνάδελφοί μας βιώνουν οριακές 
καταστάσεις, αφού η Διεύθυνση αστυ-
νομεύει τη μεγαλύτερη σε έκταση περιο-
χή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας. Για το σκοπό αυτό διαθέτει εννέα 
περιφερειακά Αστυνομικά Τμήματα, 
πέντε αυτοτελείς υπηρεσίες και το Γρα-
φείο ενδοοικογενειακής βίας, ενώ στην 

περιοχή ευθύνης της Δ.Α. Σερρών, λει-
τουργούν δύο δομές μεταναστών και το 
μεγαλύτερο περιφερειακό κατάστημα 
κράτησης της χώρας. Αν σε όλα αυτά 
προστεθούν οι τρέχουσες ανάγκες 
αστυνόμευσης, ιδίως τη θερινή περίοδο 
με τις γνωστές πιέσεις στους μεθορια-
κούς σταθμούς, καθώς και πολλές άλ-
λες πάγιες αρμοδιότητες, γίνεται σαφές 
ότι η παραπομπή στο αόριστο μέλλον 
της κάλυψης των κενών οργανικών θέ-
σεων, θα αυξάνει αντί να περιορίζει τα 
προβλήματα.

Eπαναλειτουργία δομής μεταναστών Σερρών στη θέση κλειδί Σιντικής

ΚΟΖΑΝΗ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Κοζάνης σύμφωνα με το 
έγγραφό της καλεί την Πολιτική 

και Φυσική Ηγεσία να παρέμβουν άμεσα 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συ-
νάδελφοί μας στην υπηρεσία έκδοσης 
διαβατηρίων της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Κοζάνης. 

Ειδικότερα τονίζεται η αναγκαιότητα 
επανακαθορισμού της διαδικασίας που 
ακολουθείται έτσι ώστε να αποφευχθεί 
όπως παρατηρούμε ο συνωστισμός και η 
ταλαιπωρία των ενδιαφερόμενων πολιτών: 

 «Τους τελευταίους μήνες, έχει δημι-
ουργηθεί -εκ του μη όντος- ένα ζήτημα 
το οποίο έχει ως συνέπεια την ταλαιπω-
ρία αφενός (και πρωτίστως) εκατοντά-
δων συμπολιτών μας, αφετέρου και αρ-
κετών συναδέλφων μας.  

Αναφερόμαστε στην απόφαση του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας να 
μην εκδίδονται πλέον τα διαβατήρια και 
οι ταυτότητες με το σύστημα των προ-
καθορισμένων συναντήσεων (ραντεβού) 
αλλά με τήρηση σειράς προτεραιότητας. 
Όσο είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε η 
απόφαση αυτή ελήφθη με βάση τα δε-

δομένα Υπηρεσιών της πρωτεύουσας, 
όπου υπήρξε δυσλειτουργία στο σύστη-
μα των ραντεβού. Στην Διεύθυνση Αστυ-
νομίας Κοζάνης (αλλά και στις περισσό-
τερες Διευθύνσεις της περιφέρειας), όχι 
απλά δεν υφίστατο τέτοιο πρόβλημα, 
αντίθετα υπήρξε εξαιρετική ροή με απο-
τέλεσμα να εξυπηρετούνται ταχύτατα 
όλοι οι ενδιαφερόμενοι συμπολίτες μας. 

 Πλέον και μετά την εφαρμογή των 
διατασσομένων, το αποτέλεσμα είναι να 
υποβάλλονται οι προσερχόμενοι στις 
Υπηρεσίες έκδοσης διαβατηρίων και 
ταυτοτήτων πολίτες σε πολύωρη ταλαι-

πωρία, να δημιουργούνται ουρές 50 και 
πλέον ατόμων και να μην προλαβαίνουν 
πολλές φορές να εξυπηρετηθούν ορι-
σμένοι εξ αυτών παρά τις υπεράνθρω-
πες προσπάθειες των συναδέλφων μας 
που υπηρετούν στα οικεία γραφεία.  

Καθημερινά γινόμαστε μάρτυρες δυ-
σάρεστων καταστάσεων και άσχημων 
εικόνων, όπως πολίτες να αναγκάζονται 
να προσέρχονται από τις 5 το πρωί για 
να πάρουν σειρά προτεραιότητας, ή λό-
γω της πολύωρης ταλαιπωρίας τους να 
δημιουργούνται εντάσεις μεταξύ των 
πολιτών, ενώ όπως είναι φυσικό λόγω 

της δικαιολογημένης αγανάκτησης να 
γίνονται αποδέκτες παραπόνων οι συ-
νάδελφοι που υπηρετούν στις ανωτέρω 
Υπηρεσίες. Επειδή είμαστε βέβαιοι ότι 
και δική σας επιθυμία και επιδίωξη είναι 
να εξυπηρετούνται με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο οι πολίτες, παρακαλούμε, 
λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, 
να επανεξετάσετε την απόφασή σας και 
να ορίσετε εκ νέου το σύστημα τον 
προκαθορισμένων συναντήσεων (ραν-
τεβού), για την αποτελεσματικότερη λει-
τουργία των Υπηρεσιών και συνεπακό-
λουθα για την καλύτερη δυνατή εξυπη-

Μη εύρυθμη λειτουργία των γραφείων  
έκδοσης Διαβατηρίων-Ταυτοτήτων
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ΓΡΕΒΕΝΑ

ΛΑΣΙΘΙ

ΛΕΥΚΑΔΑ ΑΡΤΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευ-
κάδας, με έγγραφό της προς την Ηγεσία, 
αναφέρεται στην αναγκαιότητα ενίσχυ-

σης της Δ.Α. Λευκάδας με αστυνομικό προσω-
πικό προκειμένου να μην οξυνθεί το πρόβλημα 
της υποστελέχωσης των υπηρεσιών της. 

Οι αναμενόμενες συνταξιοδοτήσεις συναδέλ-
φων παράλληλα με τις υπάρχουσες αποσπά-
σεις-μετακινήσεις από τη Δ.Α. Λευκάδας σε άλ-
λες Υπηρεσίες για διαφόρους λόγους, όπως 
επισημαίνεται στο σχετικό έγγραφο, αποτελούν 
ουσιαστικό λόγο για την ικανοποίηση του αιτή-
ματος που βρίσκει ισχυρά ερείσματα και στην 
τοπική κοινωνία. Ειδικότερα, όπως τονίζει, «εν-
τός του έτους επίκεινται πολλές συνταξιοδοτή-

σεις συναδέλφων παράλληλα και με τις υπάρ-
χουσες αποσπάσεις-μετακινήσεις από τη Δ.Α. 
Λευκάδας σε άλλες Υπηρεσίες για διαφόρους 
λόγους (προσωπικούς-υπηρεσιακούς). Προκει-
μένου να υπάρχει ομαλή λειτουργία των υπη-
ρεσιών της Δ.Α. ΛΕΥΚΑΔΑΣ παρακαλούμε για 
την ενίσχυση στις επερχόμενες συμπληρωματι-
κές μεταθέσεις με ικανό αριθμό αστυνομικών 
για την κάλυψη κενών οργανικών θέσεων. Το 
εν λόγω μείζον ζήτημα το οποίο έχουμε αναφέ-
ρει με αντίστοιχες ανακοινώσεις στο παρελθόν, 
ότι υφίσταται αρκετά χρόνια στη Δ.Α. Λευκάδας 
το τονίσαμε για πολλοστή φορά στη συνάντηση 
του σωματείου με το Βουλευτή Ν. Λευκάδας κ. 
Καββαδά Αθανάσιο». 

Σε συνέχεια των παρεμβάσεών μας για την ενίσχυση 
των αστυνομικών υπηρεσιών με νέο αστυνομικό 
προσωπικό και προκειμένου η Ηγεσία να έχει πλήρη 

εικόνα των αναγκών, διαβιβάσαμε το σχετικό έγγραφο της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασιθίου: 

«Αξιότιμε κύριε Αρχηγέ.  
Με αφορμή το προσεχές Συμβούλιο Μεταθέσεων που 

αφορά τις δεύτερες τακτικές μεταθέσεις Αστυνομικού προ-
σωπικού έτους 2023, για ακόμη μια φορά θα θέλαμε να 
σας αναφέρουμε το πρόβλημα της έλλειψης Αστυνομικού 
προσωπικού των Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Λασιθίου.  

Όπως γνωρίζετε, στην Δ.Α. Λασιθίου υπάγονται τρία με-
γάλα τουριστικά αστικά κέντρα, η πόλη του Αγίου Νικολά-

ου, της Ιεράπετρας και της Σητείας. Κατά την θερινή του-
ριστική περίοδο, η οποία διαρκεί από τον μήνα Μάρτιο έως 
και τον μήνα Νοέμβριο, λόγω του μεγάλου όγκου επισκε-
πτών, το προσωπικό της Δ.Α. Λασιθίου δεν επαρκεί για να 
καλύψει τις υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν, καθότι 
στον νομό Λασιθίου βρίσκονται δύο πύλες εισόδου του 
χώρου SHEGEN, καθώς και ο Αερολιμένας Σητείας, με 
αποτέλεσμα οι υπηρεσιακές ανάγκες να αυξάνονται. 

 Επιπρόσθετα, σας γνωρίζουμε ότι στο επόμενο χρονικό 
διάστημα, επίκειται σημαντικός αριθμός αποστρατείας συ-
ναδέλφων , με αποτέλεσμα την αύξηση των κενών οργα-
νικών θέσεων. Συνοψίζοντας, και με αφορμή τα παραπάνω, 
ζητούμε την ενίσχυση της Δ.Α. Λασιθίου με οκτώ Αστυνο-
μικούς που κατέχουν Οργανική Θέση Αστυφύλακα». 

Ενίσχυση της Δ.Α. Λευκάδας 

Ενίσχυση Δ.Α. Λασιθίου
ΠΙΕΡΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Πιερίας, καταγγέλλει ότι, 
λόγω των κενών οργανικών θέ-

σεων, καθίσταται πλέον επιτακτική η 
ενίσχυση της Δ.Α. Πιερίας, με ανάλογο 
αριθμό αστυνομικών, ώστε να μην επη-
ρεαστεί η αποτελεσματικότητα των Υπη-
ρεσιών της. 

Ενημερώνοντας την Ηγεσία για το αί-
τημα αυτό, η Ομοσπονδία τονίζει ότι η 
ικανοποίησή του κρίνεται επιβεβλημένη 
άμεσα κατά το προσεχές συμβούλιο με-
ταθέσεων, εξαιτίας και του γεγονότος 
ότι τα κενά θα πολλαπλασιαστούν έως 

το τέλος του έτους. 
«Στην παρούσα χρονική στιγμή και με 

βάση τις υπολειπόμενες κενές οργανι-
κές θέσεις, συγκριτικά με την υπάρχου-
σα οργανική δύναμη όπως αυτήν ορί-
ζεται από το οργανόγραμμα των Υπηρε-
σιών, σε συνδυασμό με τις επικείμενες 
αποστρατείες περίπου δέκα (10) Αστυ-
νομικών μέχρι την 31/12/2023, κα-
θίσταται επιτακτική η ενίσχυση της Δ.Α. 
Πιερίας με ανάλογο αριθμό μεταθέσε-
ων, ώστε να μην επηρεαστεί η αποτελε-
σματικότητα των Υπηρεσιών της».

Ενίσχυση της Δ. Α. Πιερίας

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Γρεβενών, με έγγραφό της ανα-
φέρεται στους λόγους για τους οποίους αιτείται την άμεση ενίσχυση 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Γρεβενών με αστυνομικό προσωπικό, 

στο πλαίσιο των αποφάσεων του Συμβουλίου Μεταθέσεων. 
«Γίνεται φανερό ότι όταν απουσιάζει το ¼ της οργανικής δύναμης για 

διάφορους λόγους και όταν ανακύπτουν νέες ανάγκες, σε συνδυασμό με 
τις αποστρατείες συναδέλφων μας, η λειτουργία της αστυνομίας στην πε-
ριοχή καθίσταται προβληματική, πράγμα που ουδείς επιθυμεί να συμβεί» 
τονίζει η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της έγγραφο προς την Ηγεσία.

Ενίσχυση της Δ.Α. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρ-
τας, με έγγραφό της προς το Αρχηγείο, 
αιτείται ενίσχυση της Διεύθυνσης με 

ανάλογο αριθμό αστυνομικών, ώστε να αντι-
μετωπιστούν υφιστάμενες δυσλειτουργίες και 
αποφευχθούν τυχόν αρνητικές καταστάσεις 
λόγω ακριβώς της υποστελέχωσης των υπηρε-
σιών και της υπηρεσιακής καταπόνησης του 
αστυνομικού προσωπικού. 

«Κύριε Αρχηγέ, στο πλαίσιο της κατάρτισης 
του πίνακα των συμπληρωματικών μεταθέσεων 
έτους 2023, λαμβάνοντας υπόψη τα κενά που 
υπάρχουν στη Διεύθυνσή μας στους βαθμούς 
του Αστυνόμου Β’, Υπαστυνόμου Α΄ και Υπα-

στυνόμου Β’ των άρθρων 7 παρ. 7 και 9 παρ. 
2 του ν. 3686/2008, καθώς και σε Ανθυπα-
στυνόμους, Αρχιφύλακες και Αστυφύλακες, 
καθώς και τον μεγάλο αριθμό των επικείμενων 
αποστρατειών που θα γίνουν έως το τέλος του 
2023, κρίνεται επιβεβλημένη η ενίσχυση της 
Διεύθυνσής μας με ανθρώπινο δυναμικό κατά 
την περίοδο των συμπληρωματικών μεταθέσε-
ων, ώστε να καλυφθούν οι τρέχουσες ανάγκες 
αλλά και διότι θα δημιουργηθούν οι προϋπο-
θέσεις για την έγκαιρη αντιμετώπιση ορατών 
προβλημάτων του μέλλοντος, με στόχο την εύ-
ρυθμη και αποδοτική λειτουργία των Υπηρε-
σιών της Διεύθυνσής μας».

Ενίσχυση Δ.Α. Άρτας

ΑΧΑΪΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας, 
απευθύνθηκε στην Ηγεσία με σκοπό την 
ενίσχυση της Δ.Α. Αχαΐας θέτοντας υπόψη 

της όλο το φάσμα των αυξημένων αναγκών που 
καλείται να αντιμετωπίσει στον τομέα της αστυνό-
μευσης μιας τεράστιας περιοχής με ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά και ποικίλες οικονομικές και κοινω-
νικές δραστηριότητες. 

Η Ομοσπονδία, απευθυνόμενη στον κ. Αρχηγό, 
σημειώνει μεταξύ άλλων: «Όπως προκύπτει και από 
το σχετικό έγγραφο, «ενώ όλα αυτά δεν επιδέχονται 
καμία αμφισβήτηση, εντούτοις το διαρκές αίτημα για 

ενίσχυση της αστυνομικής δύναμης, αντιμετωπίζεται 
ωσάν να πρόκειται για αίτημα που αφορά μια δεύ-
τερης κατηγορίας περιοχή και όχι τη μητρόπολη της 
Δυτικής Ελλάδας και άλλα αστικά κέντρα. Επειδή μέ-
χρι πρότινος καταγράφονταν μηδενικές ή και μονο-
ψήφιες ενισχύσεις με προσωπικό, η Ένωση σας κα-
λεί να προβείτε στην γενναία ενίσχυση της Αχαΐας, 
δεδομένου ότι το αίτημα αυτό έχει τεθεί υπόψη και 
των εκπροσώπων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
βουλευτών της περιοχής ώστε κι αυτοί από την 
πλευρά τους να συμβάλλουν στην αποτελεσματικό-
τερη λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας». 

 «Παράλληλα για άλλη μια φορά ζητάμε την συμ-
παράσταση των φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
και των βουλευτών της περιοχής, προκειμένου να επι-
τευχθεί η μεγαλύτερη δυνατή ενίσχυση με προσωπικό 
και αυτή την χρονιά, με μοναδικό στόχο την καλύτερη 
Αστυνόμευση της περιοχής μας και την ανάταση του 
αισθήματος ασφαλείας των Πολιτών» σημειώνεται 
εξάλλου, στο σχετικό έγγραφο της Ένωσης. 

Τέλος, με αφορμή τις αυτοδιοικητικές εκλογές 
και τη διάθεση Αστυνομικών για φύλαξη εκλογικών 
τμημάτων, η Ένωση με έγγραφό της είχε επισημάνει 
ότι κατά τις εκλογές δεν είναι σύννομη η διάθεση 

υπαξιωματικών με το βαθμό του Ανθυπαστυνόμου 
για τη φύλαξη των εκλογικών τμημάτων περιοχής 
ευθύνης της Διεύθυνσης Αστυνομίας Αχαΐας. Σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 
του ΠΔ 141/1991 όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 8 του άρθρου 1 του ΠΔ 99/2009, δεν επι-
τρέπεται να διατίθενται σε φρουρές ευπαθών στό-
χων ως σκοποί, βαθμοφόροι και αξιωματικοί αλλά 
μόνο ειδικοί φρουροί, Αστυφύλακες, Υπαρχιφύλα-
κες και οι Αρχιφύλακες που προάγονται κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων των παραγράφων 1 του άρ-
θρου 9 και 1 του άρθρου 11 του Ν.3686/2008.

 Ενίσχυση Δ.Α. Αχαΐας

ΦΛΩΡΙΝΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Φλώρινας κάλεσε 
την Ηγεσία να ενισχύσει τη Δ.Α. Φλώρινας.  
«Είναι γνωστό το ενδιαφέρον της Πολιτείας για την εύ-

ρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της Ελληνικής Αστυνο-
μίας στις ακριτικές περιοχές της Πατρίδας μας, ωστόσο, από 
την αναφορά της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Φλώρινας 
και το αίτημα που διατυπώνεται προς εσάς, ανακύπτει μείζον 
ζήτημα αξιοπιστίας και εύλογο ερώτημα για τις πραγματικές 
διαθέσεις των διοικούντων. Ειδικότερα, η Ένωση, όπως ανα-
φέρει χαρακτηριστικά, αν δεν υπάρξει άμεση ενίσχυση της Δ.Α. 
Φλώρινας, θα διαμορφωθεί μια δυσοίωνη κατάσταση εξαιτίας 
των επικείμενων αποστρατειών, της ηλικιακής «γήρανσης» του 

αστυνομικού προσωπικού και των ολοένα αυξανόμενων αναγ-
κών αστυνόμευσης σε διάφορα επίπεδα. 

Ειδικότερα επικαλείται την αποστρατεία μεγάλου αριθμού 
αστυνομικών στο τέλος του τρέχοντος έτους, την επικείμενη 
συνταξιοδότηση ενόψει αυτεπάγγελτης αποστρατείας λόγω 
ορίου ηλικίας σημαντικού αριθμού αστυνομικών, καθώς το 
εναπομείναν προσωπικό είναι σε ποσοστό άνω του 60%. Επί-
σης, την μεγάλη αναμονή των συναδέλφων στους πίνακες με-
ταθέσεων με αποτέλεσμα όταν αυτή μετατεθούν, να είναι και 
αυτοί αυξημένης ηλικίας, ενώ την τελευταία δεκαετία η Διεύ-
θυνση ενισχύεται μέχρι μία θέση αν και υπάρχουν δύο τμή-
ματα ελέγχου διαβατηρίων με αυξημένη κίνηση όλο το έτος.

Ενίσχυση της Δ.Α. Φλώρινας
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Το φετινό «προσκλητήριο μάχης» των 
Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας 

και Ενόπλων Δυνάμεων για καθολική συμμετοχή 
όλων των ενστόλων στη συγκέντρωση διαμαρ-
τυρίας, στο Λευκό Πύργο, στις 8 Σεπτεμβρίου 
2023, ενόψει των εγκαινίων της 87ης Διεθνούς 
Έκθεσης Θεσσαλονίκης από τον Πρωθυπουργό 
κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, ακυρώθηκε εκ των 
πραγμάτων εξαιτίας της πρωτοφανούς κακοκαι-
ρίας που έπληξε τη Θεσσαλία μας. Για την ιστορία 
να πούμε ότι οι συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας στη 
ΔΕΘ, καθιερώθηκαν πριν από 20 ακριβώς χρό-
νια. Στις 5 Σεπτεμβρίου του 2003, οι χιλιάδες 
αστυνομικοί, πυροσβέστες και λιμενικοί, όταν 
συγκεντρώθηκαν για πρώτη φορά στη Θεσσαλο-
νίκη, σημαία τους είχαν το αίτημα για την ανα-
γνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας. Ένα 
πάγιο αίτημα που καμιά κυβέρνηση δεν ανταπο-
κρίθηκε πλήρως στην καθολική αυτή απαίτηση 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος. Η σημερινή 
κυβέρνηση, πλέον, δεν έχει κανένα «άλλοθι». 
Δουλεύουμε επικίνδυνα και πληρωνόμαστε αν-
θυγιεινά. Εκπέμπουμε κραυγή αγωνίας και απαι-
τούμε σεβασμό. Χορτάσαμε από τα ωραία λόγια 
και τις παχυλές υποσχέσεις.  

 
Γνώμονας του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος είναι η επαγγελματική λει-

τουργία της Ελληνικής Αστυνομίας, που ση-
μαίνει κατ’ αρχάς, διαρκή εκπαίδευση και συ-
νεχή ανανέωση του εξοπλισμού, σύμφωνα με 
τις σύγχρονες εξελίξεις της τεχνολογίας ασφά-
λειας και βεβαίως τους υπαρκτούς κινδύνους 
που διέπουν το λειτούργημά μας. Η αναπρο-
σαρμογή των συστημάτων αστυνόμευσης στις 
σύγχρονες απαιτήσεις αποτελεί επίσης ανα-
γκαία προϋπόθεση ποιοτικής αναβάθμισης του 
παρεχόμενου έργου. 

 
Ιδιαίτερη ανησυχία συνεχίζουν να προκα-
λούν οι απώλειες εν ενεργεία αστυνομι-

κών, θανόντων και τραυματισθέντων από διάφορα 
αίτια. Προτεραιότητά μας αποτελεί παγίως η απα-

ρέγκλιτη εφαρμογή και ανανέωση των ισχυόντων 
κανονισμών περί υγιεινής και ασφάλειας, αλλά και 
η ενίσχυση των ιατρείων και των υγειονομικών 
υπηρεσιών με το αναγκαίο προσωπικό.  

 
Η εξαγγελία του Πρωθυπουργού για 
την αποδέσμευση από τα «επίσημα» 

και τους «στόχους» 2.500 αστυνομικών μέχρι 
τις αρχές του επόμενου χρόνου, έρχεται να 
επιβεβαιώσει το πάγιο αίτημά μας για ορθο-
λογική διαχείριση του αστυνομικού προσωπι-
κού. 56.000 αστυνομικοί στη χώρα μας, μπο-
ρούν να προσφέρουν πολλά, παρά το πολύ-
πλοκο και διαφορετικό σύστημα αστυνόμευσης 
σε σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Χρει-
άζεται όμως μια κεντρικά καλά σχεδιασμένη 
πολιτική οργάνωσης και διαχείρισης του αν-
θρώπινου κεφαλαίου, έγκαιρος προγραμματι-
σμός κάλυψης των αποχωρήσεων λόγω συν-
ταξιοδότησης και φυσικά νέες προσλήψεις για 
τις νέες ανάγκες, διότι η κοινωνία και η εξέ-
λιξη του εγκλήματος απαιτούν διαρκώς ανα-
προσαρμογές δράσεων και καθηκόντων. Η Ελ-
ληνική Αστυνομία καλείται να αντιμετωπίσει 

πολυδιάστατες προκλήσεις, είναι διαρκώς σε 
κίνηση φυσικά, αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι το 
αστυνομικό προσωπικό αντέχει να βιώνει ένα 
διαρκές κομφούζιο μετακινήσεων. 

 
«750 κάμερες στην Αθήνα για την ασφά-
λεια των πολιτών», ανακοινώθηκε από το 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και ξανάρχισε 
το γνωστό «γαϊτανάκι». Καλές ή κακές οι κάμε-
ρες; Παραβιάζονται ή δεν παραβιάζονται τα ατο-
μικά δικαιώματα; Καιρός να δούν κατάματα την 
πραγματικότητα, οι ελάχιστοι που αντιδρούν στην 
αξιοποίηση της τεχνολογίας. Οι τροχαίες παρα-
βάσεις, η ηχορύπανση, η παρατήρηση της κυκλο-
φορίας, η πρόληψη και η καταστολή του εγκλή-
ματος είναι ανεπίτρεπτο να εξαιρούνται από τη 
συντονισμένη λειτουργία των καμερών τη στιγμή 
πια που υπάρχουν παντού κάμερες και ήδη αξιο-
ποιούνται π.χ. στην εξιχνίαση εγκλημάτων. Τα 
όποια νομικά ζητήματα μπορούν να αντιμετωπι-
στούν χωρίς ιδεοληπτικές αγκυλώσεις, ενώ η το-
πική αυτοδιοίκηση με την ανανεωμένη εντολή 
που πήρε στις πρόσφατες εκλογές, μπορεί να 
συμβάλλει στο κομμάτι που την αφορά. 

( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Να δοθεί τέλος στην εκμετάλλευση των Διμοιριών Υποστήριξης

Τεχνολογία ασφάλειας
είπαν & 

έγραψαν

«Γυναίκες και Άνδρες της Ελληνικής 
Αστυνομίας. Με την ευκαιρία  
του εορτασμού της ημέρας της 
Ελληνικής Αστυνομίας, θέλω,  
από καρδιάς, να σας ευχαριστήσω 
για το ήθος σας, για το έργο που 
προσφέρετε καθώς και τις αξίες που 
υπηρετείτε. Σας καλώ να συνεχίσετε 
με πίστη και αφοσίωση τον 
αδιάκοπο και ευγενή αγώνα σας  
με γνώμονα το κοινωνικό όφελος 
και την προστασία του πολίτη». 

Αντιστράτηγος Λάζαρος Μαυρόπουλος 
Αρχηγός Ελληνικής Αστυνομίας 

«Εξήγησα στους συναδέλφους από 
το ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ πως οι 
κάμερες ασφαλείας δεν θα πρέπει 
να αντιμετωπίζονται ιδεοληπτικά 
αλλά με επίκεντρο το πόσο μπορούν 
αποδεδειγμένα να φέρουν 
αποτελέσματα στην καταπολέμηση 
της εγκληματικότητας». 

Κωνσταντίνος Κατσαφάδος 
Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη

εκΚΕΝΤΡΙκός
Νέα δελτία ταυτότητας

ΗΟμοσπονδία μας, διαχρονικά έχει αγωνιστεί 
για την κατοχύρωση των εργασιακών δι-
καιωμάτων των συναδέλφων μας, αναγκά-

ζοντας τους εκάστοτε νομοθέτες να έχουν θεσμο-
θετήσει ένα κανονιστικό πλαίσιο που να εξασφα-
λίζει στοιχειωδώς ότι η Ελληνίδα και ο Έλληνας 
Αστυνομικός δεν θα αποτελούν έρμαιο της αστυ-
νομικής διοίκησης, αλλά θα τυγχάνουν του απο-
λύτου σεβασμού και της απεριόριστης στήριξής της.  

Για άλλη μια φορά όμως, καλούμαστε να σας 
εγκαλέσουμε και να ζητήσουμε εξηγήσεις για τη 
μη τήρηση του θεσμικού πλαισίου εργασίας συ-
ναδέλφων μας, όπως προκύπτει αβίαστα και από 
το επισυναπτόμενο έγγραφο». 

Αυτό τονίζει η Ομοσπονδία στον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο 

ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ με βάση όσα καταγγέλλει η Ένω-
ση Αστυνομικών Καρδίτσας. Ειδικότερα, δίδονται 
διαταγές και ερμηνεύονται κανονισμοί εργασίας 
κατά το δοκούν, μόνο και μόνο για να είναι κά-
ποιοι «εντάξει» στα χαρτιά, χωρίς να υπολογίζουν 
τις επιπτώσεις στον άνθρωπο Αστυνομικό και στην 
οικογένειά του, ούτε καν αν η όποια απόφαση έχει 
αρνητικές συνέπειες στην ίδια τη λειτουργία της 
Ελληνικής Αστυνομίας. 

Αλήθεια, έως πότε θα γίνεται ανεκτή η συμπε-
ριφορά κάποιων κυρίων που αποφασίζουν να με-
τακινούν συναδέλφους μας, ειδικά για την κάλυ-
ψη αναγκών της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Θεσσαλονίκης, τσαλακώνοντας την προσωπικό-
τητα του Αστυνομικού και προσβάλλοντας το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα, το οποίο αγωνίζεται για 

ένα αξιόπιστο και αξιόλογο υπηρεσιακό πλαίσιο 
λήψης εντολών και αποφάσεων, ενώ η ίδια η 
Υπηρεσία αθετεί τις υποχρεώσεις της; 

Έως πότε η Ελληνίδα και ο Έλληνας αστυνομικός 
θα καλούνται να εργαστούν μέσα στην αβεβαιότητα 
και μάλιστα χωρίς να γνωρίζουν επακριβώς τι τους 
περιμένει, αφού κάποιοι έχουν μάθει να διατάσσουν 
προφορικά και αορίστως πολλές φορές τους υφι-
σταμένους τους και όχι δεσμευτικά και κατά τρόπο 
σύννομο, ώστε να είναι δυνατός ο όποιος έλεγχος 
και ο όποιος καταλογισμός των όποιων ευθυνών; 

Απ’ ότι φαίνεται, στη συγκεκριμένη περίπτωση 
έχουμε μια επαναλαμβανόμενη τακτική συγκρό-
τησης διμοιριών υποστήριξης και μετακίνησής 
τους στη Βόρειο Ελλάδα και κυρίως στη Θεσσα-
λονίκη, με το λιγότερο δυνατό κόστος, ωσάν οι 

έχοντες την ευθύνη να λαμβάνουν εντολές από το 
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και όχι με βάση 
τόσο τις ανάγκες του αστυνομικού όσο και το 
υπηρεσιακό συμφέρον.  

Κύριε Αρχηγέ, Σας καλούμε να εξετάσετε σο-
βαρά τις καταγγελίες αυτές -δεν είναι άλλωστε η 
πρώτη φορά που σας έχουν επισημανθεί ανάλο-
γες καταστάσεις. 

Δώστε οριστικά τέλος σε τέτοια αρνητικά φαι-
νόμενα, τα οποία υποσκάπτουν την εύρυθμη λει-
τουργία του σώματος, σπέρνοντας την αμφιβολία 
μεταξύ των συναδέλφων μας ως προς τις πραγ-
ματικές προθέσεις των διοικούντων και βεβαίως, 
τορπιλίζοντας κάθε ελπίδα αγαστής συνεργασίας 
της διοίκησης με ένα προσωπικό που διαρκώς 
ωθείται στην αδικία και στην περιθωριοποίηση».

Μεγάλη κινητικότητα και συνωστισμό σε πολλές αστυνομικές υπηρεσίες προκάλεσε η 
νέα διαδικασία έκδοσης των δελτίων ταυτότητας. Η πλατφόρμα για τα ραντεβού «πήρε 
φωτιά», καλό είναι ωστόσο να γνωρίζουν οι ενδιαφερόμενοι ότι όσοι πάρουν δελτίο 

ταυτότητας πριν από 
τον ατομικό αριθμό, 
θα πρέπει να ξανα-
πάρουν πάλι δελτίο 
ταυτότητας με τον 
ατομικό αριθμό. 
Οπότε όποιος επιθυ-
μεί να το κάνει μία 
και καλή θα μπορεί 
να περιμένει να το 
κάνει μετά. Τάδε έφη 
Υπουργός. 


